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1. INTRODUCCIÓ _______________________________________  
 

La presentació de l’onada 2008 de l’Observatori de la Immigració de 

l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallés ha de començar de manera inevitable 

per destacar la consolidació d’aquesta operació de diagnosi i seguiment que va 

començar l’any 2004. D’aquesta manera, l’Observatori assoleix la seva 

cinquena onada convertint-se en eina de referència per al municipi i la gestió 

local.  
 

L’objectiu principal de l’Observatori de la Immigració és recollir de manera 

periòdica informació estadística sobre la distribució de la població, de tal 

manera que la longitudinalitat de les dades permetin no només disposar d’una 

foto fixa de les diferents dimensions analitzades sinó també obtenir una visió 

dels canvis i tendències que es produeixen.  
 

Si bé es tracta de l’Observatori de la Immigració, al llarg de les diferents onades 

disponibles s’ha fet especial èmfasi en la visió comparativa, el que ha permès 

disposar d’informació sobre el conjunt de la ciutadania de Cerdanyola del 

Vallès. Així, l’Observatori ha esdevingut un document de referència transversal 

a tots els interrogants sociològics del municipi i al conjunt de polítiques 

públiques que es valori gestionar.  
 

Al mateix temps, l’Observatori s’ha anat ampliant els tipus de continguts que 

analitza a mesura que com a eina ha anat generant reflexió i interrogants nous 

sobre la ciutadania i al mateix temps que noves fonts d’informació estaven 

disponibles per a l’anàlisi dels fenòmens a nivell local.  
 

Altrament, la visió holística dels continguts i les poblacions a incloure en la 

diagnosi i seguiment de resultats permet afirmar que l’Observatori és 

actualment una eina de coneixement de la ciutadania. Així, la present onada de 

l’Observatori de la Immigració ha ampliat també els continguts disponibles amb 

un triple objectiu: en primer lloc, incloent nous indicadors, càlculs o 

subinterrogants dins de cada matèria existent; en segon lloc, procurant incloure 

allà on ha estat pertinent una lectura territorial complementària, a partir de 

dades de a província de Barcelona i la comarca; i, en tercer lloc, ampliant els 

continguts i interrogants a partir de noves fonts d’informació com les dades de 

moviment natural de la població de l’INE o les dades dels informes d’arrelament 

del municipi.  
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A mode de presentació l’Observatori s’inicia diagnosticant el nombre de 

ciutadans/es i la seva evolució al llarg dels darrers anys, així com la composició 

d’aquesta evolució en termes d’edats i sexes.  En el capítol tres, s’aprofundeix 

en la descripció de la població, especialment de nacionalitat estrangera, quant 

al sexe, l’edat i les nacionalitats, i secundàriament el lloc de naixement i la 

situació administrativa de la ciutadania.  

 

Per aquets dos grans blocs d’informació, que han estat tradicionalment el 

corpus central de l’Observatori s’ha disposat de les dades del Padró 

d’Habitants de la ciutat i complementàriament les explotacions que de la 

mateixa font consolidada ofereixen l’IDESCAT o l’INE.  

 

A continuació, l’apartat quatre aprofundeix en les dinàmiques de població 

analitzant els fluxos fonamentals (migracions i moviment natural). La 

disponibilitat de les dades de l’INE dels moviments de població referides al 

Registre Civil ha permès ampliar aquesta anàlisi incloent l’edat o la nacionalitat 

de les mares.  

 

A continuació, l’apartat d’educació fa una lectura dels nivells educatius a partir 

de les dades disponibles al padró, amb les limitacions que s’expliquen 

detalladament, i la distribució de l’alumnat de la ciutat, en base a les dades 

facilitades pel Departament d’Educació.  

 

L’Observatori segueix amb l’anàlisi territorial de la població, incloent en la 

present onada la mapificació de les principals dades, i la descripció de la 

informació disponible sobre la situació del mercat de treball.  

 

La sistemàtica del registre d’habitatges del Servei de Drets Civils permet 

continuar l’anàlisi de les característiques dels ciutadans que sol·liciten 

reagrupament familiar en el capítol 8, mentre que en el següent apartat 

s’amplia l’explotació de registres propis de l’Ajuntament, incloent l’anàlisi dels 

informes d’arrelament.  
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Finalment, cal destacar que la present onada comença un nou apartat d’anàlisi 

monogràfic, que pretén concentrar la lectura de la informació clau sota un focus 

d’atenció. En el present informe es realitza la lectura de la informació relativa 

de la població de nacionalitat marroquina, atenent a les principals dades.  

 

A continuació s’exposa la lectura de la informació comentada, que a més d’una 

seqüenciació de dades té per objectiu dotar el lector de l’anàlisi de la 

informació. Així, l’Observatori de la Immigració vol, més enllà de nodrir 

d’informació, despertar debats i reflexions a l’entorn del municipi de Cerdanyola 

del Vallès i la ciutadania que en algun moment va instal·lar-se al municipi 

(immigrant, migrant o immigrada). 

 

 

 

Montserrat Martinez Melo 

Sociòloga, col·legiada núm. 530  

Col·legi de Politòlegs i Sociòlegs de Catalunya 

per a l’Observatori Local per a la Immigració 

el CPS de Drets Civils de l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès 
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2. GRANS DADES ______________________________________  
 

Tal i com venen reflectint les diferents onades de l’Observatori de la Immigració 

de Cerdanyola del Vallés, el creixement poblacional de la ciutat es deu a 

l’augment de la població immigrada.  

 

A data de 31 de desembre de 2008, el municipi compta amb 59.241 persones 

empadronades, de les quals el 10,9% són de nacionalitat estrangera. Tal i com 

s’observa en el gràfic 1, a partir de 2002 s’inicia una lleugera tendència a la 

reducció del nombre de ciutadans amb nacionalitat espanyola, mentre que es 

manté la tendència de creixement de la població de nacionalitat estrangera.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A la taula 1 es facilita el detall de les variacions de població els anys analitzats, 

especificant si la nacionalitat dels ciutadans és espanyola o estrangera.  

 

Gràfic 0. Evolució de la població de Cerdanyola del 
Vallès 1996-2008. 
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Com es pot observar, el ritme de creixement de les poblacions amb nacionalitat 

estrangera i nacionalitat espanyola és molt diferent. D’aquesta manera, si bé la 

població total de Cerdanyola ha experimentat un creixement entre 1996 i 2008 

del 16%, la població amb nacionalitat espanyola només ha crescut un 4,27%, 

mentre que la població amb nacionalitat estrangera ho ha fet en un 1.322,47%. 

De fet, de promig cada any la població estrangera ha augmentat en un 30,23%, 

i l’espanyol només 0,36%. A més, la diferència de ritmes s’aguditza a partir de 

l’any 20001. 
 

Taula 1. Increments de la població amb nacionalitat espanyola, estrangera i total de 
Cerdanyola del Vallès. Nombres i percentatges, 2008. 

Població 
Total** 

Població 
espanyola 

Població 
estrangera 

Any 
Nombre Variació 

(%) Nombre Variació 
(%) Nombre Variació 

(%) 
1996* 51.068  50.604  454  
1998* 53.352 4,47 52.644 4,03 696 53,30 
2000* 54.812 2,74 53.545 1,71 1.259 80,89 
2002* 57.123 4,22 53.936 0,73 3.062 143,21 
2004* 57.582 0,80 53.109 -1,53 4.388 43,31 
2005 58.580 1,73 53.200 0,17 5.344 21,79 
2006 58.592 0,02 53.326 0,24 5.247 -1,82 
2007 59.209 1,05 53.119 -0,39 6.072 15,72 
2008 59.241 0,05 52.767 -0,66 6.458 6,36 

1996-2008  16,00  4,27  1.322,47 
Mitjana anual  

1996-2008  1,26  0,36  30,23 

Mitjana anual 
2000-2008  1,33  0,03  38,68 

*períodes bianuals (pel càlcul del creixement anual s’hauria de dividir aquesta xifra en 2) 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
**Incloent 16 casos que no consta nacionalitat ni lloc de naixement 

 

Així, el 2008 la població amb nacionalitat estrangera a la ciutat suposa el 

10,90% del conjunt de la ciutadania empadronada (taula 2).  

 
Taula 2. Nombre i percentatge de la població amb nacionalitat 

espanyola i estrangera de Cerdanyola del Vallès, 2008 

 

Població 
espanyola 

Població 
estrangera 

Sense 
informació Total 

Nombre 52.767 6.458 16 59.241 
% sobre el total 
de la població 89,07 10,90 0,03 100 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

                                                           
1 L’any 2006 s’observa que el creixement és negatiu degut tant a la menor arribada de població 

estrangera com també per l’aplicació l’any 2006 de l’article 16.1, de la llei 7/1985, Reguladora de les 
Bases de Règim Local, segons la qual s’efectua la baixa del padró de totes aquelles persones 
estrangeres extracomunitàries que renoven la seva inscripció padronal després de dos anys d’estar 
empadronades. 
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Però, atenent al lloc de naixement, cal destacar que el pes de les persones 

nascudes a l’estranger és lleugerament superior, ja que representen el 13,35% 

de la ciutadania (taula 3).  
 

Taula 3. Nombre i percentatges de la població de Cerdanyola del 
Vallès, segons lloc de naixement, 2008 

 

Població 
nascuda a 
Espanya 

Població 
nascuda a 
l'estranger 

Sense 
informació Total 

Nombre 51.316 7.909 16 59.241 
% sobre el total 
de la població 86,62 13,35 0,03 100 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

Altrament, la raó entre estrangers i ciutadans amb nacionalitat espanyola se 

situa en 2008 en 122,39‰, és a dir, per cada 1.000 habitants amb nacionalitat 

espanyola n’hi ha 122,39 amb nacionalitat estrangera. Raó que, donats els 

paràmetres de creixement d’ambdues comunitats descrits, ha anat 

experimentant un creixement important. 
 

Taula 4. Raó d’estrangeria, Cerdanyola del Vallés. Evolució.  

 

Total 
població 

Nacionalitat 
espanyola 

Nacionalitat 
estrangera 

Raó 
estrangers/ 
espanyols 

‰ 
1996 51.068 50.604 454 8,97 
1998 53.352 52.644 696 13,22 
2000 54.812 53.545 1.259 23,51 
2002 57.123 53.936 3.062 56,77 
2004 57.582 53.109 4.388 82,62 
2005 58.580 53.200 5.344 100,45 
2006 58.592 53.326 5.247 98,39 
2007 59.209 53.119 6.072 114,31 
2008 59.241 52.767 6.458 122,39 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants.  
Definició: nombre de ciutadans estrangers per cada 1000 ciutadans espanyols 

 

La comparació del creixement de la població amb nacionalitat estrangera a 

diversos nivells territorials (gràfic 2) aporta la següent contextualització. D’una 

banda, Cerdanyola se situa per sota de la situació del conjunt de Catalunya 

però també de la província de Barcelona, tant en el pes que aquest col·lectiu 

significa com en el ritme de creixement.  
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En canvi, fins a 2006, a Cerdanyola hi ha un percentatge de ciutadans amb 

nacionalitat estrangera superior al que s’observa a Espanya però també a la 

comarca del Vallés Occidental. El 2007 aquesta diferència es debilita situant el 

municipi en una situació molt similar a la que es viu en aquests nivells 

territorials. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Concretament, l’any 2008 a la província de Barcelona el pes de la població amb 

nacionalitat estrangera és del 13,76%, 2,86 punts per sobre del de Cerdanyola, 

mentre que a Catalunya en conjunt aquest grup de població suposa el 14,99%, 

allunyant-se en 4,09 punts del municipi. 

 

Taula 5. % de població amb nacionalitat estrangera. Comparativa territorial. 2008. 

 
Espanya Catalunya Bcn. Prov. V. Occ. Cerdanyola 

% de població 
amb nacionalitat 
estrangera 2008 

11,41 14,99 13,76 11,13 10,90 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants,  l’Institut Nacional d’Estadística (INE) i 
IDESCAT. 

Gràfic 0. Evolució del percentatge de població amb 
nacionalitat estrangera. Comparativa territorial.  
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3. SEXE, EDAT I NACIONALITAT _________________________  
 

El següent apartat descriu l’estructura bàsica de la població quant a sexe i edat, 

així com en funció de la nacionalitat i la situació administrativa declarada.  

 
 

3.1. Sexe 

L’estructura per sexes dels col·lectius amb nacionalitat espanyola i estrangera 

el resultat és molt similar. En ambdós casos homes i dones tenen un pes 

similar. Tant sols es diferencia entre el col·lectiu de població estrangera el pes 

lleugerament superior dels homes (51,13%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tal i com s’observa a la taula 6 (taula següent), a llarg dels darrers 5 anys 

d’observatori, la distribució entre homes i dones s’ha mantingut 

aproximadament en les mateixes proporcions. 
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Gràfic 0. Distribució percentual de la població amb 
nacionalitat espanyola i estrangera  

de Cerdanyola del Vallès, segons sexe, 2008 

49,3 51,1

50,7 48,9

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nacionalitat espanyola Nacionalitat estrangera

%

Homes Dones



____________________________________________________Observatori de la Immigració. 31/12/2008 

Ajuntament de Cerdanyola del Vallés Pàg. 11/142 

 
 
Taula 6. Població amb nacionalitat estrangera i espanyola de Cerdanyola 

del Vallès, segons sexe, 2004-2008.  
Població 

estrangera 
Població  

espanyola 
Població 

total 
 Homes Dones Homes Dones Homes Dones 
Total població 

2004 2.234 2.157 26.375 26.734 28.609 28.891 
2005 2.703 2.641 26.347 26.853 29.050 29.494 
2006 2.688 2.579 26.326 27.000 29.014 29.579 
2007 3.087 2.985 26.179 26.940 29.266 29.925 
2008 3.302 3.156 26.034 26.733 29.336 29.889 

% segons sexe 
2004 50,88 49,12 49,66 50,34 49,75 50,25 
2005 50,58 49,42 49,52 50,48 49,62 50,38 
2006 51,03 48,97 49,37 50,63 49,52 50,48 
2007 50,84 49,16 49,28 50,72 49,44 50,56 
2008 51,13 48,87 49,34 50,66 49,53 50,47 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

El pes del col·lectiu masculí entre el conjunt de la ciutadania amb nacionalitat 

estrangera és lleugerament menor en el municipi que en la resta de l’entorn 

territorial analitzat (gràfic 4).  
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Gràfic 0. Distribució percentual de la població amb 
nacionalitat estrangera segons sexe.  

Comparativa territorial. 2008 

54,73 53,97 53,64 51,13

45,27 46,03 46,36 48,87

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Catalunya Prov BCN Valles Occ. Cerdanyola

Homes Dones



____________________________________________________Observatori de la Immigració. 31/12/2008 

Ajuntament de Cerdanyola del Vallés Pàg. 12/142 

 

Si s’analitza aquest paràmetre en funció de les diferents nacionalitats es 

detecten diferències importants2. El gràfic 5 mostra aquestes diferències. 

Concretament, entre la ciutadania amb nacionalitat de Polònia el pes dels 

homes (80,28%) és molt important, també és superior entre la ciutadania amb 

nacionalitat marroquina (57,50%), ucrainiana (55,40%), portuguesa (55,17%), 

italiana (54,82%) i xinesa (54,58%).  

 

En canvi, entre la població de nacionalitat veneçolana (59,65%), boliviana 

(59,04%), russa (57,50%), brasilera (57,06%), uruguaiana (55,68%), peruana 

(55,44%), mexicana (55,15%), dominicana (54,17%), colombiana (54,03%), 

equatoriana (53,28%) i xilena (53,01%), el pes de les dones és superior al dels 

homes.  

 

Finalment, la població amb nacionalitat romanesa (50,78% d’homes), argentina 

(49,03%), alemanya (48,94%) i francesa (48,13%) són els que tenen un major 

equilibri per sexes. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Nacionalitats mostrades: 80 ciutadans o més. Acumulen el 98,60% de la població juntament amb la 

població de nacionalitat espanyola.  

Gràfic 0. Principals nacionalitats estrangeres segons sexe. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 

��������	
��	�
������
	�	��	��
�������	�������
�
�	�����	

�	����

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

M
A

R
R

O
C

R
O

M
A

N
IA

C
O

LÒ
M

B
IA

IT
À

LI
A

U
R

U
G

U
A

I

E
Q

U
A

D
O

R

P
O

LÒ
N

IA

X
IN

A

B
O

LÍ
V

IA

U
C

R
A

ÏN
A

A
R

G
E

N
T

IN
A

M
È

X
IC

P
E

R
Ú

F
R

A
N

Ç
A

X
IL

E

V
E

N
E

Ç
U

E
LA

B
R

A
S

IL

P
O

R
T

U
G

A
L

A
LE

M
A

N
Y

A

R
E

P
. 

D
O

M
IN

IC
A

N
A

R
Ú

S
S

IA

Homes Dones



____________________________________________________Observatori de la Immigració. 31/12/2008 

Ajuntament de Cerdanyola del Vallés Pàg. 13/142 

Lògicament, la presència desigual d’homes i dones en el territori cal relacionar-

la principalment amb el procés migratori diferenciat per cada col·lectiu de 

nacionalitat. Si bé internacionalment la pauta general es basa en l’emigració 

masculina, i posterior reagrupament familiar, existeixen col·lectius, 

especialment llatinoamericans, en els que és la dona la persona que emigra. 

Aquest fet cal vincular-lo a una diferent concepció en relació als rols de sexe en 

el sosteniment econòmic de la família, però molt especialment a les possibilitats 

(segmentades per sexe i nacionalitat) en el mercat de treball del país d’acollida.  

 

La següent taula 7 complementa el 

gràfic anterior detallant la 

feminització dels fluxos migratoris 

segons el col·lectiu3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 L’índex de feminitat calcula una ràtio entre homes i dones, de manera que expressa la proporció de 

dones respecte els homes. Si és superior a 1 denota l’existència de més dones que homes, mentre que 
si és inferior a 1 expressa l’existència de més homes que dones. 

Taula 7. Índex de feminitat de la població de 
Cerdanyola del Vallès, segons 
nacionalitats, 2008 

 

Índex  
de feminitat  

2008 

VENEÇUELA 1,48 
BOLÍVIA 1,44 
RÚSSIA 1,35 
BRASIL 1,33 
URUGUAI 1,26 
PERÚ 1,24 
MÈXIC 1,23 
COLÒMBIA 1,18 
REP. DOMINICANA 1,18 
EQUADOR 1,14 
XILE 1,13 
FRANÇA 1,08 
ARGENTINA 1,04 
ALEMANYA 1,04 
ESPANYA 1,03 
TOTAL 1,02 
ROMANIA 0,97 
XINA 0,83 
ITÀLIA 0,82 
UCRAÏNA 0,81 
PORTUGAL 0,81 
MARROC 0,74 
POLÒNIA 0,25 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal 
d’Habitants 
NOTA: principals nacionalitats: 80 ciutadans o més. 
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Per continents i regions (taula 8), es  poden fer algunes altres matisacions. 

D’una banda, les persones estrangeres provinents d’Amèrica tenen un perfil 

marcadament feminitzat malgrat la major paritat d’argentins i argentines. Entre 

la ciutadania de nacionalitat africana, les nacionalitats del sud estan més 

feminitzades, mentre que en el centre i nord la migració establerta a 

Cerdanyola del Vallés és clarament masculina.  

 

Taula 8. Índex de feminitat de la poblacions estrangera de Cerdanyola del 
Vallès, segons continents i regions, 2008 

 2005 2006 2007 2008 
UE15 0,92 0,92 0,87 0,87 
Europa Est 0,22 0,31 0,93 0,93 
UE25 1,06 0,97 0,37 0,33 
Resta Europa 0,84 0,94 1,14 1,83 

Europa 

UE27 1,66 0,89 0,91 0,89 
Àfrica del Nord 0,54 0,54 0,67 0,72 
Àfrica Central 0,25 0,45 0,39 0,45 Àfrica 
Àfrica del Sud 0,33 0,60 0,50 1,20 
Amèrica del Nord 1,23 1,48 1,35 1,21 
Amèrica Central 1,44 1,70 1,32 1,26 Amèrica 
Amèrica del Sud 1,18 1,18 1,24 1,24 
Àsia Occidental 0,57 0,66 0,95 0,80 
Àsia Central 0,44 0,46 0,34 0,28 
Àsia Oriental 1,72 1,38 1,07 1,13 

Àsia 

Altres Països d’Àsia* 0,00 0,00 0,00 0,00 
Oceania Oceania 1,00 1,00 0,50 0,33 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
*Sense relació diplomàtica  amb Espanya. 
Vermell: major pes de les dones.  
Verd: major pes dels homes. 

 

 

3.2. Edats 

 

La població estrangera que resideix a Cerdanyola del Vallés és més jove que la 

població amb nacionalitat espanyola. Així, a la taula següent s’observa com 

mentre la mitjana d’edat de la població estrangera és de 31,27 anys, entre la 

població espanyola aquesta augmenta fins els 39,83 anys.  
 

Taula 9. Mitjana d’edat de la població amb 
nacionalitat espanyola i estrangera 
segons sexe. Cerdanyola del Vallès. 2008 

 Home Dona Total 
Estrangera 31,44 31,09 31,27 
Espanyola 38,74 40,89 39,83 
Sense informació 60,71 51,22 55,38 
Total 37,93 39,86 38,90 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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D’aquesta manera, en la piràmide d’edats comparada s’observa la concentració 

de la població immigrada principalment entre els 20 i 44 anys. També entre els 

menors de 20 anys hi ha cert volum de població estrangera per sobre de 

l’espanyola, mentre que a patir dels 44 anys aquesta població disminueix 

progressivament fins a ser molt inferior a la població espanyola.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per grans grups d’edat (taula 10) s’observa el major pes de la població jove (de 

20 a 29 anys) i de la població adulta (30 a 44 anys) entre la població 

estrangera. Molt especialment cal destacar que, si bé el 12,2% de la ciutadania 

amb nacionalitat espanyola té entre 20 i 29 anys, aquest percentatge arriba fins 

al 29,6% entre la població amb nacionalitat estrangera. Aquesta mateixa 

dinàmica també succeeix en el tram d’edat de 30 a 44 anys però amb menys 

intensitat (25,1% vs. 38%). 

 

 

 

 

Gràfic 0. Piràmide de les poblacions amb nacionalitat espanyola i 
estrangera. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Entre els infants i adolescents (població menor de 20 anys) el pes és molt més 

similar entre el col·lectiu estranger i amb nacionalitat espanyola. En canvi, els 

adults de major edat (45 a 64 anys) representen entre el col·lectiu d’espanyols 

el 20,6% de la població i tant sols el 16,9% entre la població amb nacionalitat 

estrangera.  

 

Encara més, entre els estrangers només el 2% de la població té 65 anys o més, 

sent el 14% de la població amb nacionalitat espanyola. 

 

Taula 10. % de població segons edats i nacionalitat. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 

 
% 

Nacionalitat 
espanyola 

% 
Nacionalitat 
estrangera 

% 
Total* 

0 a 19 anys 20,6 16,9 20,2 
0 a 4 5,6 3,6 5,4 
5 a 9 5,5 3,9 5,3 

10 a 14 4,7 4,7 4,7 
15 a 19 4,9 4,7 4,8 

De 20 a 29 anys 12,2 29,6 14,1 
20 a 24 5,6 11,2 6,2 
25 a 29 6,6 18,4 7,9 

30 a 44 anys 25,1 38,0 26,5 
30 a 34 8,3 16,2 9,2 
35 a 39 8,4 13,2 8,9 
40 a 44 8,4 8,5 8,4 

45 a 64 anys 28,1 13,5 26,5 
45 a 49 7,7 6,0 7,6 
50 a 54 7,3 3,7 6,9 
55 a 59 6,9 2,5 6,4 
60 a 64 6,2 1,3 5,6 

65 anys  i més 14,0 2,0 12,7 
65 a 69 4,3 0,9 3,9 
70 a 74 3,5 0,5 3,2 
75 a 79 2,8 0,2 2,5 
80 a 84 1,9 0,3 1,7 
85 a 89 1,1 0,1 1,0 
90 a 94 0,4 0,0 0,3 
95 a 99 0,1 0,0 0,1 

100 i més 0,0 0,0 0,0 
Total 100,0 100,0 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
* sense els 16 casos dels que es desconeix nacionalitat o lloc de naixement 

 

Una altra perspectiva de lectura de la informació es valorar el pes que el 

col·lectiu de persones amb nacionalitat estrangera representa per a cada grup 

d’edat. Així, com s’observa a la taula 11, el 22,9% de la població jove és de 

nacionalitat estrangera, i el 15,6% de la població de 30 a 44 anys també és 

estrangera.  
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En canvi, entre la població infants i adolescents, tant sols el 9,1% és de 

nacionalitat estrangera, població que representa únicament el 5,6% de la 

ciutadania de 45 a 64 anys i l’1,7% de la població gran de la ciutat.  

 

D’aquesta manera, cal relativitzar el pes de la població estrangera entre els 

segments d’edat més dependents i demandants de recursos i serveis, ja que 

entre els infants i adolescents el pes de la població estrangera és baix, mentre 

que entre la població de gent gran, és pràcticament nul.  

 
Taula 11. Grups d’edat de la població. % de 

nacionalitats dins de cada grup d’edat. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 

 Nacionalitat 
espanyola 

Nacionalitat 
estrangera 

% 
Total* 

0 a 19 anys 90,9 9,1 100,0 
0 a 4 92,8 7,2 100,0 
5 a 9 91,9 8,1 100,0 

10 a 14 89,1 10,9 100,0 
15 a 19 89,4 10,6 100,0 

De 20 a 29 anys 77,1 22,9 100,0 
20 a 24 80,3 19,7 100,0 
25 a 29 74,5 25,5 100,0 

30 a 44 anys 84,4 15,6 100,0 
30 a 34 80,7 19,3 100,0 
35 a 39 83,8 16,2 100,0 
40 a 44 89,0 11,0 100,0 

45 a 64 anys 94,4 5,6 100,0 
45 a 49 91,4 8,6 100,0 
50 a 54 94,1 5,9 100,0 
55 a 59 95,7 4,3 100,0 
60 a 64 97,4 2,6 100,0 

65 anys i més 98,3 1,7 100,0 
65 a 69 97,4 2,6 100,0 
70 a 74 98,3 1,7 100,0 
75 a 79 99,0 1,0 100,0 
80 a 84 98,3 1,7 100,0 
85 a 89 99,0 1,0 100,0 
90 a 94 100,0 0,0 100,0 
95 a 99 95,4 4,6 100,0 

100 i més 100,0 0,0 100,0 
Total 89,1 10,9 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
* sense els 16 casos dels que es desconeix nacionalitat o lloc de naixement 

 
 

A partir de l’estructura d’edats de la població es deriva el càlcul d’una sèrie 

d’indicadors clau que s’utilitzen com a marcadors en moltes diagnosis socials. 

Concretament es tracta de: 
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• Índex d'envelliment: Relació entre la població de 65 anys i més i la 

població de 0 a 15 anys. 

• Índex de sobreenvelliment: Relació entre la població de 75 anys i més 

amb la població de 65 i més. 

• Índex de dependència global: Mesura la càrrega que per a la població en 

edat de treballar (16 a 64 anys) representa la població en edats 

dependents (0-15 i de 65 i més). 

• Índex de reemplaçament de la població d'edat activa. Relació entre la 

població propera a la jubilació (60-64 anys) i la població propera a 

incorporar-se al mercat laboral (15 y 19 anys).  

 

La següent taula mostra el valor d’aquests indicadors en la població de 

Cerdanyola del Vallés, distingint-los entre població amb nacionalitat espanyola i 

estrangera.  

 

Taula 12. Índex d'envelliment, índex de sobreenvelliment, índex de dependència global i 
índex de reemplaçament de la població d'edat activa, segons nacionalitat 
espanyola i estrangera. Cerdanyola del Vallès, 2008 

 
Índex 

d'envelliment 
(%) 

Índex de 
sobreenvelliment 

(%) 

Índex de 
dependència 

global 
(%) 

Índex de 
reemplaçament 
de la població 
d'edat activa 

(%) 
Nacionalitat espanyola 84,28 44,45 44,32 127,10 
Nacionalitat estrangera 15,71 30,53 17,57 28,62 
Total 78,34 44,21 40,82 116,65 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

D’aquesta manera, la població estrangera de la ciutat de Cerdanyola presenta 

un nivell d’envelliment molt inferior a la població de nacionalitat espanyola.  

 

Quant a l’estructura del col·lectiu de gent gran les diferències internes no són 

tant agudes. Així, el pes de la població major de 75 anys i més entre la població 

de 65 anys i més, és el 44,45% entre la població espanyola però també entre 

els estrangers 1 de cada 3 persones grans és major de 75 anys (30,53%).  
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En canvi, la càrrega que la població inactiva suposa per a la població 

potencialment activa és molt més elevada entre el col·lectiu de població 

espanyola (44,32%) que d’estrangers (17,57%), com mostra l’índex de 

dependència global.  
 

Finalment la capacitat de la població econòmicament activa de reemplaçar-se 

és a dir, la relació entre la població propera a la jubilació (60-64 anys) i la 

població propera a incorporar-se al mercat laboral (15 i 19 anys), és més 

optimista entre la població estrangera que entre la població espanyola. De fet, 

entre els espanyols per cada 100 habitants de 15 a 19 anys hi ha 127 de 60 a 

64 anys, de tal manera que el reemplaçament de la població activa, de tal 

manera que potencialment sortiria més població en edat laboral que població 

entraria.  
 

En canvi, entre la població estrangera, entraran més joves al mercat laboral 

que persones es jubilaran, ja que per cada 100 habitants de 15 a 19 anys que 

podrien entrar a formar part de la població activa, només 17,57 de 60 a 64 anys 

es jubilarien. 
 
D’altra banda, en el gràfic 7 i a la taula 13 es descriuen l’estructura d’edats de 

les principals nacionalitats de població estrangera. Concretament, els països en 

els que el pes de la població entre 18 a 44 anys és més elevat són: Portugal 

(81,4%), Xina (80,2%), França (79,1%), Mèxic (78,9%), Brasil (77,6%), Bolívia 

(73,1%), Romania (71,9%), Colòmbia (70,4%), Veneçuela (69,6%), República 

Dominicana (69,2%), Ucraïna (69,0%), Marroc (8,2%), Argentina (67,5%) i Xile 

(67,2%). 

 

Per la seva banda, els països entre els que es detecta un major pes de la 

població infantil i adolescent (de 0 a 17 anys) són Equador (28,2%), Marroc 

(22,3%), Rússia (21,3%), la República Dominicana (20,8%) i Xile (20,2%).  

 

Finalment els països en els quals hi ha major pes de la població major de 65 

anys són: Uruguai (6,0%), Itàlia (5,8%), Alemanya (5,7%), Argentina (4,9%), 

Perú (4,1%), Rússia (3,8%) i França (3,2%).  
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Gràfic 0. Principals nacionalitats estrangeres segons edats. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Taula 13. Estructura d’edat agrupada de les principals nacionalitats de Cerdanyola del 
Vallès. Nombres, 2008 

 De 0 a 17 
anys 

De 18 a 44 
anys 

De 45 a 64 
anys 

65 i 
més anys Total 

Total població 
ESPANYA 9.818 20.699 14.839 7.411 52.767 
MARROC 125 382 46 7 560 
ROMANIA 60 368 76 8 512 
COLÒMBIA 71 297 51 3 422 
ITÀLIA 57 250 64 23 394 
URUGUAI 66 180 85 21 352 
EQUADOR 99 211 39 2 351 
POLÒNIA 21 189 79 0 289 
XINA 33 219 17 4 273 
BOLÍVIA 45 198 28 0 271 
UCRAÏNA 38 147 26 2 213 
ARGENTINA 27 139 30 10 206 
MÈXIC 20 153 20 1 194 
PERÚ 27 129 29 8 193 
FRANÇA 8 148 25 6 187 
XILE 37 123 21 2 183 
VENEÇUELA 24 119 24 4 171 
BRASIL 24 132 13 1 170 
PORTUGAL 5 118 20 2 145 
ALEMANYA 24 86 23 8 141 
REP. DOMINICANA 25 83 11 1 120 
RÚSSIA 17 47 13 3 80 
% segons edats 
ESPANYA 18,6 39,2 28,1 14,0 100,0 
MARROC 22,3 68,2 8,2 1,3 100,0 
ROMANIA 11,7 71,9 14,8 1,6 100,0 
COLÒMBIA 16,8 70,4 12,1 0,7 100,0 
ITÀLIA 14,5 63,5 16,2 5,8 100,0 
URUGUAI 18,8 51,1 24,1 6,0 100,0 
EQUADOR 28,2 60,1 11,1 0,6 100,0 
POLÒNIA 7,3 65,4 27,3 0,0 100,0 
XINA 12,1 80,2 6,2 1,5 100,0 
BOLÍVIA 16,6 73,1 10,3 0,0 100,0 
UCRAÏNA 17,8 69,0 12,2 0,9 100,0 
ARGENTINA 13,1 67,5 14,6 4,9 100,0 
MÈXIC 10,3 78,9 10,3 0,5 100,0 
PERÚ 14,0 66,8 15,0 4,1 100,0 
FRANÇA 4,3 79,1 13,4 3,2 100,0 
XILE 20,2 67,2 11,5 1,1 100,0 
VENEÇUELA 14,0 69,6 14,0 2,3 100,0 
BRASIL 14,1 77,6 7,6 0,6 100,0 
PORTUGAL 3,4 81,4 13,8 1,4 100,0 
ALEMANYA 17,0 61,0 16,3 5,7 100,0 
REP. DOMINICANA 20,8 69,2 9,2 0,8 100,0 
RÚSSIA 21,3 58,8 16,3 3,8 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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Comparant l’estructura d’edats de la població de nacionalitat estrangera en els 

diferents territoris de proximitat (taula 14), s’observa que a la ciutat de 

Cerdanyola hi ha un menor pes d’infants i adolescents de 0 a 19 anys que en la 

resta de territoris.  

 

En canvi, el col·lectiu d’edat de 20 a 29 anys és lleugerament més elevat, 

mentre que la resta de grups d’edat tenen un es similar en tots els territoris. 

 

Taula 14. % de població amb nacionalitat estrangera segons edat. 
Comparativa territorial. 2008. 

 
Catalunya Bcn. Prov. V. Occ. Cerdanyola 

0 a 19 anys 21,0 20,2 23,5 16,9 
0 a 4 5,9 5,6 6,3 3,6 
5 a 9 4,8 4,6 5,4 3,9 

10 a 14 5,0 4,9 5,9 4,7 
15 a 19 5,3 5,2 5,8 4,7 

De 20 a 29 anys 26,0 26,7 25,8 29,6 
20 a 24 9,8 9,8 9,9 11,2 
25 a 29 16,2 16,9 15,9 18,4 

30 a 44 anys 37,4 38,5 37,3 38,0 
30 a 34 16,1 16,7 16,0 16,2 
35 a 39 12,6 12,9 12,6 13,2 
40 a 44 8,7 8,9 8,7 8,5 

45 a 64 anys 13,2 12,7 11,9 13,5 
45 a 49 5,9 5,9 5,6 6,0 
50 a 54 3,7 3,6 3,3 3,7 
55 a 59 2,2 2,1 2,0 2,5 
60 a 64 1,4 1,2 1,0 1,3 

65 anys i més 2,4 1,9 1,6 2,0 
Total 100 100 100 100 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants i IDESCAT. 

 

Per finalitzar l’anàlisi per edats, cal mencionar que en el període 2004-2008 el 

conjunt de la població estrangera ha augmentant en un 79,25% (taula 15). Els 

grups d’edat que més han crescut entre 2004 i 2008 han estat la població de 45 

a 64 anys (98,32%) i de 20 a 29 anys (88,26%).  

 

La població d’infants i adolescents ha augmentat en un 47,22% però aquest 

creixement es concentra en dos trams d’edat especialment, entre els 0 i 4 anys 

(72,73%) i entre els 15 i 19 anys (82,88%). 
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Taula 15. Evolució de la població 
amb nacionalitat 
estrangera segons edat. 

2004. 2008. 

 

% variació 
2004-2008 

0 a 19 anys 47,22 
0 a 4 72,73 
5 a 9 33,13 

10 a 14 48,19 
15 a 19 82,88 

De 20 a 29 anys 88,26 
20 a 24 94,60 
25 a 29 84,29 

30 a 44 anys 77,96 
30 a 34 79,73 
35 a 39 77,02 
40 a 44 79,40 

45 a 64 anys 98,32 
45 a 49 69,54 
50 a 54 101,01 
55 a 59 195,56 
60 a 64 107,69 

65 anys i més 70,89 
Total 79,25 
Font: Elaboració pròpia a partir d’IDESCAT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3. Nacionalitats  
 

El 10,2% de la ciutadania de nacionalitat estrangera que resideix a Cerdanyola 

del Vallés pertany a 107 nacionalitats diferents. Els col·lectius amb major pes 

són els integrants de les següents nacionalitats: marroquina (8,6%) i romanesa 

(7,9%). Li segueixen colombiana (6,5%) i italiana (6,1%), i després uruguaiana 

(5,4%), equatoriana (5,4%), polonesoa (4,5%), xinesa (4,2%) i boliviana (4,2%). 

La resta de nacionalitats aglutinen un menor percentatge de població entre el 

col·lectiu d’estrangers. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 0. Evolució dels grups d’edat de la població 
nacionalitat estrangera. Cerdanyola del Vallés. 2000-2008 
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Taula 16. Estructura de nacionalitats de la població estrangera* 
2008 i evolució. 2004-2008. Cerdanyola del Vallés. 

 
Hab. % 

2008 
% Variació 
2004-2008 

MARROC 560 8,6 37,9 
ROMANIA 512 7,9 132,7 
COLÒMBIA 422 6,5 5,5 
ITÀLIA 394 6,1 64,2 
URUGUAI 352 5,4 7,3 
EQUADOR 351 5,4 3,8 
POLÒNIA 289 4,5 172,6 
XINA 273 4,2 193,5 
BOLÍVIA 271 4,2 131,6 
UCRAÏNA 213 3,3 41,1 
ARGENTINA 206 3,2 -11,6 
MÈXIC 194 3,0 -23,9 
PERÚ 193 3,0 40,9 
FRANÇA 187 2,9 57,1 
XILE 183 2,8 17,3 
VENEÇUELA 171 2,6 28,6 
BRASIL 170 2,6 82,8 
PORTUGAL 145 2,2 14.400,0 
ALEMANYA 141 2,2 95,8 
REP. DOMINICANA 120 1,9 69,0 
RÚSSIA 80 1,2 7.900,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
* Acumulen el 83,8% del col·lectiu de persones amb nacionalitat estrangera. 

 
 

 

Per continents i regions (taula 17), la major part de les persones amb 

nacionalitat estrangera tenen nacionalitat americana, (44,5%), especialment de 

països d’Amèrica del sud (36,6%). El segon col·lectiu amb major pes quant a 

nacionalitats és l’europeu (36,1%), principalment de països de l’Europa dels 15 

(16%,2). Així, la població estrangera amb nacionalitat africana representa 

únicament l’11,5% i la població d’Àfrica del nord el 9,8%. 

 

Taula 17. Evolució de l’origen continental de la població estrangera de 
Cerdanyola del Vallès, 2004-2008 

 2004 2005 2006 2007 2008 

Amèrica 2.442 2.820 2.522 2.708 2.877 
Europa 1.259 1.663 1.784 2.184 2.334 
Àfrica 552 646 631 706 741 
Àsia 234 327 307 362 502 
Oceania 4 4 2 3 4 
Total 4.491 5.460 5.246 5.963 6.458 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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Taula 18. Continents i regions de les 
persones amb nacionalitat 
estrangera. Cerdanyola del 
Vallès. 2008 

 % 
TOTAL EUROPA 36,1 

UE15 16,2 
Europa Est 5,4 

UE25 5,3 
Resta Europa 0,3 

Europa 

UE27 9,1 
TOTAL ÀFRICA 11,5 

Àfrica del Nord 9,8 
Àfrica Central 1,5 

Àfrica 

Àfrica del Sud 0,2 
TOTAL AMÈRICA 44,5 

Amèrica del Nord 3,7 
Amèrica Central 4,3 

Amèrica 

Amèrica del Sud 36,6 
TOTAL ÀSIA 7,8 

Àsia Occidental 1,0 
Àsia Central 1,1 
Àsia Oriental 5,6 

Àsia 

Altres Països d’Àsia* 0,0 
Oceania TOTAL OCEANIA 0,1 
TOTAL NAC. ESTRANGERA 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
*Sense relació diplomàtica  amb Espanya. 

 

L’evolució de les principals nacionalitats (taula 16 i gràfic 9) indica que, per 

norma general, s’ha produït un creixement entre 2004 i 2008, si bé aquest és 

desigual en funció de la nacionalitat. Tenint en compte que en conjunt el 

col·lectiu de persones amb nacionalitat estrangera ha augmentat entre 2004 i 

2008 en un 79,25% (taula 15), destaquen molt per sobre d’aquest creixement, 

la població de Portugal (14.400,0%) i de Rússia (7.900,0%) ja que al 2004 no hi 

havia cap habitant d’aquestes nacionalitats.  

 

Li segueixen també molt per sobre del promig Xina (193,5%), Polònia (172,6%), 

Romania (132,7%) i Bolívia (131,6%).  

 

Lleugerament per sobre se situen Alemanya (95,8%) i Brasil (82,8%), mentre 

que la República Dominicana (69,0%), Itàlia (64,2%), han crescut menys tot i 

que en proporcions elevades.  

 

 



____________________________________________________Observatori de la Immigració. 31/12/2008 

Ajuntament de Cerdanyola del Vallés Pàg. 26/142 

França (57,1%), Ucraïna (41,1%), Perú (40,9%) i Marroc (37,9%) han crescut 

de forma més moderada encara, així com Veneçuela (28,6%), Xile (17,3%).  

 

Fins i tot, hi ha algunes nacionalitats que han disminuït proporcionalment com 

Argentina (-11,6%) i Mèxic (-23,9%), i d’altres amb un creixement molt ajustat: 

Uruguai (7,3%), Colòmbia (5,5%) i Equador (3,8%).  

 

 
Gràfic 0. Evolució de les principals nacionalitats estrangeres. 

Cerdanyola del Vallès. 2004-2008 
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En termes de continents, entre 2004 i 2008 s’observa un creixement important 

del nombre de persones amb nacionalitat europea, i un creixement amb certa 

irregularitat de les persones amb nacionalitat americana. Al mateix temps, 

podem assenyalar el moderat creixement de la població africana i una punta de 

creixement, el 2008, de persones amb nacionalitat asiàtica.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D’aquesta manera, es pot establir una tipologia de situacions d’acord al pes 

que actualment tenen entre el col·lectiu d’estrangers i la variació entre 2004 i 

2008, que es mostra a la taula 19. 

 

Pel que fa Romania, que representa el cas d’una nacionalitats majoritària i amb 

un creixement molt elevat, cal relacionar la seva situació amb possibilitat 

d’obtenir el permís de residència de forma automàtica per l’estatut de nacionals 

d’un país comunitari des del 2007.  

 

En canvi, els italians representen una nacionalitat majoritària i un creixement 

elevat, amb menor intensitat que Romania, però aquest creixement 

probablement té el seu origen en el fet que alguns ciutadans argentins i en 

menor grau uruguaians han obtingut aquesta nacionalitat per raó d’ascendència 

familiar o fins i tot la tenien en el país d’origen.  

Gràfic 0. Evolució dels continents 
d’estrangeres. Cerdanyola del Vallès.  

2004-2008 

��������	
��	�
������
	�	��	��
�������	�������
�
�	��
���	

�	����

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000
2200
2400
2600
2800
3000

Amèrica Europa Àfrica Àsia Oceania

2004
2005
2006
2007
2008



____________________________________________________Observatori de la Immigració. 31/12/2008 

Ajuntament de Cerdanyola del Vallés Pàg. 28/142 

En menor mesura és una fenomenologia que afecta a persones amb 

nacionalitat alemanya i que podria explicar el decreixement de les persones 

amb nacionalitat argentina i el baix creixement de les persones amb 

nacionalitat uruguaiana.  

 

Per la seva banda, com s’ha comentat, el Marroc representa el cas de la 

nacionalitat amb més pes, però que ha experimentat un creixement moderat 

entre 2004 i 2008, de tal manera que el protagonisme entre el col·lectiu 

d’immigrants és força anterior. D’altra banda, Uruguai, Colòmbia i Equador són 

nacionalitats que tenen un pes important entre els estrangers però han 

experimentat un molt baix creixement entre 2004 i 2008.  

 

Finalment, cal destacar que existeixen algunes nacionalitats que tot i ser poc 

rellevants en el conjunt de la població immigrada (representen menys del 5%) 

han experimentat un creixement molt elevat (Portugal, Rússia, Xina, Polònia i 

Bolívia) o elevat (Alemanya, Brasil i República Dominicana). 
 

Taula 19. Tipologia de situacions. Cerdanyola 
del Vallés. 

 

% 
2008 

% Variació 
2004-2008 

Nacionalitats majoritàries (més del 5%)  
i creixement molt elevat 
ROMANIA 7,9 132,7 
Nacionalitats majoritàries (més del 5%)  
i creixement elevat 
ITÀLIA 6,1 64,2 
Nacionalitats majoritàries (més del 5%)  
i creixement moderat 
MARROC 8,6 37,9 
Nacionalitats majoritàries (més del 5%)  
i creixement molt baix 
URUGUAI 5,4 7,3 
COLÒMBIA 6,5 5,5 
EQUADOR 5,4 3,8 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal 
d’Habitants 
* Acumulen el 83,8% del col·lectiu de persones amb 
nacionalitat estrangera. 

 

 

 

Nacionalitats minoritàries (menys del 5%)  
i creixement molt elevat 
PORTUGAL 2,2 14.400,0 
RÚSSIA 1,2 7.900,0 
XINA 4,2 193,5 
POLÒNIA 4,5 172,6 
BOLÍVIA 4,2 131,6 
Nacionalitats minoritàries (menys del 5%)  
i creixement elevat 
ALEMANYA 2,2 95,8 
BRASIL 2,6 82,8 
REP. DOMINICANA 1,9 69,0 
Nacionalitats minoritàries (menys del 5%)  
i creixement moderat 
FRANÇA 2,9 57,1 
UCRAÏNA 3,3 41,1 
PERÚ 3,0 40,9 
Nacionalitats minoritàries (menys del 5%)  
i creixement baix 
XILE 2,8 17,3 
VENEÇUELA 2,6 28,6 
Nacionalitats minoritàries (menys del 5%)  
i creixement negatiu 
ARGENTINA 3,2 -11,6 
MÈXIC 3,0 -23,9 
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L’anàlisi per sexes mostra certes diferències rellevants (taula 20). Així, en 

comparació amb els homes, entre la població femenina de nacionalitat 

estrangera tenen un pes molt superior les dones d’Amèrica (50,2%), 

especialment d’Amèrica del sud (41,5%). En canvi, entre les dones tenen 

menys pes les ciutadanes de nacionalitat europea (32,5%) i africana (9,5%).  

 

Taula 20. Continents i regions de les persones amb nacionalitat estrangera segons 
sexe. Distribució sobre el total de sexe. Cerdanyola del Vallès. 2008 

Hab. % 
 Homes Dones Total Homes Dones Total 

TOTAL EUROPA 1309 1025 2334 39,6 32,5 36,1 
UE15 559 485 1044 16,9 15,4 16,2 

Europa Est 179 167 346 5,4 5,3 5,4 
UE25 255 85 340 7,7 2,7 5,3 

Resta Europa 6 11 17 0,2 0,3 0,3 

Europa 

UE27 310 277 587 9,4 8,8 9,1 
TOTAL ÀFRICA 440 301 741 13,3 9,5 11,5 

Àfrica del Nord 370 266 636 11,2 8,4 9,8 
Àfrica Central 65 29 94 2,0 0,9 1,5 

Àfrica 

Àfrica del Sud 5 6 11 0,2 0,2 0,2 
TOTAL AMÈRICA 1284 1593 2877 38,9 50,5 44,5 

Amèrica del Nord 107 129 236 3,2 4,1 3,7 
Amèrica Central 123 155 278 3,7 4,9 4,3 

Amèrica 

Amèrica del Sud 1.054 1.309 2363 31,9 41,5 36,6 
TOTAL ÀSIA 266 236 502 8,1 7,5 7,8 

Àsia Occidental 35 28 63 1,1 0,9 1,0 
Àsia Central 58 16 74 1,8 0,5 1,1 
Àsia Oriental 170 192 362 5,1 6,1 5,6 

Àsia 

Altres Països d’Àsia* 3 0 3 0,1 0,0 0,0 
Oceania TOTAL OCEANIA 3 1 4 0,1 0,0 0,1 
TOTAL NAC. ESTRANGERA 3302 3156 6458 100,0 100,0 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
*Sense relació diplomàtica  amb Espanya. 

 

 

Comparant els continents i regions amb diferents territoris (taula 21), s’observa 

l’elevada proporció de ciutadania de nacionalitat estrangera de països 

europeus, especialment de la Unió.  

 

Al seu torn, la població provinent d’Àfrica té un pes molt més baix que en la 

resta de territoris, mentre que la població d’origen americana es troba amb una 

proporció molt similar a la que s’observa a la província i la comarca però per 

sobre del conjunt de Catalunya.  
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Taula 21. Continents i regions de les persones amb nacionalitat estrangera 
Comparativa territorial. 2008 

 
Catalunya Bcn. Prov. V. Occ. Cerdanyola 

Europa 30,0 25,0 20,8 36,1 
Unió Europea (27) 25,6 21,1 17,8 30,8 
Europa Central i 
Oriental 4,0 3,5 2,7 5,4 

Europa 

Resta d'Europa 0,5 0,4 0,3 0,3 
Àfrica 25,2 21,8 30,0 11,5 
Àfrica del Nord i 
Magrib 20,0 17,5 23,9 9,8 

Àfrica subsahariana 5,0 4,0 6,0 0,2 
Àfrica 

Àfrica Central i 
Meridional 0,2 0,2 0,2 1,5 

Amèrica 35,6 42,0 44,3 44,5 
Amèrica del Nord 0,5 0,7 0,5 3,7 
Amèrica Central 4,7 5,1 5,0 4,3 

Amèrica 

Amèrica del Sud 30,4 36,2 38,9 36,6 
Àsia 9,1 11,2 4,9 7,8 
Orient Mitjà 0,3 0,4 0,3 1,1 
Àsia Central i Oriental 7,8 9,4 4,2 5,6 
Sud-est asiàtic 0,9 1,2 0,2 1,0 

Àsia 

Japó 0,2 0,2 0,2 0,0 
Oceania 0,1 0,1 0,0 0,1 
Apàtrides 0,0 0,0 0,0 0,0 
TOTAL NAC. ESTRANGERA 100 100 100 100 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants i IDESCAT 
 

Finalment, les persones amb nacionalitat asiàtica representen a Cerdanyola un 

percentatge d’estrangers inferior al que representen en el conjunt de Catalunya 

i de la província de Barcelona però força per sobre del que representen en la 

comarca.  
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3.4. Lloc de naixement 
 

Si bé és habitual que en la nomenclatura de l’anàlisi estadística oficial es 

consideri estranger al ciutadà o ciutadana sense nacionalitat espanyola, cal 

analitzar el lloc de naixement d’aquests per tal de tenir una perspectiva 

complementària sobre els processos migratoris.  
 

Així, l’anàlisi del lloc de naixement comparat amb la nacionalitat de la 

ciutadania perfila amb major precisió les vinculacions amb l’estranger de la 

població amb nacionalitat espanyola i les vinculacions amb Espanya de les 

persones nascudes a l’estranger.  
 

Segons es mostra a la taula 22, a Cerdanyola del Vallés el 2008, el 86,3% de la 

població és nascuda a Espanya i amb nacionalitat espanyola i el 10,6% de la 

població és nascuda a l’estranger i amb nacionalitat estrangera.  
 

Existeixen 2 situacions minoritàries: d’una banda, el 2,8% de població que te 

nacionalitat espanyola però que ha nascut a l’estranger i el 0,3% de ciutadans 

que tenen nacionalitat estrangera si bé han nascut a Espanya. 
 

Alhora, el 21% de la població de Cerdanyola nascuda a l’estranger té 

nacionalitat espanyola. 
 

Taula 22. Població de Cerdanyola del Vallès, segons lloc de naixement, 2008 

 
Nascuts a 
Espanya 

Nascuts a 
l'estranger 

Sense 
informació Total 

Total població 
Nacionalitat espanyola 51.096 1.658 13 52.767 
Nacionalitat estrangera 205 6.250 3 6.458 
Sense informació 15 1 0 16 
Total 51.316 7.909 16 59.241 
% sobre el total de població 
Nacionalitat espanyola 86,3 2,8 0,0 89,1 
Nacionalitat estrangera 0,3 10,6 0,0 10,9 
Sense informació 0,0 0,0 0,0 0,0 
Total 86,6 13,4 0,0 100,0 
% sobre el lloc de naixement 
Nacionalitat espanyola 99,6 21,0 81,3 89,1 
Nacionalitat estrangera 0,4 79,0 18,8 10,9 
Sense informació 0,0 0,0 0,0 0,0 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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Quant a les 205 persones residents a Cerdanyola que han nascut a Espanya 

però que tenen nacionalitat estrangera, es pot relacionar en part pel fet que les 

persones nascudes de pares d’estrangers tenen, per defecte, la nacionalitat 

dels pares, a no ser que, al cap d’un any, el país d’on són nacionals els pares 

no reconeguin la nacionalitat del fill i els pares sol·licitin la nacionalitat 

espanyola del mateix.  

 

De fet, de les 205 persones en aquesta 

situació 143 són menors de 4 anys 

(69,76%), i en general, el 90% són 

menors de 15 anys. 

 

 

 

 

 

 

Al seu torn es tracta fonamentalment 

de nens i adolescents del Marroc, 

Romania, Alemanya i Itàlia. 

 

 

 

 

Taula 23. Edat de les persones nascudes a 
Espanya de nacionalitat 
estrangera. Cerdanyola del Vallés. 
2008 

 Hab. % 

De 0 a 4 anys 143 69,76 
De 5 a 9 anys 28 13,66 
De 10 a 14 anys 13 6,34 
Resta edats 21 10,24 
Total 205 100 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal 
d’Habitants 

Taula 24. Nacionalitat de les persones 
nascudes a Espanya de 
nacionalitat estrangera. 
Cerdanyola del Vallés. 2008 

 Hab. % 

MARROC 58 28,29 
ROMANIA 18 8,78 
ALEMANYA 16 7,80 
ITÀLIA 14 6,83 
XINA 11 5,37 
UCRAÏNA 11 5,37 
FRANÇA 8 3,90 
BOLÍVIA 7 3,41 
ARGENTINA 5 2,44 
COLÒMBIA 5 2,44 
REGNE UNIT 5 2,44 
Resta 
nacionalitats 47 22,93 
Total 205 100 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal 
d’Habitants 
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Quant a les persones nascudes a l’estranger amb nacionalitat espanyola, en el 

gràfic 11 es mostra el pes de la nacionalitat espanyola en cada lloc de 

naixement per als principals països i ordenats de major a menor pes de la 

nacionalitat espanyola. Concretament, entre les persones nascudes a França 

(49,85%) i Alemanya (47,37%) és entre els que es detecta un major 

percentatge de persones amb nacionalitat espanyola. Li segueixen els nascuts 

a Veneçuela (34,75%), Rússia (33,62%), Argentina (33,41%) i Perú (30,67%).  

 

Al seu torn el 28,14% de la ciutadania nascuda a la República Dominicana te 

nacionalitat espanyola, com una part important de la nascuda a Xile (26,91%), 

Colòmbia (21,80%), Brasil (20,89%) i Marroc (20,28%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 0. Nacionalitat segons lloc de naixement. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Taula 25. Persones nascudes a l’estranger amb nacionalitat espanyola. Principals 
col·lectius. Cerdanyola del Vallès. 2008 

 

Nacionalitat 
espanyola 

Nacionalitat 
estrangera 

Sense  
informació Total 

% de 
nacionalitat 
espanyola 

FRANÇA 164 165 0 329 49,85 
ALEMANYA 81 90 0 171 47,37 
VENEÇUELA 98 184 0 282 34,75 
RÚSSIA 39 77 0 116 33,62 
ARGENTINA 155 309 0 464 33,41 
PERÚ 92 208 0 300 30,67 
REP. DOMINICANA 47 120 0 167 28,14 
XILE 74 201 0 275 26,91 
COLÒMBIA 121 434 0 555 21,80 
BRASIL 47 178 0 225 20,89 
MARROC 130 511 0 641 20,28 
MÈXIC 34 192 1 227 14,98 
XINA 42 261 0 303 13,86 
URUGUAI 65 409 0 474 13,71 
PORTUGAL 21 133 0 154 13,64 
EQUADOR 52 352 0 404 12,87 
ITÀLIA 12 178 0 190 6,32 
UCRAÏNA 11 203 0 214 5,14 
BOLÍVIA 7 268 0 275 2,55 
ROMANIA 8 495 0 503 1,59 
POLÒNIA 0 288 0 288 0,00 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

 

 

Factors que poden intervenir en el fet que els ciutadans nascuts a l’estranger 

tinguin nacionalitat espanyola: 
 

••••    la facilitat per a l’adquisició de la nacionalitat espanyola i de la 

doble nacionalitat 

En determinats col·lectius es pot tenir doble nacionalitat és a dir, no cal 

renunciar a la nacionalitat del país d’origen per obtenir la nacionalitat 

espanyola4. 

 

 

                                                           
4 Per obtenir la nacionalitat espanyola, si no s’ha nascut a Espanya ni es tenen parents espanyols (naturals o adoptius), 

per motiu de residència legal i contínua s’ha d’haver residit legalment a Espanya durant 10 anys i de manera 
continuada, 5 anys si es tracta de refugiats, i 2 anys en el cas de nacionals d’origen de països iberoamericans, 
sefardites, d’Andorra, de les Filipines, de Guinea Equatorial o de Portugal. A més, els originaris d’aquests països 
poden mantenir la doble nacionalitat. En tots els casos, però, s’ha de “demostrar una bona conducta cívica i bon grau 
d’integració a la societat espanyola” (Com informa la Guia pràctica de Nova Ciutadania elaborada pel Consell 
Comarcal del Vallès Occidental). 
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••••    la història de les migracions internacionals:  

Així, per exemple, s’observa com entre les persones nascudes a 

l’Argentina el 43% té nacionalitat d’aquell país però una part important té 

nacionalitat espanyola (33,5%) o italiana (21,9%), gràcies a tenir 

ascendents d’aquesta països. 

 
Taula 26. Nacionalitat de les persones nascudes a l’Argentina 

residents a Cerdanyola del Vallès. 2008 

 Nacionalitat  % 
nacionalitat 

ARGENTINA 200 43,0 
ESPANYA 156 33,5 
ITÀLIA 102 21,9 
ALEMANYA 4 0,9 
FRANÇA 2 0,4 
REGNE UNIT 1 0,2 
Total 465 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

 

 

3.5. Situació administrativa 

 

Una aproximació a la situació administrativa de la població parteix de l’anàlisi 

de la documentació aportada en el moment de l’empadronament (gràfic 12). 

Així, majoritàriament la ciutadania nascuda a l’estranger en el moment 

d’empadronar-se acredita la targeta de residència (53,7%)5. 

 

També cal senyalar que 1 de cada 4 ciutadans aporten passaport, de tal 

manera que en el moment no acrediten permís de residència o treball (25,5%). 

Només el 19,3% de la població acredita DNI o NIF, constatant que disposa de 

nacionalitat espanyola.  

 

                                                           
5 És possible que la xifra de persones que només disposen de passaport sigui menor, ja que des que 

s’aconsegueix la targeta de residència fins que es registra automàticament a la base de dades del padró 
passa un temps. També és possible que la xifra referent a persones que disposen de DNI sigui major, ja 
que no s’actualitza aquesta dada de forma automàtica; s’envia una carta a les persones que obtenen la 
nacionalitat demanant que notifiquin el canvi de nacionalitat, però si aquestes no el comuniquen 
expressament al padró, aquest no es pot modificar.  
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Per nacionalitats (gràfic 13) veiem com les persones nascudes a Rússia 

(13,8%), Portugal (5,8%), Veneçuela (4,6%), Xina (4,3%) i en menor grau a 

Itàlia (2,1%) són les que en major proporció no faciliten cap documentació.  

 

Gràfic 0. Situació administrativa acreditada en  
el moment d’empadronar-se per la població nascuda a l’estranger 

Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Gràfic 0. Situació administrativa acreditada en  
el moment d’empadronar-se per la població nascuda a l’estranger,  
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Els ciutadans nascuts a Equador (79,5%), Ucraïna (77,1%), Xina (73,3%), 

Mèxic (68,7), Colòmbia (67,6%), Itàlia (65,3%), Marroc (63,3%), Uruguai 

(58,6%), República Dominicana (58,1%), Perú (55,3%) i Xile (53,5%) són les 

que en major mesura acrediten una targeta de residència.  
 

La ciutadania de Bolívia (57,5%), Polònia (54,2%), Romania (49,7%), Portugal 

(48,7%), Brasil (32,0%), Veneçuela (30,5%), Itàlia (28,9%), Uruguai (27,2%), 

Alemanya (25,7%), França (25,5%), Rússia (25%), Argentina (21,6%), i Xile 

(20,0%), és la que més s’empadrona majoritàriament amb Passaport.  
 

Finalment, entre els nascuts a França (47,7%), Alemanya (45,6%), Argentina 

(32,3%), Veneçuela (31,2%), Perú (29,7%), República Dominicana (27,5%), 

Xile (26,5%), Brasil (20,9%), Rússia (20,7%), Colòmbia (20,4%) i Marroc 

(19,8%), és entre els que el percentatge d’empadronats amb DNI-NIF és més 

elevat.  
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4. MOVIMENT POBLACIONAL  
 

4.1. Principals fluxos: saldo natural i saldo migratori 
 

Els principals factors de variació poblacional són el creixement natural i les 

migracions, elements que s’analitzen a continuació.  

 

Pel que fa al moviment natural (taula 27), el saldo en 2008 és positiu tant en el 

col·lectiu espanyol com en l’estranger, ja que hi ha més naixements que 

defuncions.  

 
 
Taula 27. Moviment natural de la població de Cerdanyola del Vallès, segons nacionalitat. 

Nombres, 2005-2008 
2004 2005 2006 2007 2008 

 Estr. Esp. Estr. Esp. Estr. Esp. Estr. Esp. Estr. Esp. 
Naixements 20 551 4 451 8 562 18 523 28 471 
Defuncions 2 328 22 282 6 293 3 359 6 354 
Total Saldo 18 223 -18 169 2 269 15 164 22 117 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
 
 

Pel que fa al moviment migratori (taula 28) es mostra l’evolució de les 

migracions internes i externes. Així, entre la població estrangera, el major 

volum d’entrades a la ciutat (immigracions) es dóna entre els anys 2006 i 2007, 

ja que al 2008 s’observa un lleuger decreixement, registrant el mínim del 

període 2005-2008 (1.104 entrades de població estrangera). Aquesta tendència 

també s’observa entre la ciutadania de nacionalitat espanyola.  

 

En 2008, a diferència del que ha succeït des de 2004, les immigracions 

d’estrangers són majoritàriament de persones que ja residien en un altre 

municipi d’Espanya.  

 

Quant a les emigracions, el 2008 es referma la tendència a augmentar entre les 

persones de nacionalitat estrangera, al contrari del que es dóna entre la  

ciutadania de nacionalitat espanyola, és a dir, cada cop marxa menys població 

de la ciutat. 
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La gran majoria de les emigracions de la ciutat, tant entre estrangers com entre 

ciutadans amb nacionalitat espanyola són internes, és a dir, es dirigeixen a 

municipis dins d’Espanya.  
 

La tendència entre la població de nacionalitat espanyola és a disminuir les 

emigracions internes i a mantenir les externes, ja que cada any hi ha menys 

persones que marxen a algun lloc d’Espanya tot i que hi ha un stock constant 

de població que marxa a l’estranger.  
 

Entre les persones de nacionalitat estrangera en canvi, el 2008 es registra el 

volum màxim de persones que han marxat de Cerdanyola cap a un altre 

municipi d’Espanya (687), i el mínim població que ha marxat a d’altres països 

(13).  
 

El saldo migratori final resultant d’aquests processos continua sent negatiu per 

a la ciutadania espanyola i positiu, tot i que mínimament, per la població 

d’origen estranger. És a dir, entre la ciutadania espanyola resident a 

Cerdanyola són més els que marxen de la ciutat que els que hi arriben (saldo 

de -474 persones, el 2008), mentre que entre la població estrangera són més 

els que entren que els que marxen, però en el nivell més petit des de 2005 

(saldo de +420 persones, el 2008).  
 

Taula 28. Moviment migratori de la població amb nacionalitat espanyola i estrangera de 
Cerdanyola del Vallès. Nombres, 2005-2008 

2004 2005 2006 
 Esp. Estr. Total Esp. Estr. Total Esp. Estr. Total 

Interna* 1649 378 2027 1.527 495 2.022 1.688 556 2.244 
Externa 76 826 902 56 782 838 53 866 919 Immigració 
Total 1725 1204 2929 1.583 1.277 2.860 1.741 1.422 3.163 
Interna* 1907 396 2303 1.943 388 2.331 1.866 443 2.309 
Externa 7 72 79 24 67 91 33 86 119 Emigració 
Total 1914 468 2382 1.967 455 2.422 1.899 529 2.428 

Total Saldo -189 736 547 -384 822 438 -158 893 735 
          

2007 2008    
 Esp. Estr. Total Esp. Estr. Total    

Interna* 1.388 625 2.013 1.043 659 1.702    
Externa 39 754 793 39 445 484    Immigració 
Total 1.427 1.379 2.806 1.082 1.104 2.186    
Interna* 1.736 543 2.279 1.501 671 2.172    
Externa 55 62 117 55 13 68    Emigració 
Total 1.791 605 2.396 1.556 684 2.240    

Total Saldo -364 774 410 -474 420 -54    
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
*Dins les fronteres de l'Estat espanyol 
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Com a resultat d’aquests processos el municipi de Cerdanyola registra un saldo 

migratori positiu, tot i que amb tendència a disminuir progressivament. Aquest 

fet, juntament amb l’elevat creixement natural de la població expliquen el 

creixement constant de la població estrangera a la ciutat de Cerdanyola. En 

canvi, la població espanyola mostra un saldo migratori negatiu i un creixement 

natural baix, de tal manera que el resultat és una tendència a decréixer, tal i 

com s’ha explicat en el primer apartat del present informe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.2. Els naixements 
 

En aquest apartat, es vol iniciar l’anàlisi dels naixements a la ciutat de 

Cerdanyola del Vallés. Amb aquest objectiu, l’Institut Nacional d’Estadística 

posa a disposició de la ciutadania l’arxiu de dades sobre moviment natural de la 

població, que registra tots els naixements, defuncions i matrimonis inscrits en el 

Registre Civil6. El fitxer de dades disponible més actualitzat és de 2007, és a 

dir, del registre de tota la fenomenologia inscrita entre 01/01/07 i 31/12/07. 
 

 

                                                           
6 Per a baixar les dades, fer consultes estàndard i tenir més detall de la metodologia i conceptualització es 

pot accedir a: http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft20%2Fe301&file=inebase&L= 
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Gràfic 0. Migracions de la població 
espanyola.  

Cerdanyola del Vallés. 2004-2008 
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Gràfic 0. Migracions de la població 
estrangera.  

Cerdanyola del Vallés. 2004-2008 
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L’explotació del padró ens indica que a Cerdanyola el 2007 es van produir 541 

naixements (taula 27 de l’apartat 4.1 i taula 29); d’aquests, 18 es varen 

inscriure com de nacionalitat estrangera i 523 de nacionalitat espanyola. Però 

alhora, d’acord a les dades de l’INE procedents al registre (taula 30), es van 

registrar i inscriure a Cerdanyola 499 naixements 42 dels quals eren infants de 

nacionalitat estrangera i 457 infants de nacionalitat espanyola.  
 

Taula 29. Nacionalitat dels nascuts a 
Cerdanyola del Vallés el 2007, 
dades del padró municipal. 

 Total  % 

Espanyola 523 96,7 
Estrangera 18 3,3 
Total naixements 541 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró 
Municipal d’Habitants 

 

Taula 30. Nacionalitat dels nascuts a 
Cerdanyola del Vallés el 2007, 
dades INE 

 Total  % 

Espanyola 457 91,6 
Estrangera 42 8,4 
Total naixements 499 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment 
Natural de la Població 

 

 

És habitual, que existeixin contradiccions entre les dades de fonts i registres 

diferents. Així, en aquest apartat s’agafarà com a referència les dades del 

Registre Civil i, per tant, la base poblacional sobre la qual es treballarà seran 

els 499 nascuts i inscrits a Cerdanyola del Vallés. Al seu torn, l’anàlisi se centra 

en el municipi d’inscripció dels infants, i no en el municipi de residència de la 

mare o el pare, que poden ser diferents, és a dir, hi ha mares o pares de 

nacionalitat estrangera residents a Cerdanyola que han inscrit els seus fills i 

filles a altres municipis, i mares o pares de nacionalitat estrangera no residents 

a Cerdanyola que han inscrit els seus fills i filles a Cerdanyola. L’anàlisi de la 

fecunditat de les dones estrangeres residents o empadronades al municipi 

respondria a altres objectius.  

 

Si bé existeixen 7 casos no identificats (taula 31), la major part dels nascuts 

inscrits com de nacionalitat estrangera a Cerdanyola, són de nacionalitat 

marroquí (13 nadons, 2,6%). Li segueixen els inscrits de nacionalitat 

equatoriana (4), romanesa (3), ucraïnesa (3), italiana (2) i boliviana (2).  
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Taula 31. Nacionalitat dels nascuts a 
Cerdanyola del Vallés el 2007, 
dades INE. Detall països. 

 Total  % 

Espanyola 457 91,6 
Estrangera 42 8,4 

MARROC 13 2,6 
EQUADOR 4 0,8 
ROMANIA 3 0,6 
UCRAÏNA 3 0,6 

ITÀLIA 2 0,4 
BOLÍVIA 2 0,4 

ALGÈRIA 1 0,2 
GUINEA 1 0,2 

MÈXIC 1 0,2 
CUBA 1 0,2 

COLÒMBIA 1 0,2 
XILE 1 0,2 

URUGUAI 1 0,2 
XINA 1 0,2 

NO CONSTA 7 1,4 
Total naixements 499 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població 

 

Dels 42 nascuts i inscrits com a estrangers, la gran majoria (41) són fills i filles 

de mares amb nacionalitat estrangera. Al seu torn, 20 de les inscripcions de 

nacionalitat espanyola són infants de mares de nacionalitat estrangera.   

 

Taula 32. Nacionalitat dels nascuts segons la nacionalitat de la mare.  
Cerdanyola del Vallés el 2007, dades INE 

Nacionalitat del nascut 
Casos % Nacionalitat 

de la mare 
Estr. Esp. Total Estr. Esp. Total 

Espanyola 1 437 438 2,4 95,6 87,8 
Estrangera 41 20 61 97,6 4,4 12,2 
Total naixements 42 457 499 100,0 100,0 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població. 

 

 

D’aquests 20 nens i nenes inscrits com a espanyols però de mares amb 

nacionalitat estrangera, la gran majoria de casos són mares de països 

americans del centre o del sud (taula 33).  
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Taula 33. País de nacionalitat de les mares 
estrangeres de fills inscrits com de 
nacionalitat espanyola. Cerdanyola del 
Vallés el 2007, dades INE. Detall països. 

 Total  % 

Països americans (sud i centre) 12 60,0 
URUGUAI 3 15,0 

BOLÍVIA 2 10,0 
COLÒMBIA 2 10,0 

CUBA 1 5,0 
REP. DOMINICANA 1 5,0 

BRASIL 1 5,0 
EQUADOR 1 5,0 

PERÚ 1 5,0 
Resta de països 8 40,0 

FRANÇA 2 10,0 
ITÀLIA 1 5,0 

REGNE UNIT 1 5,0 
LITUÀNIA 1 5,0 
CROÀCIA 1 5,0 
MARROC 1 5,0 

ESTATS UNITS 1 5,0 
Total 20 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població 
 

 

Aquestes mares estrangeres que han inscrit els seus fills i filles com a 

espanyols, majoritàriament han tingut els fills amb pares amb nacionalitat 

espanyola. En 8 casos, però, el pare també té nacionalitat estrangera (en la 

majoria de casos pares de països d’Amèrica del sud i de centre) (taula 34).  
 

Taula 34. Fills de mares estrangeres inscrits 
com espanyols segons nacionalitat 
de pare. Cerdanyola del Vallés el 
2007, dades INE. Detall països. 

 Total  % 

Espanyol 12 60,0 
Estranger  8 40,0 

BOLÍVIA 2 10,0 
URUGUAI 2 10,0 
MARROC 1 5,0 

ARGENTINA 1 5,0 
COLÒMBIA 1 5,0 
EQUADOR 1 5,0 

Total 20 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població 
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Taula 36. Mitjana d’edat de la mare 
segons nacionalitat de l’infant. 
Cerdanyola del Vallés el 2007, 
dades INE. Detall països. 

 
Mitjana 

edat  Casos 

Espanyola 31,99 457 
Estrangera 29,86 42 

MARROC 29,31 13 
EQUADOR 30,25 4 
ROMANIA 25,33 3 
UCRAÏNA 27,33 3 

ITÀLIA 32,50 2 
BOLÍVIA 33,00 2 

ALGÈRIA 35,00 1 
GUINEA 33,00 1 

MÈXIC 35,00 1 
CUBA 36,00 1 

COLÒMBIA 23,00 1 
XILE 23,00 1 

URUGUAI 35,00 1 
XINA 43,00 1 

No consta -- 7 
Total 31,81 499 
Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment 
Natural de la Població 

Al seu torn, els 41 infants inscrits com a estrangers de mare estrangera 

coincideixen amb tenir el pare estranger (taula 35).  
 

 

Taula 35. Fills de mares estrangeres inscrits 
com estrangers segons 
nacionalitat de pare. Cerdanyola 
del Vallés el 2007, dades INE. Detall 
països. 

 Total  % 

MARROC 15 4,9 
UCRAÏNA 4 7,3 
ROMANIA 3 9,8 
ITÀLIA 2 2,4 
XILE 2 2,4 
EQUADOR 2 2,4 
LETÒNIA 1 36,6 
ALGÈRIA 1 2,4 
GUINEA 1 2,4 
XINA 1 2,4 
MÈXIC 1 2,4 
CUBA 1 2,4 
BOLÍVIA 1 4,9 
COLÒMBIA 1 4,9 
URUGUAI 1 2,4 
VENEÇUELA 1 2,4 
No consta 3 7,3 
Total 41 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població 

 

 

 

La mitjana d’edat de les mares difereix 

aproximadament en 1 any (taula 36). Així les 

mares d’infants inscrits com a espanyols 

tenien una mitjana d’edat de quasi 32 anys. En 

canvi, les mares d’infants inscrits com 

estrangers tenien una mitjana d’edat de 29,9 

anys. Les mares de fills i filles de nacionalitat 

ucraïnesa (27,33) i romanesa (25,33) són les 

més joves. La resta de mares tenen edats 

diverses sense que es pugui generalitzar 

l’edat de les mares de diferents continents.  
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Taula 37. Mitjana d’edat de la mare 
estrangera d’infants inscrits 
com espanyols, segons 
nacionalitat del pare. 
Cerdanyola del Vallés el 2007, 
dades INE. Detall països. 

 
Mitjana  

edat  Casos 

Espanyola 29,80 12 
Estrangera 29,25 8 

ARGENTINA 32,00 1 
BOLÍVIA 26,50 2 

COLÒMBIA 35,00 1 
EQUADOR 29,00 1 
URUGUAI 25,00 2 
No consta -- 1 

Total 29,60 20 
Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment 
Natural de la Població 

Els 20 casos d’infants inscrits com espanyols però que són de mare estrangera, 

principalment llatinoamericana, i en molts casos amb un pare de nacionalitat 

espanyola, tenen mares més joves (29,60 anys) que quan es tracta de mares 

espanyoles (taula 37).  

 

Així, tan si el pare és espanyol (29,80) 

com si el pare és estranger (29,85) 

l’edat mitjana de les mares és més 

jove, de tal manera que es pot apuntar 

la tendència que els fills i filles de 

parelles en les que la mare és 

estrangera són infants de mares més 

joves.  

 

En aquests casos cap mare és menor 

d’edat.  

 

De fet, com s’observa a la taula 38, el 2007 es van registrar a Cerdanyola 3 

naixements de mares menors d’edat, totes elles nens inscrits com espanyols i 

de mare espanyola. En canvi, entre les mares joves, de 18 a 24 anys, suposen 

el 19% dels nascuts inscrits com estrangers i només el 3,5% dels nascuts 

inscrits com espanyols.  
 

Taula 38. Edats de les mares segons nacionalitat dels nascuts  
Cerdanyola del Vallés el 2007, dades INE 

Nacionalitat del nascut 
Casos % Edat 

de la mare 
Estr. Esp. Total Estr. Esp. Total 

17 anys o menys 0 3 3 0,0 0,7 0,6 
15 0 1 1 0,0 0,2 0,2 
16 0 1 1 0,0 0,2 0,2 
17 0 1 1 0,0 0,2 0,2 

18 a 24 8 16 24 19,0 3,5 4,8 
19 1 2 3 2,4 0,4 0,6 
20 1 2 3 2,4 0,4 0,6 
21 2 4 6 4,8 0,9 1,2 
22 0 1 1 0,0 0,2 0,2 
23 3 3 6 7,1 0,7 1,2 
24 1 4 5 2,4 0,9 1,0 

25 o més 34 438 472 81,0 95,8 94,6 
Total 42 457 499 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població. 
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4.3. Migracions  

 

Com s’ha comentat (taula 28), entre el col·lectiu de persones de nacionalitat 

espanyola les migracions tant d’entrada com de sortida, són internes, és a dir 

es fan dins del territori espanyol. En canvi, la població estrangera prové en 

major proporció de l’estranger, tot i que també tendeix a emigrar en major 

mesura a d’altres punts de l’interior d’Espanya. Es tracta ara de determinar amb 

major precisió aquests moviments i establir les diferències entre ambdós 

col·lectius.  

 

En el gràfic 16 s’observa com les emigracions de les persones de nacionalitat 

espanyola són principalment cap a altres municipis de la província de 

Barcelona que no estan en el Vallés Occidental i en segon lloc emigracions a 

municipis de la comarca.  

 

També les immigracions de ciutadans de nacionalitat espanyola provenen 

principalment de la província i en segon lloc de la mateixa comarca.  

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 0. Migracions de la població 
espanyola. Segons origen i destinació  

Cerdanyola del Vallés. 2008 
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Quant a la població de nacionalitat estrangera (gràfic 17), a més del fet ja 

comentat de que les immigracions provenen en bona mesura de l’estranger, 

tant les immigracions com les emigracions internes estan protagonitzades per 

la província de Barcelona (sense V. Occ.) i en segon lloc la comarca del Vallés 

Occidental.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De la mateixa manera que amb les dades de naixements, cal fer algunes 

prevencions sobre les informacions relatives a migracions. El padró de població 

no és un registre exhaustiu dels moviments, especialment quant a les 

emigracions a l’estranger, ja que sovint no es notifiquen les baixes al padró 

quan la marxar és cap a l’estranger. En canvi, els moviments interns, dins 

d’Espanya, és força més fiable, ja que les baixes del padró compartides per les 

administracions.  

 

Durant l’any 2008 s’han registrat 1972 baixes d’estrangers de les quals 552 per 

la no renovació del padró a persones estrangeres sense targeta de residència 

permanent, reduint-me a 539 les que són de països extracomunitaris.  

 

Quant a les altes al padró de persones amb nacionalitat estrangera, en 2008, 

com en altres anys, existeix una gran atomització dels països d’origen. Les més 

nombroses han estat les persones donades d’alta amb nacionalitat del Marroc 

(103); Bolívia (75), Xina (72), Equador (69), Colòmbia (66) i Romania (63).  

Gràfic 0. Migracions de la població 
estrangera. Segons origen i destinació 

Cerdanyola del Vallés. 2008 
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L’anàlisi de l’evolució en el període 2004-2008 mostra un volum d’altes estables 

de persones de nacionalitat marroquí. Les persones amb nacionalitat de Bolívia 

també suposen un volum d’altres estables des de 2006, si bé abans eren 

moltes menys. Per la seva banda, les persones amb nacionalitat xinesa han 

augmentat de manera important el 2008.  

 

Les entrades d’estrangers de nacionalitat de l’Equador han augmentat en 2008, 

mentre que les de Romania han baixat dràsticament, com ho han fet en menor 

mesura, les persones amb nacionalitat7 de Colòmbia, Itàlia, Uruguai i Polònia, 

així com de Mèxic i França.  
 

Taula 39. Evolució del nombre de persones arribades 
anualment a Cerdanyola del Vallès, segons 
nacionalitat, 2004-2008 

 2004 2005 2006 2007 2008 

MARROC 113 102 131 117 103 
BOLÍVIA 65 41 85 81 75 
XINA 33 59 47 46 72 
EQUADOR 63 59 61 47 69 
COLÒMBIA 79 85 128 78 66 
ROMANIA 85 103 120 151 63 
ITÀLIA 54 38 53 66 49 
URUGUAI 60 71 67 56 48 
POLÒNIA 69 112 83 75 44 
XILE 39 61 71 30 29 
MÈXIC 38 56 42 36 28 
FRANÇA 24 19 27 30 17 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
 

 

                                                           
7 Aquestes dades fan referència a la nacionalitat, no del país de procedència 
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5. EDUCACIÓ ___________________________________________________  
 

5.1. Nivell d’estudis 

 

En aquest apartat s’analitzen els nivells educatius de la població estrangera i 

de l’espanyola resident a Cerdanyola del Vallés. A l’hora d’interpretar les dades 

sobre nivell educatiu procedents de les dades del padró cal tenir presents 

alguns condicionants que afecten el seu nivell de precisió i ajustament a la 

realitat: 

 

• molts empadronats consten amb el nivell formatiu declarat en el moment 

d’empadronar-se, ja que per norma general no s’actualitza el padró 

voluntàriament ni tampoc de manera automàtica. Aquest fet pot afectar 

en la mesura que les persones de nacionalitat espanyola, en portar més 

anys empadronada, mostri un nivell d’estudis més baixos, per falta 

d’actualització 

• les dificultats de tenir barems homogenis dels nivells educatius en tots 

els països 

• el fet que el nivell educatiu sigui declarat, és a dir, que no calgui validar-

lo amb documentació oficial 

• la ubicació de la Universitat Autònoma de Barcelona dins el municipi, ja 

que pot provocar un cert biaix fent que constin moltes persones amb alts 

nivells d’estudis dins el col·lectiu estranger 

 

Tots aquests factors d’imprecisió només es podran corregir, en certa mesura, 

quan es realitzi el proper cens de població el 2011 (que probablement no estarà 

disponible per a la seva anàlisi local fins 2013). Donat que aquests factors de 

biaix (excepte el relatiu a la UAB) són comuns a tots els municipis, el padró es 

considera l’única font d’informació registral local sobre el nivell d’estudis de la 

població i molts municipis assumeixen les seves dades de manera provisional.  
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Tanmateix, les fonts d’estadística oficial (INE o IDESCAT) no exploten aquesta 

dada dels padrons, motiu pel qual no existeix una comparativa, amb els 

mateixos factors d’error, entre diferents territoris. 

 

Amb aquestes prevencions, d’acord al padró municipal de Cerdanyola del 

Vallés (taula 40), entre la població de nacionalitat estrangera és molt més 

elevat el percentatge de persones amb formació superior (29,3%). També són 

més proporcionalment els que disposen de formació de grau mig (30,6%), 

especialment de nivell batxillerat.  

 

En canvi, entre les persones de nacionalitat estrangera te menys pes la  

ciutadania sense formació 12,2%) o amb formació primària (graduat escolar o 

ESO) (19,8%). 

 

Tanmateix, l’estructura de nivell educatiu global del municipi no es veu afectada 

per aquesta distorsió, ja que es correspon majoritàriament als nivells educatius 

de la població espanyola.  

 
Taula 40. Distribució de la població de Cerdanyola del Vallès, segons 

nacionalitat i nivell d’estudis. 2008 

 
Nacionalitat 
espanyola 

Nacionalitat 
estrangera Total 

Menor de 10 anys 9,1 8,1 9,0 
Insuficient 26,7 12,2 25,1 

No sap llegir ni escriure 5,4 0,3 4,8 
Sense estudis 19,4 3,4 17,6 

Primària incomplerta 1,9 8,6 2,6 
Graduat escolar i ESO 35,0 19,8 33,3 
Grau mig 23,0 30,6 23,9 

FP 1r grau 2,2 1,8 2,2 
Batxillerat, FP 2n grau 

i equivalents 20,8 28,7 21,7 

Superior 6,2 29,3 8,7 
Diplomatura 1,5 5,2 1,9 
Llicenciatura 4,6 21,4 6,5 

Doctorat o postgraus 0,1 2,7 0,4 
Total 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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A la taula 41, es detallen els principals nivells educatius segons continents i 

regions. En tots els continents existeix un elevat pes de les persones amb 

formació superior. És entre els europeus entre els que hi ha un percentatge 

major de persones que declaren formació de grau mig.  

 

Taula 41. Distribució de la població de Cerdanyola del Vallès, segons continents i 
regions i nivell d’estudis (grans grups). 2008 
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Total Europa 6,5 9,0 18,0 36,2 30,3 100,0 
UE15 6,9 6,3 13,5 29,9 43,3 100,0 
UE25 2,6 9,7 10,0 57,6 20,0 100,0 
UE27 5,8 10,2 27,3 40,2 16,5 100,0 
Europa Est 10,8 13,4 24,1 27,3 24,4 100,0 

Europa 

Resta Europa 0,0 23,5 11,8 35,3 29,4 100,0 
Total Àfrica 8,8 13,3 19,9 26,3 31,7 100,0 
Àfrica del Nord 15,1 28,9 23,9 17,1 14,9 100,0 
Àfrica Central 14,9 28,7 16,0 23,4 17,0 100,0 

Àfrica 

Àfrica del Sud 9,1 0,0 0,0 27,3 63,6 100,0 
Total Amèrica 7,6 10,8 20,3 29,2 32,1 100,0 
Amèrica del Nord 7,6 3,0 5,5 9,3 74,6 100,0 
Amèrica Central 6,8 14,4 20,1 30,6 28,1 100,0 

Amèrica 

Amèrica del Sud 8,0 11,3 22,8 32,4 25,5 100,0 
Total Àsia 6,1 10,9 16,0 24,7 42,3 100,0 
Àsia Occidental 4,8 3,2 17,5 15,9 58,7 100,0 
Àsia Central 10,8 14,9 23,0 12,2 39,2 100,0 
Àsia Oriental 5,5 11,6 14,6 28,7 39,5 100,0 

Àsia 

Altres* 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 
Oceania 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 100,0 
Total estrangers 7,8 11,4 19,4 29,3 32,0 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants i IDESCAT 
* Sense relació diplomàtica amb Espanya 

 

 

El nivell d’estudis primaris té un pes similar entre tots els continents, així com la 

formació insuficient (analfabetisme, sense formació o amb estudis primaris 

sense finalitzar) que és una mica més elevada entre els africans.  

 

Per regions, les persones d’Amèrica del nord destaquen per declarar estudis 

superiors en major mesura (74,6%), així com els africans del sud (63,6%), els 

asiàtics occidentals (58,7%) i els europeus dels UE15 (43,3%).  
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La formació de grau mig és especialment freqüent entre els ciutadans de 

països d’ UE25 (57,6%) i UE27 (40,2%). 

 

La formació primària finalitzada destaca sobretot entre UE27 (27,3%) i Europa 

de l’Est (24,1%), així com entre africans del nord (23,9%).  

 

També entre els africans del nord és més elevat el pes de les persones amb 

formació insuficient (28,9%), com ho és entre les persones d’Àfrica Central 

(28,7%). Cal tenir present que dins d’aquest nivell formatiu l’analfabetisme no 

supera l’1% en cap regió.  

 

El detall de les dades mostrades per subnivells d’estudis es facilita en l’annex 

del present document.  
 

 

L’anàlisi per sexes (taula 42), indica que entre dins del col·lectiu d’espanyols i 

dins del col·lectiu d’estrangers no existeixen grans diferències de nivells 

educatius.  
 

Taula 42. Distribució de la població de Cerdanyola del Vallès, segons nacionalitat 
i nivell d’estudis i sexe. 2008 

Nac. espanyola Nac. estrangera 

 Home Dona Total Home Dona Total 
Menor de 10 anys 8,8 9,4 9,1 8,8 7,4 8,1 
Insuficient 28,1 25,2 26,7 11,7 12,7 12,2 

No sap llegir ni escriure 5,5 5,3 5,4 0,1 0,4 0,3 
Sense estudis 20,7 18,0 19,4 3,6 3,1 3,4 

Primària incomplerta 1,9 1,9 1,9 8,0 9,2 8,6 
Graduat escolar i ESO 34,7 35,3 35,0 19,7 19,8 19,8 
Grau mig 22,1 24,0 23,0 29,2 32,0 30,6 

FP 1r grau 1,9 2,5 2,2 1,5 2,2 1,8 
Batxillerat, FP 2n grau 

i equivalents 20,1 21,5 20,8 27,7 29,8 28,7 

Superior 6,4 6,0 6,2 30,6 28,1 29,3 
Diplomatura 1,7 1,2 1,5 5,8 4,6 5,2 
Llicenciatura 4,5 4,7 4,6 22,2 20,6 21,4 

Doctorat o postgraus 0,1 0,1 0,1 2,6 2,9 2,7 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
 

Entre les persones de nacionalitat espanyola tant sols es pot matissar un 

percentatge lleugerament superior d’homes amb formació insuficient i de entre 

les dones de persones amb formació de grau mig, però són diferències de 2 

punts percentuals. 
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Igualment, entre els ciutadans amb nacionalitat estrangera només s’aprecia un 

major pes de les dones amb formació de grau mig i dels homes amb formació 

de grau superior, però també es tracta de magnituds de 2 o 3 punts percentuals 

de diferència.  

 

Analitzant les dades segons continents i regions s’observen les següents 

diferències: 

 

• Entre la població europea, hi ha una major proporció de dones amb 

formació superior (42,8%) que d’homes (28,4%), mentre que entre els 

homes és més freqüent tenir formació de grau mig (28,4%) que entre les 

dones (22,5%). Aquesta diferenciació fonamental es dóna especialment 

entre la ciutadania de la UE25, Europa de l’Est i resta d’Europa.  
 

• Entre les persones amb nacionalitats africanes, la principal diferència és 

que hi ha una major proporció d’homes amb formació superior (16,8%). 

En la resta de nivells educatius no hi ha grans diferències, ja que el que 

destaca és una major proporció de dones menors d’edat (19%).  
 

Però entre els africans del nord, a més de que entre els homes hi ha 

major proporció de població amb estudis superiors, entre les dones és 

molt més elevat el pes de les que tenen una formació insuficient.  
 

En canvi, entre els africans de països del centre d’Àfrica, 

proporcionalment hi ha més dones amb formació de grau mig i més 

homes amb formació insuficient.  

 

• En el cas dels americans, en conjunt no es detecten grans diferències 

entre homes i dones, com a continent. Per regions, entre les dones 

d’Amèrica central hi ha una major proporció que entre els homes de les 

que tenen formació de grau mig (33,5%) però també de les que tenen 

formació insuficient (16,8%). En canvi, entre les dones i homes de 

països d’Amèrica del sud l’estructura de nivells d’estudis és molt similar.  
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• En el cas dels americans, en conjunt no es detecten grans diferències 

entre homes i dones, com a continent. Per regions, entre les dones 

d’Amèrica central hi ha una major proporció que entre els homes de les 

que tenen formació de grau mig (33,5%) però també de les que tenen 

formació insuficient (16,8%). En canvi, entre les dones i homes de 

països d’Amèrica del sud l’estructura de nivells d’estudis és molt similar.  
 

• Finalment, entre la població de nacionalitat asiàtica, destaca una major 

proporció de dones amb formació superior (45,3%) i d’homes amb 

formació de grau mig (29,3%). En el cas d’Àsia oriental i d’Àsia central 

també es compleix aquest patró, però en aquest darrer cas a més hi ha 

més homes amb formació de primària (25,9%)  
 

• En canvi, entre dones d’Àsia occidental, no es dóna aquesta realitat, ja 

que al contrari hi ha major proporció de les que declaren tenir formació 

primària, mentre que entre els homes són més els que declaren formació 

secundària.  

 

 

 Gràfic 0. Distribució de la població estrangera de 
Cerdanyola del Vallès, segons continents nivell 

d’estudis (grans grups) i sexe. 2007. 
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Taula 43. Distribució de la població de Cerdanyola del Vallès, segons continents i 
regions, nivell d’estudis (grans grups) i sexe. 2008 
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Total Europa 4,1 13,4 10,3 31,2 41,1 100 
UE15 5,2 7,0 12,7 30,1 45,0 100 
UE25 2,4 10,6 8,6 65,9 12,5 100 
UE27 2,3 20,0 4,5 17,4 55,8 100 
Europa Est 9,6 15,2 24,7 32,0 18,5 100 

Home 

Resta Europa 0,0 0,0 16,7 50,0 33,3 100 
Total Europa 6,6 11,7 10,2 24,6 46,9 100 
UE15 8,9 5,6 14,4 29,7 41,4 100 
UE25 3,5 7,1 14,1 32,9 42,4 100 
UE27 3,6 17,3 2,0 19,5 57,6 100 
Europa Est 12,0 11,4 23,5 22,3 30,7 100 

Europa 

Dona 

Resta Europa 0,0 36,4 9,1 27,3 27,3 100 
Total Àfrica 12,7 28,3 23,7 18,4 16,8 100 
Àfrica del Nord 12,9 27,2 25,5 18,4 15,9 100 
Àfrica Central 12,3 36,9 15,4 18,5 16,9 100 

Home 

Àfrica del Sud 0,0 0,0 0,0 20,0 80,0 100 
Total Àfrica 19,0 29,8 21,7 18,3 11,2 100 
Àfrica del Nord 18,8 32,7 22,7 16,2 9,6 100 
Àfrica Central 20,7 10,3 17,2 34,5 17,2 100 

Àfrica 

Dona 

Àfrica del Sud 16,7 0,0 0,0 33,3 50,0 100 
Total Amèrica 8,3 11,1 21,9 28,7 30,0 100 
Amèrica del Nord 9,3 3,7 5,6 6,5 74,8 100 
Amèrica Central 7,3 11,4 26,0 26,8 28,5 100 

Home 

Amèrica del Sud 8,4 11,8 23,1 31,2 25,6 100 
Total Amèrica 7,5 10,8 20,5 31,6 29,6 100 
Amèrica del Nord 6,2 2,3 5,4 11,6 74,4 100 
Amèrica Central 6,5 16,8 15,5 33,5 27,7 100 

Amèrica 

Dona 

Amèrica del Sud 7,7 10,9 22,6 33,3 25,4 100 
Total Àsia 5,7 10,6 15,6 29,3 38,8 100 
Àsia Occidental 5,7 5,7 11,4 20,0 57,1 100 
Àsia Central 6,9 15,5 25,9 13,8 37,9 100 

Home 

Àsia Oriental 5,3 10,0 12,9 36,5 35,3 100 
Total Àsia 6,8 11,4 16,9 19,5 45,3 100 
Àsia Occidental 3,6 0,0 25,0 10,7 60,7 100 
Àsia Central 25,0 12,5 12,5 6,3 43,8 100 

Àsia 

Dona 

Àsia Oriental 5,7 13,0 16,1 21,9 43,2 100 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants i IDESCAT 
* No mostrat: Altres països d’Àsia sense relació diplomàtica amb Espanya (3 casos) i Oceania (4 casos) 
Ombrejat: principals diferències comentades. 

 

 

5.2. Alumnat 
 

Una vessant important de la situació educativa del municipi, és la distribució de 

l’alumnat estranger en els centres educatius de la ciutat. Tal i com observa a la 

taula 44, en tots els nivells educatius en que hi ha diferenciació entre escola 
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pública i privada, el percentatge d'alumnes estrangers en les escoles públiques 

supera al de les escoles privades. 
 

En total, tenint en compte tots els centres educatius de Cerdanyola, un 8,1% 

de l’alumnat és estranger (taula 44 i gràfic 19). En l’etapa de l’educació 

obligatòria aquest percentatge és superior en els centres públics, mentre que 

és pràcticament inexistent en els centres privats. S’observa també que 

l’alumnat estranger tendeix a cursar més cicles formatius i menys batxillerat, en 

comparació de l’alumnat espanyol. També s’observa una sobrerepresentació 

de l’alumnat estranger en els programes de garantia social, el que ens permet 

entreveure una certa tendència a un major fracàs escolar.  
 

L’índex d’equitat és del 34,9 en l’educació infantil, ja que només 1 alumne 

estranger estava matriculat en una escola privada, del 13,3 en l’educació 

primària, i del 21,7 en l’educació secundària (una distribució equitativa 

d’alumnat estranger per sectors de titularitat comportaria un índex d’equitat 

igual a 1; quan és superior, indica un desequilibri de l’escolarització de 

l’alumnat estranger en benefici del sector públic; i com més s’allunya de l’1 

menys equitativa és aquesta distribució). 
 

Taula 44. Distribució de l'alumnat estranger i total de Cerdanyola del Vallès segons tipus 
d'ensenyament i sector públic o privat. Nombres i percentatges. Curs 2008-09 

Ensenyament Sector Total 
alumnes 

Total 
alumnes 

estrangers 

% d'alumnes 
estrangers 

Índex 
d’equitat 

Públic 1.414 85 6,0 Educació Infantil 
Privat 581 1 0,2 

34,9 

Públic 2.464 275 11,2 Educació Primària 
Privat 1.070 9 0,8 

13,3 

Públic 1.440 239 16,6 Educació  
secundària obligatòria Privat 785 6 0,8 

21,7 

Batxillerat Públic 880 62 7,0 
Cicles formatius  
d'FP de grau mitjà Públic 83 10 12,0 

Curs preparació  
prova accés CFGS Públic 30 1 3,3 

Cicles formatius  
d'FP de grau superior Públic 134 13 9,7 

Programes de garantia 
social Públic 52 19 36,5 

TOTAL 8.933 720 8,1 

 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Educació 
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Quant a l’evolució observada en els darrers cursos (gràfic 20), globalment el 

percentatge d’alumnat estranger ha passat del 6,2% el 2006 al 8,1% el 2008-

2009. 

 

En educació infantil i primària el percentatge d’alumnes estrangers s’ha 

mantingut en tots els tipus de centres. En educació secundària però, ha 

augmentat el pes d’aquest col·lectiu en el sector públic.  

 

En els cicles formatius de grau mitjà i en batxillerat també s’observa un 

augment del pes d’alumnes estrangers i en el nivell superior, després d’una 

important reducció (de 8 punts percentuals) s’apunta certa recuperació. En 

canvi, en els PGS el pes dels alumnes estrangers ha augmentat força de 

manera sostinguda. 
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Gràfic 0. % d’alumnes estrangers segons cicle i titularitat 
del centre. Curs 2008-2009. Cerdanyola del Vallès, d’estudis 

(grans grups) 
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Tanmateix, l’índex d’equitat educativa (gràfic 21) ha millorat en educació 

primària de manera important, mentre que en educació secundària obligatòria, 

després d’una important millora el 2007 ha tornat a repuntar. Cal dir que en 

educació infantil creix de manera important la inequitat , ja que des del curs 

2007-2008 no hi ha cap alumne estranger en escoles privades o només 1 en el 

darrer curs. 
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Gràfic 1. % d’alumnes estrangers segons cicle i titularitat 
del centre. Cursos 2006-2007,  2007-2008 i 2008-2009 
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Gràfic 2. Índexs d’equitat.  
Cursos 2006-2007, 2007-2008 i 2008-2009. 
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De fet, a l’etapa infantil (taula 45) també s’han rebaixat la meitat el nombre 

d’alumnes espanyols en escoles privades, mantenint en tots els casos la 

matriculació en escoles públiques. En educació primària en canvi, el nombre 

d’alumnat ha anat creixent tant si és espanyol com estranger de manera 

moderada en el sector públic, mentre que en el privat s’ha mantingut entre la 

població espanyola però ha augmentat entre l’estrangera (de 5 a 9 alumnes).  
 

Per la seva banda, en educació secundària obligatòria el nombre d’alumnes 

estrangers ha augmentat en l’escola pública i s’ha estancat a la privada, 

mentre que el nombre d’alumnes espanyols s’ha mantingut estable en la 

pública i ha disminuït lleugerament en la privada. En batxillerat ha augmentat 

de manera important l’alumnat estranger mentre que l’espanyol s’ha mantingut 

en nivells de 2006.  
 

Per la seva banda en els CFGM es produeix una disminució de la població 

espanyola, el que explica l’augment del percentatge de la població estrangera 

en aquest nivell educatiu. En el nivell superior, el 2007 es va produir un canvi 

important, ja que va augmentar de manera important el nombre d’alumnes 

espanyols i es va reduir el d’estrangers, recuperant-se lleugerament en el curs 

2008.  
 

Finalment, en els PGS cada cop són més els alumnes estrangers, sense que 

variï el d’alumnes espanyols. 
 

Taula 45. Evolució del nombre d’alumnat estranger i de nacionalitat espanyola, de 
Cerdanyola del Vallès segons tipus d'ensenyament i sector públic o privat. Cursos 
2006-2007, 2007-2008 i 2008-2009 

Nacionalitat espanyola Nacionalitat estrangera Ensenyament Sector 
2006-2007 2007-2008 2008-2009 2006-2007 2007-2008 2008-2009 

Públic 1347 1.320 1.329 74 82 85 Educació Infantil 
Privat 1050 557 580 20 0 1 
Públic 1978 2061 2.189 241 261 275 Educació Primària 
Privat 1075 1073 1.061 2 5 9 
Públic 1242 1203 1.201 163 189 239 Educació  

secundària obligatòria Privat 802 805 779 4 6 6 
Batxillerat Públic 819 764 818 35 45 62 
Cicles formatius  
d'FP de grau mitjà Públic 111 97 73 9 11 10 

Curs preparació  
prova accés CFGS Públic -- -- 29 -- -- 1 

Cicles formatius  
d'FP de grau superior Públic 88 129 121 15 9 13 

Programes 
 de garantia social Públic 19 34 33 5 12 19 

TOTAL 8531 8043 8.213 568 620 720 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Educació 
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La taula 45 i el gràfic 22 amplien la informació mostrant la distribució de 

l’alumnat estranger en els centres educatius de Cerdanyola segons el tipus 

d’ensenyament, la titularitat del centre, i la zona d’origen de l’alumnat. Es pot 

observar com el col·lectiu d’alumnes provinents d’Amèrica del Sud i Central és 

el que té més presència a les escoles, i de forma molt superior a la resta de 

col·lectius: El 5,2% de l’alumnat de Cerdanyola prové de l’Amèrica Central i 

Sudamèrica (el 64,6% dels alumnes estrangers). L’alumnat magrebí també té 

una presència notable en els cicles formatius i en els programes de garantia 

social.  

 

Cal senyalar que la dada “alumnat estranger” només té en compte els alumnes 

amb nacionalitat estrangera, per la qual cosa no reflecteix del tot la diversitat 

de les aules8. 

 

Taula 46. Distribució de l’alumnat estranger de Cerdanyola del Vallès, segons tipus 
d’ensenyament, titularitat del centre i zona d’origen. nombres curs 2008-2009 
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Total  
estrangers 

Total 
alumnes 

Públic 9 3 19 7 1 39 7 85 1.414 Educació Infantil 
Privat 0 0 0 0 0 1 0 1 581 
Públic 25 16 30 5 1 186 12 275 2.464 Educació Primària 
Privat 0 3 3 0 0 3 0 9 1.070 
Públic 30 11 26 3 1 159 9 239 1.440 Educació  

secundària obligatòria Privat 1 2 0 0 0 3 0 6 785 
Batxillerat Públic 9 5 2 0 0 46 0 62 880 
Cicles formatius  
d'FP de grau mitjà Públic 0 0 1 0 0 9 0 10 83 

Curs preparació  
prova accés CFGS Públic 1 1 0 1 0 10 0 13 134 

Cicles formatius  
d'FP de grau superior Públic 0 0 0 0 0 1 0 1 30 

Programes 
 de garantia social Públic 1 0 10 0 0 8 0 19 52 

TOTAL 76 41 91 16 3 465 28 720 8.933 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Educació 

                                                           
8 No té en compte els fills i filles de les persones immigrades. A més a més, no és el reflex exacte dels 

alumnes “nouvinguts”, doncs també inclou les persones estrangeres nascudes a Espanya i no té en 
compte els nascuts a l’estranger amb nacionalitat espanyola.   
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Analitzant la situació en relació a d’altres territoris propers (taula 47) s’observa 

que, si bé en la majoria de nivells educatius la proporció d’alumnat estranger 

és lleugerament inferior a la que hi ha a la província o al conjunt de Catalunya, 

les índexs d’equitat són més negatius ja que el pes de l’alumnat estranger en 

les escoles privades és molt baix.  

 

Concretament, en educació infantil el percentatge d’alumnes immigrants és 

lleugerament més baix que al conjunt de la comarca i molt més baix que a la 

província i el conjunt de Catalunya, però, donat que només 1 nen estranger 

està inscrit en una escola privada, l’índex d’equitat és molt més negatiu a la 

ciutat que a l’entorn.  

 

En el cas de l’educació primària es dóna el mateix patró, ja que Cerdanyola 

registra el menor percentatge d’alumnat estranger en centres públics i privats, 

però precisament per aquest darrer cas, l’índex d’equitat és el més alt.  

Gràfic 2. Distribució de l'alumnat estranger segons tipus d'ensenyament,  
titularitat del centre (públic o privat) i zona d’origen.  

Percentatges sobre el total d’alumnes en cada etapa formativa. Curs 2008-09. 
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El mateix succeeix a ESO, mentre que en Batxillerat el percentatge d’alumnat 

estranger és més baix que a la província de Barcelona i el conjunt de 

Catalunya, i en el mateix nivell que el conjunt de la comarca.  

 

En el cas de CFGM també es registra el percentatge més baix d’alumnat 

estranger, però en aquest cas, també la comarca del Vallés Occidental registra 

un pes més elevat que la ciutat de Cerdanyola, quant a alumnat estranger.  

 

Finalment, el pes de l’alumnat estranger de CFGS és una mica més alt que el 

que es dóna al conjunt de Catalunya i a la província de Barcelona, però supera 

en 5 punts el que hi ha al conjunt de la comarca.  

 

Taula 47. % d’alumnes estrangers per nivell i titularitat del centre i índexs d’equitat. 
Comparativa territorial. Curs 2008-2009 

 
Catalunya Bcn. 

Prov. V. Occ. Cerdanyola 

Públic 12,0 10,5 7,1 6,0 
Privat 3,6 3,1 2,2 0,2 E. Infantil 
Índex equitat 3,3 3,4 3,2 34,9 
Públic 20,2 18,8 13,9 11,2 
Privat 5,8 5,2 4,4 0,8 E. Primària 
Índex equitat 3,5 3,6 3,2 13,3 
Públic 23,5 23,1 16,1 16,6 
Privat 8,4 8,0 6,2 0,8 ESO 
Índex equitat 2,8 2,9 2,6 21,7 

Batxillerat Públic 10,2 10,6 6,3 7,0 
CFGM Públic 14,7 15,1 14,0 12,0 
CFGS Públic 8,0 8,7 4,8 9,7 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Educació 
Nota:No s'ha calculat el total ja que no hi ha les dades d'educació especial, PGS i Curs d’accés a CFGS. 
 

 

5.3. Cursos de català  

 

En l’actual observatori es vol fer menció a la penetració de la formació local en 

llengua catalana entre la població estrangera. Segons dades del consorci per a 

la normalització lingüística (CPNL), durant l’any 2008, es van oferir 17 cursos 

de català per a adults, 3 cursos de nivell inicial, 4 de nivell bàsic 1, 5 de nivell 

bàsic 2 i 5 de nivell bàsic 3.  

 

En conjunt, hi va haver 340 alumnes inscrits, dels quals el 73,3% eren 

persones estrangeres (250 inscrits). D’acord a aquesta xifra, es pot estimar 
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que el 2,3% de la població adulta (20 anys o més) amb nacionalitat estrangera 

empadronada al municipi (10.736), ha rebut formació de català en 2008.  

 

Els 10 països d’origen amb més nombre d’inscrits, per ordre de més a menys 

han estat: Colòmbia, Veneçuela, Argentina, Uruguai, Perú, Equador, Romania, 

Bolívia, Marroc i Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 



____________________________________________________Observatori de la Immigració. 31/12/2008 

Ajuntament de Cerdanyola del Vallés Pàg. 64/142 

6. DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL ___________________________  
 

Aquest capítol pretén analitzar la distribució de la població en el territori de 

Cerdanyola del Vallès. En primer lloc, la taula 48 mostra la distribució de la 

població amb nacionalitat estrangera i amb nacionalitat espanyola en el 

municipi. Així, s’observa que la distribució de la població espanyola i estrangera 

és desigual, ja que allà on s’acumula un major nombre de la població 

estrangera no és on s’acumula un major nombre de població de nacionalitat 

espanyola.  
 

Taula 48. Distribució de la població espanyola i estrangera de Cerdanyola del Vallès, 
segons seccions censals. Nombres i percentatges, 2008 

Nacionalitat espanyola Nacionalitat espanyola 

SECCIÓ Nombre 
absolut 

% sobre el 
total 

del municipi 

% 
acumulat SECCIÓ Nombre 

absolut 

% sobre el 
total 

del municipi 

% 
acumulat 

35 3.660 6,9 6,9 20 760 11,8 11,8 
1 3.329 6,3 13,3 17 516 8,0 19,8 
10 3.067 5,8 19,1 27 435 6,8 26,5 
20 2.711 5,1 24,2 12 392 6,1 32,6 
29 2.644 5,0 29,2 1 359 5,6 38,1 
18 2.374 4,5 33,7 3 354 5,5 43,6 
12 2.158 4,1 37,8 4 341 5,3 48,9 
19 2.073 3,9 41,7 19 314 4,9 53,8 
14 1.993 3,8 45,5 18 283 4,4 58,1 
17 1.950 3,7 49,2 8 281 4,4 62,5 
15 1.910 3,6 52,8 2 270 4,2 66,7 
2 1.858 3,5 56,4 9 267 4,1 70,8 
6 1.818 3,5 59,8 16 208 3,2 74,0 
34 1.698 3,2 63,0 5 188 2,9 76,9 
28 1.673 3,2 66,2 30 152 2,4 79,3 
9 1.553 2,9 69,1 15 139 2,2 81,4 
8 1.513 2,9 72,0 33 128 2,0 83,4 
16 1.508 2,9 74,9 29 118 1,8 85,2 
27 1.451 2,8 77,6 34 118 1,8 87,1 
33 1.447 2,7 80,4 31 108 1,7 88,7 
11 1.432 2,7 83,1 10 105 1,6 90,4 
4 1.427 2,7 85,8 13 101 1,6 91,9 
3 1.423 2,7 88,5 35 101 1,6 93,5 
30 1.388 2,6 91,1 6 92 1,4 94,9 
31 1.105 2,1 93,2 11 77 1,2 96,1 
13 1.058 2,0 95,2 14 67 1,0 97,1 
5 960 1,8 97,0 28 65 1,0 98,2 
32 794 1,5 98,5 32 60 0,9 99,1 
7 791 1,5 100,0 7 59 0,9 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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% d'estrangers sobre 
el total d'estrangers al municipi

Inferior a 3,45 %
De 3,45 % a menys de 5,99 %
Igual o superior a 5,99 %

Al mateix temps, la població estrangera està lleugerament més concentrada 

que la població espanyola, ja que mentre que el 80% de la ciutadania de 

nacionalitat espanyola es concentra en 20 seccions censals, el 80% de la 

població estrangera es concentra en 15 seccions censals.  
 

La població estrangera és present en totes les seccions censals, però sobretot 

es troba a Bellaterra (degut especialment a la presència de la UAB), però 

també en les seccions censals que coincideixen aproximadament amb les 

zones de Quatre Cantons, Banús, Fontetes i Sant Ramón, i la zona del Pont 

Vell (mancomunitat amb Ripollet). Aquelles seccions en les que hi ha menys 

població estrangera són: 29, 34, 31,10,13, 35; 6, 11, 14, 28, 32 i 7, que es 

poden visualitzar gràficament en el següent mapa. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa 1. Distribució de la població estrangera de 
Cerdanyola del Vallès per seccions censals. 2008 
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El mapa 2 i el gràfic 23, mostren la proporció de persones estrangeres que hi 

ha en cada secció censal. A les seccions 27, 3 i 4 (corresponents als barris de 

Fontetes i Quatre Cantons) és on hi ha una proporció de població estrangera 

més elevada, així com a les seccions 1, 5, 8 i 12 (dels barris Banús, Sant 

Ramon i Centre), i també la 20 que correspon a Bellaterra.  

 

D’altra banda, aquells barris en què hi ha una major proporció de població 

espanyola (i menys d'estrangera) són les seccions 35, 14, 28, 10, 29 i 6, 

(corresponents als barris de Canaletes, Guiera, La Clota, Motflorit, Serraparera 

i Turonet). 

% població estrangera sobre 
total de la població per secció censal

Inferior a 10,88 %
De 10,88 % a menys de 17,01 %
Igual o superior a 17,01%

Mapa 2. % de la població estrangera en cada secció censal. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Pel que fa a l’evolució de la proporció de persones estrangeres en cada secció 

censal (gràfic 24), destaca que en 7 seccions censals la proporció de població 

estrangera ha disminuït o s’ha mantingut igual (13, 28, 34, 5, 9, 27 i 6), 

aproximadament en les zones de Serraparera, Guiera, La Clota, Parcers, un 

subzona de Fontetes (secció 5 i 27) i el Turonet.  

 

A la resta s’ha observat un increment del percentatge de població estrangera 

respecte la població total, en el període 2004-2008. Les seccions i territoris on 

el creixement ha estat més elevat són Banús (seccions 15, 16 i 19), Bellaterra 

(secció 20), Centre (secció 7 i 8), Monflorit (secció 11), Quatre Cantons 

(seccions 2 i 3) i Sant Ramón (secció 12).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 2. Seccions censals de Cerdanyola del Vallès, 
segons percentatges de població espanyola 

i estrangera, 2008 
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A l’annex del present informe es facilita informació que permetrà disposar de 

major informació relativa a la distribució de la població estrangera en el territori 

del municipi, i situar correctament la ubicació de cada secció censal. 

 

A continuació, s’analitza la distribució dels ciutadans de les principals regions 

del món a la ciutat de Cerdanyola. Amb aquest objectiu existeixen diverses 

perspectives de càlcul, d’una banda, conèixer on estan ubicats en el territori, és 

a dir, la distribució de la població a la ciutat de Cerdanyola del Vallés, d’altra 

banda, conèixer el pes que el col·lectiu determinat té en l’entorn en el que 

resideix (secció censal). Aquestes seran les dues lectures que s’analitzen a 

continuació per als ciutadans amb nacionalitats de les regions UE15, Àfrica del 

Nord, Amèrica del Sud i Àsia Oriental, que són els ciutadans amb major 

representació a la ciutat del seu continent.  
 

D’altra banda, és l’anàlisi del pes que cada tipus de ciutadà té entre el conjunt 

de ciutadans estrangers del seu entorn, es facilita a l’annex del present informe.  

Gràfic 2. Percentatges d’estrangers sobre el total de la població de cada secció 
censal de Cerdanyola del Vallès, 2008 
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La població amb nacionalitat europea 

de la UE 15 representa el 16,2% del 

conjunt de la població estrangera de 

Cerdanyola del Vallés. Aquesta 

població (mapa 3), es concentra 

principalment a Bellaterra i 

secundàriament a seccions censals 

de Banús, Xarau, Sant Ramon i 

Fontetes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D’altra banda, la població de nacionalitat 

d’EU15 representa una petita proporció 

dels ciutadans dels barris i seccions 

censals (mapa 4). Té un major presència 

però a Bellaterra (secció 20) i Fontetes 

(sec. 4 i 5)  

 

 

 

 

 

 

 

Mapa 2. % de població d’UE15  
a cada secció censal Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% població estrangera de l'UE15 
sobre total de la població 
per secció censal

Inferior a 1,73 %
De 1,73 % a menys de 2,72 %
Igual o superior a 2,72 %

Mapa 2. Distribució de la població d’UE15  
a la ciutat de Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% d'estrangers de l'UE15 sobre 
el total d'estrangers de l'UE15 al municipi

Inferior a 3,45 %
De 3,45 % a menys de 6,77 %
Igual o superior a 5,99 %
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Per la seva banda, la població 

africana del nord representa el 9,8% 

de la població estrangera de la ciutat 

(mapa 5). A Quatre Cantons (secció 3 

i 24) i a Sant Ramón (sec.17) es 

concentren proporcions superiors al 

7,68% d’aquest col·lectiu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De fet és a 4 cantons (sec.7 i 27) i 

a Banús (sec. 17), on la població 

de nacionalitats d’Àfrica del nord 

representa majors proporcions de 

la ciutadania (mapa 6). D’aquesta 

manera, si bé a Bellaterra (secció 

20) viu una propoció 

moderadament alta d’Africans del 

nord (mapa 5), entre la ciutadania 

d’aquesta zona del ciutat els 

africans del nord suposen menys 

de l’1% de la població. Igual 

succeix a la secció 1 (Quatre 

Cantons).  

% d'estrangers de l'Àfrica del Nord 
sobre el total d'estrangers de l'Àfrica 
del Nord al municipi

Inferior a 3,45 %
De 3,45 % a menys de 7,68 %
Igual o superior a 7,68 %

Mapa 2. Distribució de la població d’Àfrica del Nord 
a la ciutat de Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% població estrangera de l'Àfrica 
del Nord sobre total de la població 
per secció censal

Inferior a 1,07 %
De 1,07 % a menys de 2,33 %
Igual o superior a 2,33 %

Mapa 2. % de població d’Àfrica del nord 
a cada secció censal Cerdanyola del Vallès. 2008 
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El 36,6% de la població estrangera 

resident a Cerdanyola del Vallés és 

d’alguna nacionalitat de paisos 

d’Amèrica del Sud.  

Aquesta comunitat es reparteix 

principalment entre les seccions de  

Bellaterra (sec. 20), Quatre Cantons 

(sec. 1, 3 i 27), Fontetes (sec. 4) i 

Banús (sec. 17).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Però les zones on la seva 

presència és major són 

Fontetes i Quatre Cantons 

(seccions 3, 27, 4 i 5) i a Sant 

Ramón (secció 17). A la resta 

de zones en les que 

resideixen bona part de la 

comunitat sudamericana 

representa una part important, 

encara que més moderada de 

la població.  

 

 

 

 

% d'estrangers de l'Àmèrica del Sud 
sobre el total d'estrangers de l'Amèrica 
del Sud al municipi

Inferior a 3,45 %
De 3,45 % a menys de 5,92 %
Igual o superior a 5,92 %
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Mapa 2. Distribució de la població d’Amèrica 
del sud a la ciutat de Cerdanyola del Vallès. 2008 

% població estrangera de l'Amèrica 
del Sud sobre total de la població 
per secció censal

Inferior a 4,03 %
De 4,03 % a menys de 6,75 %
Igual o superior a 6,75 %

Mapa 2. % de població d’Amèrica del sud 
a cada secció censal Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Finalment, la ciutadania amb 

nacionalitat d’Àsia oriental 

representa el (5,6%) de la població 

estrangera del municipi, una bona 

part dels quals resideixen a 

Bellaterra (secció 20). A continuació 

es distribueixen entre Quatre 

Cantons i la Clota (al llarg de la 

secció 2), Parcers (sec. 9), Centre 

(sec. 8 i 7) i la part sud de Quatre 

Cantons (sec. 27).  

 

 

 

 

 

 

 

 

A diferència d’altres 

comunitats, la ciutadania d’Àsia 

oriental a més residir en bona 

part a Bellaterra (sec 20), 

també representa una part 

elevada de la població d’aquest 

entorn (mapa 10). També és 

especialment present entre la 

ciutadania de la resta de 

territoris mencionats, 

especialment al Centre (sec. 7). 

A més, a Serraparera (sec. 33) 

la comunitat asiàtica representa 

també una major part de 

població que a d’altres territoris 

de la ciutat.  

% d'estrangers de l'Àsia Oriental 
sobre el total d'estrangers de l'Àsia 
Oriental al municipi

Inferior a 3,45 %
De 3,45 % a menys de 11,75 %
Igual o superior a 11,75 %

Mapa 2. Distribució de la població d’Àfrica del Nord 
a la ciutat de Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% població estrangera de l'Àsia 
Oriental sobre total de la població 
per secció censal

Inferior a 0,57 %
De 0,57 % a menys de 1,55 %
Igual o superior a 1,55 %

Mapa 2. % de població d’Amèrica del sud 
a cada secció censal Cerdanyola del Vallès. 2008 
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7. MERCAT DE TREBALL ________________________________  
 
 
A partir de les dades d’ocupació i l’atur registrat que facilita la Xarxa Hermes de 

la Diputació de Barcelona i que tenen com a font el Departament de Treball de 

la Generalitat de Catalunya s’analitzen els principals trets de la situació laboral 

dels ciutadans estrangers a Cerdanyola. Cal tenir present doncs, que es tracta 

d’informació registrada a les Oficines de Treball de la Generalitat (OTG).  
 

Com és conegut, l’atur és un dels elements centrals en l’anàlisi de les 

condicions de vida de la població, i per conèixer les dades d’atur existeixen 

diverses metodologies. En destaca l’Enquesta de Població Activa (EPA) i el 

registre de l’atur de les SOC o INEM. Les dades més conegudes sobre atur 

provenen de l’EPA que suposa la principal font, de tal manera que les taxes 

d’atur més conegudes són les provinents d’aquesta.  
 

Cal recordar però, que aquesta operació central de l’estadística espanyola no 

facilita dades a nivell local, de tal manera que per a l’anàlisi d’aquesta qüestió 

s’analitzarà sempre la informació sobre la població registrada com a aturada, 

no la que declara estar aturada (és a dir, voler i buscar treball i no trobar-ne).  
 

En el cas del col·lectiu de persones estrangeres, cal afegir un important matís, 

ja que les persones que no disposen de permís de treball estaran registrades a 

l’atur, i, per tant, no consten en les estadístiques. Tenint en compte que, 

segons el registre del padró de Cerdanyola, una tercera part de la població 

estrangera no disposa ni tan sols de targeta de residència (només passaport), 

es pot deduir que les dades que disposem de contractes i atur registrat són poc 

representatives de la realitat del mercat de treball de la població estrangera. 

Fins el moment però, no existeixen dades de Cerdanyola relatives a l’abast i 

característiques de l’economia informal o submergida. 

 

Tal i com s’observa al gràfic 25, del total de població aturada registrada a la 

ciutat de Cerdanyola el 2008, el 10,4% és de nacionalitat estrangera. Al mateix 

temps, el 18,4% de les contractacions realitzades el 2008 es van fer a 

ciutadans de nacionalitat estrangera. 
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Comparant amb la província de Barcelona (gràfic 26), el percentatge de 

població aturada amb nacionalitat estrangera és inferior a la ciutat, com ho és 

en major mesura el pes de les contractacions a estrangers. 

 

 

Gràfic 2. Distribució de l’atur registrat i les 
contractacions per nacionalitat i sexe. 

Cerdanyola del Vallès, 2008 

Atur registrat Contractacions 
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Gràfic 3. Distribució de l’atur registrat i les 
contractacions per nacionalitat. 

Comparativa territorial. 2008 

Atur registrat Contractacions 
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A la ciutat de Cerdanyola (gràfic 27), el nombre de població estrangera aturada 

ha mantingut el seu creixement constant des de 2006, mentre que entre la 

ciutadania de nacionalitat espanyola el registre de població aturada va 

disminuir el 2007 de manera important per tornar a remuntar dràsticament el 

2008. Aquesta tendència també es dóna al conjunt de la província (gràfic 28).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D’aquesta manera, el 2008 es registraven a Cerdanyola 2.402 ciutadans i 

ciutadanes espanyols aturats i 278 estrangers aturats (taula 49). A continuació 

s’analitzen les seves característiques fonamentals.  

 

 

Taula 49. Atur registrat i contractació registrada segons nacionalitat i sexe. 
Cerdanyola del Vallés 2008. 

Atur Contractacions 

 
Població 

espanyola 
Població 

estrangera 
Població 

espanyola 
Població 

estrangera 
Homes 1.013 168 5.437 1.566 
Dones 1.389 109 6.339 1.087 
Total 2.402 278 11.776 2.653 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de la Xarxa Hermes de la Diputació de 
Barcelona i del  Departament de Treball de la Generalitat 

 

 

Entre la població de nacionalitat estrangera el pes de les dones en l’atur i les 

contractacions és més baix que entre la població amb nacionalitat espanyola, si 

bé entre ambdues comunitats el percentatge de dones és molt similar. Tot i que 

aquesta dada pot induir a pensar que l’atur femení és inferior entre les dones 

Gràfic 3. Evolució de l’atur registrat de 
la població espanyola i estrangera, 

Prov. Barcelona  
2005-2008 
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Gràfic 27. Evolució de l’atur registrat de 
la població espanyola i estrangera, 

Cerdanyola del Vallès,  
2005-2008 
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estrangeres que entre espanyoles, cal tenir present diversos factors: d’una 

banda, les taxes d’activitat femenines poden ser molt diferents entre dones de 

diferents nacionalitats, de tal manera que entre els dones estrangeres una part 

pugui no estar objectivament en el mercat de treball. D’altra banda, entre les 

dones espanyoles el treball regularitzat és molt superior que entre les dones 

estrangeres de tal manera que moltes dones estrangeres poden no estar 

registrades com a aturades.   

 

Altres factors que poden influir en aquest pes diferenciat tenen a veure amb les 

condicions laborals dels homes estrangers i espanyols, ja que sovint els homes 

estrangers estan vinculats a sector amb major temporalitat i atur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D’acord a la seva estructura d’edats, l’atur de la població estrangera es 

concentra de manera diferencial entre els 25 i 44 anys, especialment entre els 

30 i 39 anys. En canvi, l’atur de la població estrangera major de 50 o 55 anys té 

poc pes, ja que hi ha poca població estrangera d’aquestes edats a la ciutat. 

 

 

 

 

Gràfic 3. % atur registrat i % contractació registrada de 
la població total i la població estrangera segons sexe. 

Percentatge. Cerdanyola del Vallés. 2008 
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En relació amb el nivell d’estudis (gràfic 31), tant les contractacions com l’atur 

es concentren principalment entre les persones que tenen formació de nivell 

general. Tanmateix entre les persones a l’atur hi ha major concentració de 

persones amb nivells formatius baixos, mentre que en les contractacions 

existeix un cert pes (entre el 25 i el 30%) que corresponen a persones amb 

formació superior.  
 

Tant a nivell de composició de l’atur com en les contractacions que es realitzen, 

les diferències entre ciutadans amb nacionalitat estrangera i espanyola són 

importants.  
 

D’una banda, si bé el pes de les persones amb formació insuficient (sense 

estudis, primaris incomplets i primaris) és similar entre la població espanyola 

(12,6%) i estrangera (13,3%), entre la població estrangera tenen més pes 

aquells que no han finalitzat la formació primària.  

 

En canvi, entre la població estrangera no existeixen pràcticament aturats amb 

programes de formació professional (9% entre els espanyols i 0,4% entre els 

estrangers), sent aquest perfil educatiu menys present també en les 

contractacions dels estrangers (3,8%) que dels espanyols (6,7%).  

Gràfic 3. Distribució de l’atur registrat de la població espanyola i 
estrangera de Cerdanyola del Vallès, segons grups d’edat 
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Les persones estrangeres aturades es concentren de manera important entre 

les que tenen educació general (82,4%) reduint-se de manera important entre 

les de nacionalitat espanyola (63,3%). En canvi, en les contractacions, entre les 

persones espanyoles (50,8%) i estrangeres (53,4%) aquest segment educatiu 

té el mateix pes.  

 

Finalment, les persones amb nivells educatius superiors es concentren tant a 

nivell d’atur com de contractacions entre els ciutadans espanyols (representen 

el 15,2% dels aturats i el 33,5% de les contractacions), mentre que entre els 

ciutadans estrangers és un segment educatiu molt més reduït (3,6% de l’atur i 

15,5% de les contractacions).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 3. Atur i contractacions registrades de la 
població espanyola i estrangera 

de Cerdanyola del Vallès, segons nivell formatiu, 2008 
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Finalment, les persones amb nivells educatius superiors es concentren tant a 

nivell d’atur com de contractacions entre els ciutadans espanyols (representen 

el 15,2% dels aturats i el 33,5% de les contractacions), mentre que entre els 

ciutadans estrangers és un segment educatiu molt més reduït (3,6% de l’atur i 

15,5% de les contractacions).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anàlisi de l’atur en funció d’activitats econòmiques amb major detall (gràfic 

33), permet matissar algunes de les característiques dels sectors comentats. 

Així, entre la població estrangera, el pes dels aturats del sector serveis es veu 

protagonitzat per l’hostaleria (10,1%), molt inferior entre les persones de 

nacionalitat espanyola (5,3%), en canvi, el comerç i reparacions té un major 

pes entre les persones de nacionalitat espanyola (15,6%) que estrangera 

(9,7%).  

 

 

Atur registrat Contractacions 

Gràfic 3. Atur i contractacions registrades de la 
població espanyola i estrangera de Cerdanyola del 

Vallès, segons grans sectors d’activitat, 2008 
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Pel que fa als grups professionals (gràfic 34), l’atur afecta de manera important, 

i especialment a la població estrangera, al grup de treballadors no qualificats 

(25,6% de l’atur d’espanyols i 42,4% de l’atur d’estrangers). Tanmateix també 

són més proporcionalment les contractacions d’aquest segment laboral entre 

els estrangers (33,5%) que entre els espanyols (16%). 

 

La mateixa situació es dóna en el cas dels treballadors qualificats, ja que 

suposen un percentatge més elevat de l’atur dels estrangers (18,3%) que dels 

espanyols (12,5%) però també una major part de les contraccions dels 

estrangers (12,1%) que dels espanyols (6%).  

 

La pauta inversa es dóna en el cas dels empleats administratius. Aquests 

suposen una major proporció dels aturats espanyols (18,3%) que no pas entre 

els estrangers (9,4%), però acumulen també major part de les contractacions 

d’espanyols (10,9%) que d’estrangers (6,4%). La mateixa pauta es dóna en el 

cas dels treballadors tècnics i professionals de recolzament.  

Gràfic 3. Atur registrat de la població espanyola i 
estrangera de Cerdanyola del Vallès, 

segons activitat econòmica, 2008 
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En canvi, els operadors de maquinària són una categoria professional que 

acumula major percentatge d’atur entre els espanyols (10,2%) que entre els 

estrangers (5,8%), malgrat suposen el mateix volum de contractacions en 

ambdós col·lectius (5,9% i 5% respectivament).  

 

Finalment, els treballadors dels serveis suposen un percentatge similar 

d’aturats (15,9% i 14%) en ambdós col·lectius, així com de contractacions 

(17,7% i 16,5%). Cal mencionar a més, que mentre que el 29,7% de les 

contractacions dels espanyols és de professionals tècnics i científics (29,7%) 

aquest nivell només representa el 18,2% de les contractacions d’estrangers. 

Tanmateix en ambdós casos, el pes en l’atur és similar (4,8% i 3,6%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atur registrat Contractacions 

Gràfic 3. Atur i contractacions registrades de la 
població espanyola i estrangera de Cerdanyola del 

Vallès, segons tipus d’ocupació, 2008 
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Finalment, en 2008, el percentatge de contractació temporal és igual d’elevat 

entre la població espanyola (81,8%) que entre la població estrangera (82,5%). 

Cal recordar de nou, però, que només s’analitzen dades referides a 

contractació registrada, de forma que es desconeix el funcionament i el pes en 

l’estructura laboral de la població estrangera i espanyola, de les relacions del 

mercat de treball no regularitzat.   

 

Taula 50. Modalitat de contracte de la població espanyola i estrangera, 2008 
Població espanyola Població estrangera 

 
Núm. % Núm. % 

Indefinit 2.147 18,2 463 17,5 
Temporal 9.629 81,8 2.190 82,5 
Total 11.776 100,0 2.653 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de la Xarxa Hermes de la Diputació de 
Barcelona i del  Departament de Treball de la Generalitat 
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8. DINÀMIQUES DE REAGRUPACIÓ FAMILIAR_______________ 
 

El municipi compta amb el registre propi d’informes d’habitatge que conté 

dades sobre la població estrangera que han sol·licitat l’informe d’habitatge. 

Aquest és un dels documents necessaris per a tramitar un procés de 

reagrupament familiar, i que té a veure tant amb les característiques de 

l’habitatge com també amb el seu règim de convivència.  
 

L’observatori de la immigració aporta en aquest aspecte l’anàlisi de resultats 

dels anys 2005, 2006, 2007 i 2008 sol·licitats a l’Ajuntament de Cerdanyola, 

amb l’objectiu de fer un seguiment dels ritmes de demandes i característiques 

de les mateixes.  
 

Com en altres casos, cal tenir presents algunes recomanacions a l’hora 

d’interpretar la informació que es deriva d’aquest registre. D’una banda, les 

dades que es registren no representen al conjunt de la ciutadania estrangera 

del municipi, sinó exclusivament a aquelles que han sol·licitat un informe 

d’habitatge (generalment, persones mínimament assentades, amb una feina 

regularitzada i recursos econòmics, habitatge, permís de residència i treball – 

com a mínim des de fa un any -, sense antecedents penals, etc.), i que han 

preferit sol·licitar aquest informe a l'ajuntament en comptes d'un notari.  
 

Al mateix temps, a l’hora les dades relatives a condicions residencials cal tenir 

present que si bé la informació que es facilita fa referència a les condicions de 

residència que permeten el reagrupament familiar amb garanties d’allotjament 

pel reagrupat/da, les condicions declarades no necessàriament han de coincidir 

amb les condicions de residència posteriors, ja que com és conegut, entre la 

població estrangera les dinàmiques residencials són complexes.  
 

Tanmateix, el fet de disposar aquestes dades relatives a les demandes de 

reagrupació familiar, suposen una eina per a l’anticipació de les necessitats 

d’acollida i així com una eina per tal de donar suport a la planificació dels 

serveis que podria requerir la població reagrupada: necessitats socioeducatives 

de la població infantil i juvenil, mecanismes per a la integració de la població 

reagrupada major de 55 anys, que probablement viurà altres problemes 

d’adaptació i dificultats en la seva inserció en el mercat de treball. 
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A Cerdanyola del Vallés, des de 2005 les demandes de reagrupaments van 

anar augmentant progressivament fins a assolir el seu màxim el 2007, mentre 

que el 2008 s’observa certa contenció (taula 51). El mateix succeeix amb el 

nombre de reagrupats sol·licitats, de tal manera que de promig es demana el 

reagrupament d’1,4 persones en cada sol·licitud. En 2008 aquest valor també 

es modera de tal manera que va ser el 2007 quan aquesta ràtio va ser superior, 

de tal manera que es demanaven més reagrupaments i de més persones.  
 

Taula 51. Informes de reagrupament expedits i nombre de persones subjectes 
a ser reagrupades a Cerdanyola del Vallès, 2005-2008 

 nº de demandes 
de reagrupament 

nº persones subjectes 
a ser reagrupades Ràtio 

2005 115 115 1,0 
2006 123 184 1,5 
2007 150 228 1,6 
2008 136 195 1,4 
Total 513 720 1,4 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges del Servei de Drets Civils de 
l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès. 

 

 

El volum de persones demandants de reagrupament familiar coincideix en bona 

mesura amb les nacionalitats més nombroses a la ciutat que no formen part de 

països comunitaris: Marroc, Equador, Colòmbia i Perú. Tanmateix existeixen 8 

sol·licituds realitzades per ciutadans de nacionalitat espanyola i 1 per un 

ciutadà/ana romanesa, fets que s’explicarien per la nacionalitat de 

reagrupat/da. Cal mencionar però que hi ha 10 casos que es desconeix 

aquesta informació. 

 

 

Gràfic 4. Demandants de reagrupament segons nacionalitat. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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El 2008, la majoria de persones demandants de reagrupament són homes 

(56,6%), mostrant una distribució força desigual en funció de la nacionalitat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Així (gràfic 37), Colòmbia, Bolívia, Perú o República Dominicana tenen un 

major pes de les demandants dones que homes. També és el cas d’Argentina i 

Cuba. En canvi, entre els demandants del Marroc, Xina, Pakistan i Ucraïna, així 

com els de nacionalitat espanyola, hi ha major proporció d’homes que de 

dones. D’aquesta manera, es tradueix de nou el patró migratori dominant de 

cada nacionalitat i el rol de cada sexe en la cadena migratòria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gràfic 4. Demandants de reagrupament per sexe. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Gràfic 4. Demandants de reagrupament segons nacionalitat i sexe.  
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Quant a l’edat de la persona demandant de reagrupament, es tracta de 

ciutadans amb una mitjana d’edat de 36 anys. La piràmide d'edats (gràfic 38) 

indica que una gran majoria de les persones demandants que inicien un 

reagrupament familiar són persones adultes en edats compreses entre els 25 i 

els 44 anys (representen el 84,8% de persones sol·licitants de reagrupament 

familiar), concentrant-se especialment entre els 30 i 34 anys (29,6%) i els 35 i 

39 anys (24,8%). Aquesta distribució és molt similar entre homes i dones, si bé 

entre les dones no hi ha demandants majors de 54 anys i el pes dels 

demandants de 20 a 24 anys és inferior.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En la major part dels casos les persones demandants sol·liciten reagrupar 

només els fills (36,8%) (taula 52). En segon lloc, el més habitual és que es 

demani reagrupar només a la parella (19,9%) o a la parella i els fills (16,2%).  

 

És més infreqüent demanar el reagrupament només de la mare (9,6%) i menys 

encara només del pare (2,9%). La resta de combinacions són casos menys 

nombrosos.  

Gràfic 4. Piràmide d’edats de la població estrangera sol·licitant de reagrupament. 
Cerdanyola del Vallès, 2008 
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Taula 52. Parentius de les persones que es vol 
reagrupar. Cerdanyola del Vallès. 2008 

Parentius Casos % 

Fill/s només 50 36,8 
Parella només 27 19,9 
Parella i fill/s 22 16,2 
Mare només 13 9,6 
Pare només 4 2,9 
Mare i pare 4 2,9 
Parella i mare 3 2,2 
Mare i fill/s 1 0,7 
Pare, mare i fill/s 1 0,7 
Parella, mare i fill/s 1 0,7 
No consta 10 7,4 
Total 136 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges 
del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de Cerdanyola del 
Vallès. 

 

Així, en conjunt (taula 53), en el 55,1% dels reagrupaments almenys una de les 

persones reagrupades és fill/a del/la demandant. En segon lloc, en el 39% dels 

casos almenys una de les persones reagrupades és la parella. Finalment, en el 

19,9% dels reagrupaments es vol reagrupar a un ascendent, ja sigui el pare o 

la mare.  

Taula 53. Recompte de parentius de les persones que 
es vol reagrupar. Cerdanyola del Vallès. 2008 

Parentius Casos % 

Fill/s 75 55,1 
Parella 53 39,0 
Mare i/o pare 27 19,9 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges 
del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de Cerdanyola del 
Vallès. 

 

Pel que fa a les persones a les quals es vol reagrupar (gràfic 39) predominen 

les del sexe femení (62,4%). (MM: antiga taula 25 eliminada per què repetia el 

gràfic) 
 

 

Gràfic 4. Sexe de les persones que es vol 
reagrupar. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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La piràmide d'edats (gràfic 40) mostra el pes dels fills en els reagrupaments, 

concentrant ja que el 47,4% es tracta de persones amb menys de 16 anys 

(taula 54). Tanmateix la població en edat laboral suposa el 45,8% dels 

ciutadans que es vol reagrupar, mentre que només el 6,8% dels possibles 

reagrupats supera l’edat de 64 anys. Així, la mitjana d'edat de la població que 

es pretén reagrupar és de 24 anys.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taula 54. Nombre i percentatge de la població que es 
vol reagrupar segons la franja d’edat. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 

Edats Casos % 

De 0 a 15 anys 91 47,4 
De 16 a 64 anys 88 45,8 
De 65 i més anys 13 6,8 
Total 192 100 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges 
del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de Cerdanyola del 
Vallès. 
NOTA: Sense comptabilitzar casos no consta. 

 

Els ciutadans que han demanat reagrupament d’algun dels seus familiars són 

majoritàriament persones amb targeta de residència de primera renovació 

(39%), permanent (20,6%) o de segona renovació (39%). Tant sols el 3,7% 

declara disposar de targeta inicial.  

 

Gràfic 4. Piràmide d’edats de les persones que es vol reagrupar. 
Cerdanyola del Vallès, 2008 
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Quant a les característiques dels habitatges en els que resideixen els ciutadans 

que desitgen reagrupar, en primer lloc cal analitzar el règim de tinença del 

mateix. En aquest cas, domina principalment el lloguer (76,5%) i el 16,9% 

declara residir en un habitatge de propietat.  

 

Taula 55. Règim de tinença de l’habitatge de les 
persones sol·licitants de reagrupament 
familiar. Cerdanyola del Vallès. 2008 

Règims Casos % 

Lloguer 104 76,5 
Propietat 23 16,9 
No consta 9 6,6 
Total 136 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges 
del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de Cerdanyola del 
Vallès. 

 

Pel que fa a la despesa mensual de l’habitatge (gràfic 42), si bé una part 

important no el fa constar (24,3%), el més freqüent és que es declari una 

despesa de 500 a 700€ mensuals (44,1%). Tanmateix el 18,4% declara pagar 

entre 700 i 900€ i només el 9,6% menys de 700€.  

 

 

 

Gràfic 4. Document d’identificació de les persones 
sol·licitants de reagrupació familiar.  

Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Gràfic 4. Despesa mensual de l’habitatge dels sol·licitants de 
reagrupament familiar. Cerdanyola del Vallès, 2008 
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Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre 
d’habitatges del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de 

Cerdanyola del Vallès. 

Gràfic 4. Districte de residència de les persones sol·licitants 
de ragrupament familiar. 

Cerdanyola del Vallès, 2008 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre 
d’habitatges del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de 

Cerdanyola del Vallès. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les demandes de regrupament familiar (gràfic 43 i mapa 11) es concentren de 

manera important al barri Quatre Cantons (seccions 27, 3, 2 i 1). A continuació 

se situa Sant Ramón (seccions 9 i 12 especialment) i Banús (secció 17).  
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La major part (56,9%) de les persones que es vol reagrupar resideixen al 

municipi (taula 56). En tots els casos el conjunt de persones a reagrupar o bé 

són totes de fora del país o bé són totes residents al país. Així, (gràfic 44) el 

54,4% de les 136 persones demandants de reagupament han sol·licitat el 

procés per regularitzar persones que ja resideixen al país.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa 2. Distribució de les sol·licituds de 
reagrupament familiar a Cerdanyola del Vallès. 2008 

Nombre de sol.licituds
de reagrupament

0 a 4
5 a 9
10 a 14

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre 
d’habitatges del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de 

Cerdanyola del Vallès. 

Gràfic 4. Tipus de persona que es vol reagrupar. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Taula 56. Residència al país de les persones que 
es vol reagrupar. Cerdanyola del Vallès. 
2008 

Residència 
al país Casos % 

Sí 111 56,9 
No 70 35,9 
No consta 14 7,2 
Total 195 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre 
d’habitatges del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de 
Cerdanyola del Vallès. 
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Si s’analitza aquest fenomen en funció del tipus de grup familiar que es vol 

reagrupar, s’observa que quan en la demanda estan involucrats els fills i les 

filles, el 69,3% dels casos ja viuen al país, probablement al municipi de 

Cerdanyola del Vallés (taula 56 i 58). Aquesta situació és encara més 

generalitzada quan en la sol·licitud es tracta de reagrupar només als fills/es 

(78%). 
 

En el cas que entre els membres a reagrupar estigui la parella hi ha quasi tants 

casos que es tracta de parelles residents al país (43,4%) com de parelles no 

residents (47,2%), el que fa matisar aquest punt és el tipus de nucli familiar que 

es vol reagrupar. Així, quan es tracta de parella i fills al mateix temps, destaca 

el pes dels casos que ja resideixen al país (54,5%), mentre que si es tracta 

només de la parella només el 33,3% dels casos són residents al país.  
 

Quant als ascendents a reagrupar, la major part són persones residents al país 

(51,9%) tants quan es vol fer aquest procés a aquest tipus de familiar en 

conjunt amb altres familiars o en solitari. L’única possible excepció és quan es 

desitja reagrupar la mare i el pare al mateix temps, ja que en la meitat de casos 

s’ha tractat de persones residents fora del país.  
 
 

Taula 57. Residència al país de les persones que es vol reagrupar segons tipus de 
parentesc. Cerdanyola del Vallès. 2008 

Tipus de parentesc Sí No No consta Total Casos 

Fill/s 69,3 26,7 4,0 100,0 75 
Parella 43,4 47,2 9,4 100,0 53 
Mare i/o pare 51,9 40,7 7,4 100,0 27 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges del Servei de Drets Civils de 
l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès. 

 

Taula 58. Residència al país de les persones que es vol reagrupar segons conjunt de 
persones que es vol reagrupar. Cerdanyola del Vallès. 2008 

Conjunt de 
persones segons 

parentesc 
Sí No No consta Total Casos 

Parella i fill/s 54,5 36,4 9,1 100,0 22 
Mare només 53,8 46,2 0,0 100,0 13 
Fill/s només 78,0 20,0 2,0 100,0 50 
Parella només 33,3 55,6 11,1 100,0 27 
Pare només 75,0 0,0 25,0 100,0 4 
Mare i pare 25,0 50,0 25,0 100,0 4 
Mare i fill/s 100,0 0,0 0,0 100,0 1 
Pare, mare i fill/s 0,0 100,0 0,0 100,0 1 
Parella i mare 66,7 33,3 0,0 100,0 3 
Parella, mare i fill/s 0,0 100,0 0,0 100,0 1 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges del Servei de Drets Civils de 
l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès. 
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Per tal d’ampliar el coneixement sobre els reagrupaments familiars de 

Cerdanyola, des del Servei de Drets Civils s’ha realitzat una enquesta a totes 

les persones sol·licitants de reagrupament familiar de l’any 2008. Concretament 

de les 132 sol·licituds registrades, s’ha pogut contactar amb 85 persones el que 

suposa el 62,5% dels demandants. Entre aquests casos, 61 han estat 

reagrupaments efectivament realitzats, és a dir el 44,9% del total de demandes 

(però el 71,8% si es tenen en compte només les enquestes fetes).  
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9. INFORMES D’ARRELAMENT ___________________________  

 
En la present onada de l’observatori es disposa d’informació sobre els informes 

d’arrelament realitzats al municipi. Aquests informes són de tipus no vinculant i 

estan elaborats pels Serveis Socials. En ells es descriuen les dades personals 

dels demandants, així com els mitjans de vida el grau de coneixement de les 

llengües oficials a Catalunya, el grau d’inserció social, els programes educatius 

i/o de formació en els quals ha participat i qualsevol altra dada que acrediti la 

inserció social del demandant9. 

 

En l’actualitat s’han facilitat unes primeres dades generals sobre aquests 

informes, concretament: la seva evolució en els darrers anys, les nacionalitats 

dels demandants i la resolució dels mateixos.  

 

Entre 2005 i 2008 s’han registrat al municipi un total de 170 informes 

d’arrelament. L’evolució d’aquests marca un elevat creixement el 2008, fet que 

es podria relacionar amb que durant l’actual període de crisi econòmica molts 

ciutadans estrangers amb permisos de residència i treball veuen perillar la seva 

condició residencial habitual i acudeixen a procediments extraordinaris per tal 

de disposar d’una autorització de residència temporal.  

 

 

                                                           
9 Generalitat de Catalunya. Guia d’Acollida. 

http://www10.gencat.net/WebAcollida/AppJava/ca/Menu_Principal/Legislacio/MenuComun/Glossari/I.jsp?&pag=tcm:3
93-87597-64&pagindex=tcm:393-87589-64  
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Gràfic 4. Evolució del nombre d’informes d’arrelament.  
Cerdanyola del Vallés. 2005-2008 
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Gràfic 4. Informes d’arrelament per nacionalitat, regió. %. 
Cerdanyola del Vallès, 2005-2008 
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Des de 2005 la major part dels informes d’arrelament social són demandats per 

ciutadans de nacionalitats americanes. El pes d’aquest col·lectiu ha anat 

augmentant a mesura que disminuïa el percentatge de demandes de ciutadans 

d’Europa de l’Est, que en 2008 representen l’11,9%.  
 

En segon lloc, el percentatge de demandants més elevat és el de ciutadans 

africans, que en 2008 suposa el 22,8% dels informes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’augment d’aquests informes és especialment agut entre la població de 

nacionalitat americana i africana i més atenuat en el cas d’asiàtics i europeus 

de l’est.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 4. Evolució del nombre d’informes d’arrelament 
segons regió de nacionalitat.  

Cerdanyola del Vallés. 2005-2008 
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Gràfic 4. Resultat dels informes d’arrelament per nacionalitat. %. 
Cerdanyola del Vallès, 2005-2008 
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Així, mentre que les demandes de ciutadans d’Europa de l’Est i Àsia s’han 

mantingut força estables, les demandes d’americans s’han multiplicat per 3 

respecte a 2007 i la dels africans per 7.  

 

Taula 59. Nombre d’informes d’arrelament segons nacionalitat del demandant. 
Cerdanyola del Vallès. 2005- 2008 

Nacionalitat  
(regions) 2005 2006 2007 2008 

Àfrica  1 5 3 23 
Amèrica 6 14 20 62 
Àsia  1 3 2 2 
Europa de l’Est 4 4 6 12 
No consta 0 0 0 2 
Total 12 26 31 101 

Font: Elaboració pròpia a partir dels resums facilitats sobre informes d’arrelament 

 

La gran majoria dels informes d’arrelament obtenen una resolució favorable, de 

tal manera que es tracta de persones que compleixen els requisits marcats per 

obtenir-lo. Aquest percentatge és força elevat el 2008 (71,3%).  

 

A continuació entorn el 30% renuncia a l’informe, situació que ha passat al 

14,9% en 2008. De fet, en 2008 es produeix una diversificació de situacions 

que explica el decreixement d’aquest factor. Concretament, el 5,9% desestima 

l’informe i 5% queda exempt. 
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Atenent a les nacionalitats amb més demandes d’arrelament (taula 60), entre la 

població d’origen africana com entre la població d’origen americana el pes dels 

informes favorables és similar. Tant sols és superior entre la població d’Europa 

de l’Est. Tampoc existeixen diferències rellevants entre aquestes dues 

nacionalitats dominants en el percentatge de casos als que es renuncia o amb 

resultats desfavorable.  

 

Taula 60. Resultat de l’informe d’arrelament segons nacionalitat del demandant. 
Regió. Cerdanyola del Vallès. 2008 

Nacionalitat  
(regions) 
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Àfrica  69,6 0,0 17,4 4,3 0,0 8,7 0,0 100,0 23 
Amèrica 71,0 1,6 16,1 1,6 6,5 6,5 0,0 100,0 62 
Àsia  50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 100,0 2 
Europa de l’Est 91,7 0,0 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 12 
Total 71,3 1,0 14,9 2,0 5,0 5,9 2,0 100,0 101 

Font: Elaboració pròpia a partir dels resums facilitats sobre informes d’arrelament 
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10. CONCLUSIONS _____________________________________  
 

A la dècada dels 90, Catalunya va començar a deixar de ser una societat 

emissora de mà d’obra a l’estrangera, a ser receptora de mà d’obra. Així, el 

creixement sostingut que ha manifestat Cerdanyola s’ha de contextualizar dins 

del boom migratori que experimenta l’estat espanyol i Catalunya 

específicament al voltant de l’any 2000.  

 

Les causes de les migracions internacionals que expliquen aquest boom són 

diverses i complexes, tot i així, es poden apuntar les principals com són: 
 

• Les migracions per raons laborals són la principal causa que explica el 

fenomen migratori de la darrera dècada. La creixent distància entre les 

condicions de vida dels països més pobres i els països més rics, ha actua 

com a motor d’expulsió cap a l’oportunitat que millores en les condicions de 

vida dels ciutadans. 
 

• A aquest motor de desigualtat cal afegir el context de creixement econòmic 

en el que les economies en expansió, principalment les dels països del Sud 

d’Europa, que han reclamat mà d’obra immigrant com a estratègia de 

competitivitat dins de les empreses en una economia totalment 

globalitzada. A Catalunya, l’estructura de la demanda del mercat de treball 

tant formal com informal ha propiciat un reclam de mà d’obra estrangera 

tant femenina com masculina. S’ha assistit a una demanda explícita de mà 

d’obra immigrant poc qualificada en activitats com l’agricultura, la 

construcció, determinades indústries com la tèxtil o la de l’alimentació, 

l’hostaleria i, molt especialment, el servei domèstic i d’atenció a les 

persones, per a continuar amb la crida a rebre població immigrada amb una 

qualificació reconeguda mitjana i alta.  

 

• Altres variables explicatives se en una perspectiva demogràfica i la seva 

relació entre els efectius nacionals o autòctons disponibles. Així, la baixa 

natalitat sostinguda, l’allargament de l’esperança de vida i la incorporació 

massiva de les dones als mercats de treballs formals a mitjans de la 

dècada dels 80, han disposat un escenari de rebuda i acollida. 
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D’aquesta manera, una encertada lectura del per què dels fluxos migratoris 

s’ha de situar sempre a l’entorn de la informació que ens reporta l’estructura del 

mercat de treball, la segmentació i la etnosegmentació de la força laboral i les 

condicions de treball. 

 

El context català es caracteritza per un precari sistema de benestar social per 

part de l’estat mitjançant solucions individuals (cura dels infants, de les llars, de 

la gent gran, dels malalts...) i que abans de manera unitària, desenvolupaven 

en exclusivitat les dones. L’etnoestratificació de les dones als serveis domèstics 

i l’ocupació dels nínxols laborals dins dels segment secundari, sobretot per part 

dels homes estrangers però també terciari, han marcat la pauta dominant de la 

primera dècada del segle XXI. Aquestes ocupacions, han tingut com a 

característiques comunes, que han estat treballs precaris, temporals, inestables 

i amb escasses oportunitats de promoció laboral.  

 

En aquest sentit, cal tenir present que el conjunt de la informació aportada 

parteix de registres existents, tots ells són per tant fonts estadístiques 

administratives que no poden donar compte del conjunt de condicions de vida i 

treball de la població, especialment de fenòmens com l’economia submergida, 

que és reconeguda com un dels principals espais en que es desenvolupen les 

estratègies de les persones immigrants en situació irregular, però també de part 

de la població no irregular i de la població de no immigrada.  
 

La ciutat de Cerdanyola del Vallès es caracteritza per comptar amb un pes 

inferior de població de nacionalitat estrangera inferior a la que es dóna en el 

conjunt de Catalunya i de la província.  
 

Al mateix temps, cal tenir present que la ciutat compta amb un nucli d’activitat 

que actua com a motor d’atracció de població immigrada: la UAB i Bellaterra. 

D’una banda, la UAB com a entorn urbà quasi autònom atrau a població d’arreu 

del món tant per a participar en la formació que s’ofereix com per a ser-ne 

personal docent, investigador i de serveis. Cal pensar que bona part d’aquesta 

població es registra a la ciutat i hi conviu, sent part de la demanda de serveis i 

equipaments generals.  
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Al seu torn, el nucli de Bellaterra, actualment en procés de descentralització 

administrativa parcial, és per la seva composició d’estatus econòmic lloc de 

residència de persones de nacionalitat estrangera i demanda de mà d’obra de 

serveis i atenció a les persones.  

 

Aquests nuclis, especialment la UAB alteren també les dades referides a nivell 

d’estudis de la població immigrada que pot generar un nou eix de segmentació, 

existint d’una banda la població immigrada altament qualificada que pot 

protagonitzar situacions d’inconsistència d'estatus, és a dir, ser demandant 

ocupacions que no es corresponen amb el seu nivell educatiu, i d’altra banda, 

la població amb un molt baix nivell educatiu.  

 

L’existència d’aquests nuclis d’activitat dualitzen la situació i la comptabilització 

de la població estrangera a la ciutat, sense que les fonts disponibles permetin 

afinar en la seva determinació exacta. És a dir, l’anàlisi de la informació aporta 

sovint alertes sobre l’efecte que els factors UAB i Bellaterra tenen sobre el 

conjunt e la informació, però difícilment es poden aïllar les dades d’aquests 

fenòmens. Caldria valorar en aquest sentit, establir un sistema de detecció 

d’aquests segments que poden ser més o menys temporals, a través de per 

exemple: establir un registre de la comunitat UAB establerta a la ciutat, fer un 

seguiment a partir de la informació que aporti la UAB sobre el lloc de residència 

del seu personal i alumant, o incloent un nou camp de registre en el Padró de 

Població.  

 

A més d’aquest factor que intervé en la visió global de la situació i apunta a una 

dualització de situacions, cal apuntar que Cerdanyola del Vallès ha 

experimentat un rejoveniment de la població gràcies a la incorporació de la 

ciutadania no espanyola.  

 

Aquest rejoveniment, genera efectes immediats en la demanda de serveis i 

polítiques públiques, tant en la quantitat, com en la intensitat i urgència de la 

demanda, i en la seva composició. Alteracions que els serveis públics coneixen 

de primera mà i que sovint s’afronten sense un pla d’actuació estratègic.  
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Al mateix temps, la incorporació de la població immigrada altera de manera 

important la lògica de mercat de treball local i molt especialment del mercat 

residencial, aspectes ambdós sobre els quals pràcticament cap registre de 

població facilita informació prou precisa a nivell local, o prou actualitzada.  

 

A la ciutat de Cerdanyola es confirma la tendència a la feminització de la 

immigració sobretot per part de dones llatinoamericanes. Aquesta tendència cal 

entendre-la en el context de diversos factors generals:  

 

• D’una banda, són reclamades com a mà d’obra dins dels serveis d’atenció 

a les persones. Així, el desenvolupament de les llei de la dependència i llei 

de serveis socials a Catalunya han ajudat a visibilitzar la carència legal i 

d’assistència dins d’aquests àmbits, i de les seves protagonistes principals. 

 

• Al mateix temps cal tenir present el funcionament de les xarxes migratòries, 

moltes cridades pel reagrupament familiar, però moltes altres amb 

projectes biogràfics independents, com a treballadores econòmiques.  

 

• A més, cal valorar el pes dels processos de reagrupament familiar que 

actuen com a factor d’arrelament al territori. 

 

A més d’aquestes reflexions generals, cal repassar les principals conclusions 

dels diferents blocs d’anàlisi. Així, el 10,9% de la població que resideix a 

Cerdanyola és estrangera, tot i que la suma de les persones nascudes a 

l’estranger puja a 13,4%.  

 

La raó d’estrangeria, és a dir, el nombre de ciutadans/es estrangers per cada 

1000 ciutadans/es espanyols se situa en 122,39‰, tot i això, d’una població 

global de 59.241, tenen nacionalitat estrangera, 6.458. Per tant, en xifres 

relatives, Cerdanyola es troba per sota de la mitjana de Catalunya (14,99%), de 

la província de Barcelona (13,78%) i de la comarca del Vallès Occidental 

(11,13%). 
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L’estructura de sexes manté una relació força paritària, tant pel que fa a la 

relació d’homes i de dones amb nacionalitat espanyola com de nacionalitat 

estrangera. De tota manera, els homes són majoria dins dels estats membres 

comunitaris, -Polònia, Portugal i Itàlia - , per tant, els estrangers comunitaris 

europeus representen el major nombre d’homes. Pel que fa a les nacionalitats 

extracomunitàries, el Marroc i la Xina són les més nombroses en efectius 

masculins.  

 

El col·lectiu femení però segueix una pauta diferenciada, que obeeix 

principalment al que s’ha anomenat com a “internacionalització de la 

reproducció” (Parella, 2002)10. És a dir, la immigració femenina de caràcter 

econòmic, s’ha situat dins d’una demanda de servei domèstic, que ha passat a 

formar part del mercat global. A excepció de la nacionalitat russa, les dones 

estrangeres majoritàries provenen d’Amèrica del Sud.  

 

Quant a les edats, el 67,6% de les persones estrangeres a Cerdanyola se situa 

en la franja d’edat adulta entre els 20 i els 44 anys. Diverses són les 

conseqüències positives que aquest fet comporta, en primer lloc el 

rejoveniment de la població (la mitjana d’edat de la població de nacionalitat 

espanyola a Cerdanyola és de 39 anys i la de la població de nacionalitat 

estrangera de 31 anys).  

 

Els infants i els adolescents representen percentatges baixos i el de la gent 

gran és pràcticament nul, de tal manera que es constata que la migració que 

arriba a Cerdanyola és una emigració fonamentalment laboral, i per tant 

motivada per condicionants econòmics i amb objectius econòmics. 

 

Aquest fet implica certa reflexió sobre els efectes que el tipus de migració i 

motor de la migració té en el context social. D’una banda, si bé part d’aquesta 

població contribueix a l’enfortiment i consolidació del Sistema de Seguretat 

Social així com al consum de béns i serveis, els impediments per a la 

                                                           
10 Parella Rubio, Sònia. (2002). La internacionalización de la reproducción. La inserción laboral de la 

mujer inmigrante en los servicios de proximidad. Tesis doctoral. Barcelona (Bellaterra): Universidad 
Autónoma de Barcelona 
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regularització de la seva força de treball evita que aquesta contribució sigui 

plena en obligacions i drets. D’aquesta manera, cal valorar el pes de la 

economia submergida i els efectes negatius que ha de tenir tant pels drets dels 

treballadors immigrants i les seves famílies com pel propi sistema de recaptació 

i distribució de serveis.  
 

Al mateix temps, l’elevat pes de la variable econòmica en la migració establerta 

a Cerdanyola la pot fer més sensible als canvis en el mercat laboral. 

Actualment, la crisi d’ocupació apunta diversos reptes i interrogants en aquests 

col·lectius:  
 

• El grau de cobertura del sistema de previsió social, és a dir, quina part 

de la població ha estat coberta per les ajudes contributives i no 

contributives i, per tant, pot mantenir cobertes mínimament les 

necessitats bàsiques. I pel contrari, quina part ha estat abocada a 

l’exclusió social amb un intensa rapidesa, i quina és la seva composició. 
 

• Les condicions residencials de la població immigrada: la tendència a la 

sobreocupació d’habitatges, té el seu principal motor en la pèrdua 

d’ingressos així, el personal de proximitat dels serveis  a les persones 

detecta la concentració de famílies en un sol habitatge, amb el 

conseqüent efecte sobre les condicions d’habitabilitat i convivència.  
 

• La permeabilitat a la formació i reciclatge: com s’ha comentat, una part 

important de la població immigrada establerta al municipi disposa d’un 

nivell formatiu baix o molt baix, i està orientada principalment al mercat 

laboral. En condicions de falta d’ocupació cal abordar la formació com a 

eina d’inserció laboral entre un col·lectiu allunyat de la formació i centrat 

en les carències econòmiques.  
 

• Finalment, és un interrogant quina serà la part de població que 

abandonarà la ciutat, i en quines condicions: infants, dones, gent gran, 

adults majors de 44 anys... i per tant resulta un interrogant de futur per al 

present Observatori.  
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En aquest sentit cal estar alerta a nivell local als efectes de la crisi d’ocupació 

entre la població immigrada, ja que el bon nivell de reemplaçament i el baix 

índex d’envelliment han passat de ser una garantia de social a ser un repte a 

gestionar. Així, si en moments de creixement econòmic l’índex de 

reemplaçament de la població de nacionalitat estrangera garantia que per cada 

ciutadà que marxava del mercat de treball n’entraven molts més que els 

necessaris per a cobrir les seves necessitats assistencials, actualment aquest 

valor indica que cada cop hi ha més demanda d’ocupació entre la població 

immigrada, motivada tant per la que perd la feina, com per la que per edat entra 

en el mercat de treball.  
 

D’altra banda, l’increment de la població estrangera ha portat a Cerdanyola una 

forta heterogeneïtat de les seves nacionalitats i procedències. Una gran 

diversitat cultural, que es concreta en 107 nacionalitats representant als 5 

continents del món. Entre aquestes són quasi tants els ciutadans que 

procedeixen d’Europa, (el 36,1%, majoritàriament de l’EU 15 i de l’EU 27) i 

d’Amèrica del Sud (36,6%). Tanmateix, entre aquestes dominàncies 

col·lectives, continua sent la població marroquina la més nombrosa a la ciutat. 

Col·lectiu probablement invisibilitat si els seus fills o ells mateixos han adquirit 

la nacionalitat espanyola.  
 

El creixement a Cerdanyola de persones d’origen immigrant es concentra de 

manera important entre el període 2004/2008, en un 79,25%. En general totes 

les nacionalitats creixen o bé es mantenen amb relativa estabilitat a excepció 

del fort decreixement de Mèxic (-23,9%) i Argentina (-11,6%). En l’evolució 

d’aquest període tant les nacionalitats europees com les del Con Sud són les 

que creixen de manera més pronunciada. 
 

La nacionalitat més representativa és la Marroquí (8,6%), seguida de Romania 

(7,9%). Entre aquestes dues nacionalitats existeix una diferència fonamental, 

que Romania ha tingut una variació entre el 2004/08 del 132,7% el Marroc l’ha 

tingut en un 37,9%. Així, la població marroquina és un col·lectiu amb un llarg 

assentament a la ciutat, que com s’ha comentat probablement està 

estadísticament amagat en part, mentre que la població romanesa és un 

col·lectiu amb una arribada recent i massiva.  
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El principal motor d’aquest ràpid creixement cal vincular-lo a la possibilitat 

d’obtenir el permís de residència de forma automàtica per l’estatut de nacionals 

d’un país comunitari des del 2007.  

 

Finalment, la població italiana representa una nacionalitat majoritària i un 

creixement elevat, amb menor intensitat que Romania, però aquest creixement 

probablement té el seu origen en el fet que alguns ciutadans argentins i en 

menor grau uruguaians han obtingut aquesta nacionalitat per raó d’ascendència 

familiar o fins i tot la tenien en el país d’origen.  

 

Pel que fa al lloc de naixement, la dada més destacada és que al 2008, el 21% 

de la població nascuda a l’estranger té nacionalitat espanyola, per tant, el 79% 

són persones que han nascut a l’estranger i mantenen la nacionalitat 

estrangera.  

 

Quant al moviment de població, el saldo migratori continua sent positiu tot i que 

amb tendència a disminuir. Aquesta tendència pot tenir certa vinculació amb el 

context econòmic actual, tant de recessió com d’elevades taxes de 

desocupació i dificultats per a generar noves ocupacions. Tanmateix, aquests 

efectes són poc previsibles a nivell local i cal fer-ne un seguiment a més llarg 

termini per confirmar-los o desmentir-los.  

 

En el plànol educatiu, a més del ja mencionat pes del factor UAB en el nivell 

formatiu de la població immigrada, cal destacar que alguns trets diferencials 

entre nacionalitats. Entre els europeus, hi ha una major proporció de dones 

amb formació superior (42,8%) que d’homes (28,4%), mentre que entre els 

homes és més freqüent tenir formació de grau mig (28,4%) que entre les dones 

(22,5%). En canvi, entre les dones i homes de països d’Amèrica del sud 

l’estructura de nivells d’estudis és molt similar. Al seu torn però, entre els 

africans del nord, a més de que entre els homes hi ha major proporció de 

ciutadans amb estudis superiors, entre les dones és molt més elevat el pes de 

les que tenen una formació insuficient.  
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D’aquesta manera la major desigualtat educativa es concentra entre homes i 

dones africans, especialment africans del nord.  

 

El percentatge d'alumnat estranger en les escoles públiques supera al de les 

escoles privades. Cal destacar que en educació infantil creix de manera 

important la inequitat , ja que des del curs 2007-2008 no hi ha cap alumne 

estranger en escoles privades o només 1 en el darrer curs. En canvi, en 

educació primària les mesures implantades han tingut efectes clars, mentre que 

en educació secundària, el nivell d’inequitat és molt alt, especialment si es 

compara amb altres territoris.  
 

De la distribució territorial en destaquen dues realitats interconnectades: la 

segregació territorial dins d’uns barris determinats i la concentració d’elevades 

taxes de població estrangera. Existeix una relació entre el nombre de persones 

estrangeres per barris o districtes i la distribució de l’impacte d’aquesta 

immigració.  
 

Això és degut a l’existència de xarxes de suport informal preexistents en el 

territori, a més d’altres condicions estructurals com pot ser el preu de l’habitatge 

i/o els serveis en cada districte.   
 

Per tant, per valorar l’impacte de la immigració sobre el territori cal tenir en 

compte no tan sols els valors absoluts, sinó també la proporció de població que 

els estrangers representen en cada barri, les condicions residencials que 

existeixen i els serveis que s’hi aporten, per tal de detectar i actuar en els 

enclaus ètnics locals.  
 

Els barris que major concentració de població estrangera aglutinen són: Quatre 

Cantons (majoritàriament Nord d’Àfrica i Sud Amèrica) i Fontetes (Europa i Sud 

Amèrica); segueixen Sant Ramon (Europa i Nord d’Àfrica), Banús (Sud Amèrica 

i Europa) i Bellaterra. Aquesta secció mereix una menció diferencial donat que 

inclou la UAB i la major part de la població estrangera queda aquí ubicada així 

com europeus i Amèrica del Sud.  Pel contrari, la major proporció de població 

espanyola (i menys d'estrangera) correspon als barris de Canaletes, Guiera, La 

Clota, Motflorit, Serraparera i Turonet.  



____________________________________________________Observatori de la Immigració. 31/12/2008 

Ajuntament de Cerdanyola del Vallés Pàg. 107/142 

 

En un altre ordre de continguts, a Cerdanyola el nombre d’aturats estrangers ha 

mantingut el seu creixement constant des de 2006, mentre que entre els 

ciutadans de nacionalitat espanyola el registre d’aturats va disminuir el 2007 de 

manera important per tornar a remuntar dràsticament el 2008. Aquesta 

tendència també es dóna al conjunt de la província.  

 

Per sexes, entre la població de nacionalitat estrangera el pes de les dones a 

l’atur i les contractacions és més baix que entre la població amb nacionalitat 

espanyola. Principalment per dues causes, no constar objectivament dins del 

mercat de treball i el mercat informal. Així, les taxes d’activitat femenines poden 

ser molt diferents entre dones de diferents nacionalitats, de tal manera que 

entre les dones estrangeres una part pugui no estar objectivament en el mercat 

de treball. D’altra banda, entre les dones espanyoles el treball regularitzat és 

molt superior que entre les dones estrangeres de tal manera que moltes dones 

estrangeres poden no estar registrades com a aturades. 

 

Per edats, existeix una elevada concentració de l’atur entre els 25 i els 44 anys, 

amb xifres més elevades dels 30 als 34 anys, al mateix temps que l’atur castiga 

més a les persones estrangeres que no han finalitzat la formació primària 

(82,4%) que a la població de nacionalitat espanyola amb el mateix nivell 

educatiu (63,3%).  

 

Finalment, l'article 16 de la Llei d' Estrangeria, estableix que la població 

estrangera resident te dret a la vida en família i a la intimitat familiar. És en 

exercici d'aquest dret que els/les estrangers/es residents poden reagrupar 

determinats familiars. L’Informe municipal d'habitatge i l’Informe social 

d'arrelament (tot i que aquest no és ni vinculant ni obligatori) són els documents 

principals que les persones immigrants a Espanya han de disposar per a poder 

tirar endavant un procés de reagrupament familiar.  
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El fet de disposar d’aquestes dades relatives a les demandes de reagrupació 

familiar, suposen una eina per a l’anticipació de les necessitats d’acollida i així 

com una eina per tal de donar suport a la planificació dels serveis que podria 

requerir la població reagrupada: necessitats socioeducatives de la població 

infantil i juvenil, mecanismes per a la integració de la població reagrupada 

major de 55 anys, que probablement viurà altres problemes d’adaptació i 

dificultats en la seva inserció en el mercat de treball. 

 

En aquest sentit cal destacar que el 2008, han disminuït les peticions de 

reagrupaments familiars, probablement com a efectes del clima econòmic 

actual. 

 

El volum de demandants de reagrupament familiar coincideix en bona mesura 

amb les nacionalitats més nombroses a la ciutat que no formen part de països 

comunitaris: Marroc, Equador, Colòmbia i Perú. 

 

En aquelles nacionalitats més fortament representades per dones, seran 

aquestes les que inicien els tràmits de reagrupació i a l’inversa; així, Colòmbia, 

Bolívia, Perú o República Dominicana són els col·lectius amb demandants 

majoritàriament dones, mentre que Marroc, Xina, Pakistàn i Ucraïna, es 

caracteritzen per ser els homes els que en major mesura inicien el tràmit del 

reagrupament.  

 

El reagrupament familiar es vincula de manera directa amb les condicions 

laborals i econòmiques de les persones estrangeres que inicien l’expedient. Per 

tant, la franja d’edat 25 a 44 anys és coincident amb la màxima representativitat 

en el mercat de treball.  

 

El 36,8% demanen el reagrupament dels seus fills, seguit de la parella (19,9%) 

i la parella i els fills (16,2%). És menys freqüent que se sol·liciti el reagrupament 

dels ascendents ja que a més han de demostrar que estan econòmicament al 

seu càrrec. Cal destacar que la mitjana d’edat de les persones que es pretenen 

reagrupar és de 24 anys, reforçant el rejoveniment de la piràmide d’edats.  
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Cal estar alerta però, a que els barris que ja presenten una forta concentració 

de persones immigrants coincideixen amb ser els barris des d’on s’inicien més 

tràmits per a les reagrupacions familiars, el que pot reforçar complicacions en la 

distribució d’alumnat a més de pautes de segmentació i concentració 

residencial, i fins i tot guetització. .  

 

Finalment, entre 2005 i 2008 s’han registrat al municipi un total de 170 informes 

d’arrelament. L’evolució d’aquests marca un elevat creixement el 2008, fet que 

es podria relacionar amb que durant l’actual període de crisi econòmica molts 

ciutadans estrangers amb permisos de residència i treball veuen perillar la seva 

condició residencial habitual i acudeixen a procediments extraordinaris per tal 

de disposar d’una autorització de residència temporal. L’augment d’aquests 

informes és especialment agut entre la població de nacionalitat americana i 

africana i més atenuat en el cas d’asiàtics i europeus de l’est.  

 

En darrer terme, la lectura de l’Observatori de la Immigració de Cerdanyola 

planteja tres reptes i reflexions clau: formació, condicions de vida i seguretat. 

 

• Formació: 

Són prioritàries les actuacions necessàries per tal de millorar el nivell 

formatiu de la població immigrada: tant la que ha estat expulsada pel 

mercat de treball (de 25 a 44 anys), com la que per edat pot continuar 

etapes formatives i no ser demanda de treball (de 16 a 24 anys). 

Actuacions que han de millorar les seves característiques formatives i a 

més redistribuir el seu posicionament en el mercat de treball 

transformant la seva posició segmentada i exclosa. 

 

• Condicions de vida: 

Els efectes de la crisi d’ocupació en les condicions de vida de la població 

estrangera i especialment les condicions residencials, demanda especial 

atenció a l’establiment de mecanismes per desarticular situacions de 

sobreocupació d’habitatges, així com de vehiculació d’aquestes 

situacions (convivència, pau veïnal...).  
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Però, a més de les condicions residencials, també cal atendre les 

relacionades amb l’alimentació i d’altres condicionants bàsics (accés a la 

salut i serveis d’educació i protecció social).  

 

• Seguretat 

Finalment, cal parar especial atenció les condicions de seguretat 

personal (violència de gènere, domèstica, interracial) i col·lectiva 

(sensibilitat a la victimització per xarxes violentes o d’explotació), del 

col·lectiu immigrant en condicions de risc d’exclusió massiu.  

 

L’atenció a aquests tres eixos clau, presentat reptes importants pel sistema 

d’assistència i serveis públics, així com la necessitat d’adoptar mesures en el 

marc d’una planificació estratègica àgil, innovadora i dinàmica.  
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11. MONOGRÀFIC: LA POBLACIÓ MARROQUINA ___________  
 
En la present onada de l’observatori s’ha considerat d’interès iniciar un nou 

apartat en l’estudi de la població immigrada dedicat a aprofundir en un segment 

de població, ja sigui un col·lectiu d’edat, de sexe o de nacionalitat.  

 

S’inicia aquesta sèrie de monogràfics amb una lectura de les principals dades 

sobre el col·lectiu de població marroquina de la ciutat de Cerdanyola del Vallès. 

D’aquesta manera, cal tenir present que no es tracta de reproduir el conjunt de 

dades de l’observatori per al segment de població que s’està analitzant, sinó de 

disposar d’una lectura monogràfica dels principals indicadors recollits en el 

document. De manera general, les dades es presenten per a la població de 

nacionalitat marroquina comparant les dades amb la resta de població de 

nacionalitat estrangera i la població de nacionalitat espanyola.  

 

11.1. Evolució de la població marroquina 

 

El 2008, (taula 61) a la ciutat de Cerdanyola del Vallés estaven empadronats 

560 ciutadans/es de nacionalitat marroquina. En els darrers 5 anys analitzats, 

la població marroquina ha anat augmentant de manera sostinguda.  
 

Taula 61. Evolució de la població de nacionalitat marroquina a 
Cerdanyola del Vallès. 2004-2008 

Any 
Població de 
nacionalitat 
marroquina  

Resta 
població de 
nacionalitat 
estrangera 

Població de 
nacionalitat  
espanyola 

Total  
població 

2004 406 3.985 53.109 57.500 
2005 497 4.847 53.200 58.544 
2006 490 4.777 53.326 58.593 
2007 542 5.530 53.119 59.191 
2008 560 5.898 52.767 59.225 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 
La població marroquina ha experimentat un creixement del 37,93% entre 2004 i 

2008 (taula 62), un creixement lleugerament per sota del conjunt de la resta de 

població de nacionalitat estrangera (48,01%), però suficientment elevat com per 

poder afirmar que la població marroquina ha estat un dels principals motors de 

creixement de la població a la ciutat en el darrer quinquenni.  
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Cal mencionar, però, que el 2005-2006 la població marroquina va patir un 

lleuger descens, de la mateixa manera que el conjunt de ciutadans/es 

estrangers. 

 
 

Taula 62. Increments de la població marroquina a Cerdanyola del Vallès, 2004-2008. 

 

Població de 
nacionalitat 
marroquina  

Resta població de 
Nacionalitat 
estrangera 

Població de 
nacionalitat  
espanyola 

Total  
població 

Període Increment 
absolut 

Increment 
relatiu 

Increment 
absolut 

Increment 
relatiu 

Increment 
absolut 

Increment 
relatiu 

Increment 
absolut 

Increment 
relatiu 

2004-2005 91 22,41 862 21,63 91 0,17 1.044 1,82 
2005-2006 -7 -1,41 -70 -1,44 126 0,24 49 0,08 
2006-2007 52 10,61 753 15,76 -207 -0,39 598 1,02 
2007-2008 18 3,32 368 6,65 -352 -0,66 34 0,06 

Total 
2004-2008 154 37,93 1.913 48,01 -342 -0,64 1.725 3,00 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
 
La població marroquina representa el 0,9% de la població de la ciutat de 

Cerdanyola (taula 63), i el 8,7% de la població de nacionalitat estrangera. 

Tanmateix, els diferents ritmes de creixement de la població marroquina i de la 

resta de població estrangera ha donat lloc a dues tendències diferents. 
 

• D’una banda, el pes de la població marroquina sobre el total de població 

de la ciutat ha augmentat moderadament entre 2004 i 2008, passant de 

ser el 0,7% a ser el 0,9%.  

• D’altra banda, el pes de la població marroquina sobre el total de la 

població de nacionalitat estrangera ha anat disminuint progressivament, 

passant els marroquins i marroquines de ser el 9,2% a ser el 8,7% de la 

població estrangera.  
 

Tanmateix, la població marroquina continua sent la més nombrosa seguida de 

prop pel col·lectiu romanès (taula 13). 
 

Taula 63. Percentatge de la població marroquina sobre el total 
d’estrangers i sobre el total de la població a 
Cerdanyola del Vallès, 2004-2008. 

Any 
% sobre el total 
de població de 

nacionalitat estrangera 

% sobre el total 
de població 

2004 9,2 0,7 
2005 9,3 0,8 
2006 9,3 0,8 
2007 8,9 0,9 
2008 8,7 0,9 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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11.2. Sexe, edat i lloc de naixement 
 

El 57,5% de la població marroquina és home (gràfic 49), de tal manera que 

l’elevat pes dels homes no es dóna entre la resta de ciutadans/es de 

nacionalitat estrangera ni entre el conjunt de la població espanyola.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tanmateix, el pes dels homes entre la població marroquina s’ha anat moderant 

en els darrers 5 anys (taula 64), ja que el 2004 les dones només representaven 

en 34,5% de la població marroquina de la ciutat de Cerdanyola, mentre que el 

2008 representen el 42,5%, el que es tradueix lògicament en l’índex de 

feminitat.  

 
Taula 64. Evolució de la distribució per sexes i índex de feminitat de la població marroquina. 

Cerdanyola del Vallès, 2004-2008. 

 

Població de 
nacionalitat 
marroquina  

Resta població de 
Nacionalitat estrangera 

Població de 
nacionalitat  
espanyola 

Total  
població 

Any Home Dona Índex 
feminitat Home Dona Índex 

feminitat Home Dona Índex 
feminitat Home Dona Índex 

feminitat 
2004 65,5 34,5 0,53 49,4 50,6 1,02 49,7 50,3 1,01 49,8 50,2 1,01 
2005 63,8 36,2 0,57 49,2 50,8 1,03 49,5 50,5 1,02 49,6 50,4 1,02 
2006 63,3 36,7 0,58 49,8 50,2 1,01 49,4 50,6 1,03 49,5 50,5 1,02 
2007 59,6 40,4 0,68 50,0 50,0 1,00 49,3 50,7 1,03 49,4 50,6 1,02 
2008 57,5 42,5 0,74 50,5 49,5 0,98 49,3 50,7 1,03 49,5 50,5 1,02 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

 

Gràfic 4. Població de nacionalitat marroquina 
segons sexe. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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La ciutadania marroquina es concentra principalment entre els 30 i 44 anys 

(42,5%) (taula 65 i gràfic 50). Sent els altres grups més importants, els infants i 

adolescents de 0 a 19 anys (25,5%) i els joves de 20 a 29 anys (22,5%).  

 

En comparació a la resta de comunitats estrangeres, entre la ciutadania 

marroquina és molt més superior el pes dels infants i adolescents, 

especialment entre el 0 i 4 anys, i dels joves-adults de 30 a 44 anys. En canvi, 

els adults de 45 anys o més i la gent gran tenen un pes molt inferior entre el 

col·lectiu de ciutadans marroquins que entre la resta d’estrangers i lògicament 

que entre la  població de nacionalitat espanyola.  

 

 Gràfic 5. Piràmide d’edat de la població de nacionalitat marroquina. 
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Taula 65. Distribució de la població de nacionalitat marroquina per 
edats. Cerdanyola del Vallès. 2008 

 
Població de 
nacionalitat 
marroquina  

Resta 
població de 
Nacionalitat 
estrangera 

Població de 
nacionalitat  
espanyola 

Total  
població 

0 a 19 anys 25,5 16,1 20,6 20,2 
0 a 4 10,5 2,9 5,6 5,4 
5 a 9 4,3 3,9 5,5 5,3 

10 a 14 5,7 4,6 4,7 4,7 
15 a 19 5,0 4,7 4,9 4,8 

De 20 a 29 anys 22,5 30,3 12,2 14,1 
20 a 24 9,3 11,3 5,6 6,2 
25 a 29 13,2 18,9 6,6 7,9 

30 a 44 anys 42,5 37,5 25,1 26,5 
30 a 34 16,8 16,2 8,3 9,2 
35 a 39 14,3 13,1 8,4 8,9 
40 a 44 11,4 8,2 8,4 8,4 

45 a 64 anys 8,2 14,1 28,1 26,5 
45 a 49 3,0 6,3 7,7 7,6 
50 a 54 3,0 3,8 7,3 6,9 
55 a 59 1,3 2,6 6,9 6,4 
60 a 64 0,9 1,4 6,2 5,6 

65 anys  i més 1,3 2,1 14,0 12,7 
65 a 69 0,7 0,9 4,3 3,9 
70 a 74 0,5 0,5 3,5 3,2 
75 a 79 0,0 0,2 2,8 2,5 
80 a 84 0,0 0,3 1,9 1,7 
85 a 89 0,0 0,1 1,1 1,0 
90 a 94 0,0 0,0 0,4 0,3 
95 a 99 0,0 0,1 0,1 0,1 

100 i més 0,0 0,0 0,0 0,0 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
 

 

Dins de cada grup d’edat, la població marroquina suposa una part petita de la 

població (taula 66). Així, entre els infants i adolescents de Cerdanyola del 

Vallés, els/es marroquins/es representen l’1,2%, arribant a l’1,9% dels menors 

de 5 anys. Al seu torn, representen l’1,5% dels joves de Cerdanyola del Vallés i 

també l’1,5% dels joves adults, fins a 44 anys. A partir d’aquesta edat, la 

població marroquina té un pes molt inferior.  
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Taula 66. Grups d’edat de la població. % de marroquins dins de cada 
grup d’edat. Cerdanyola del Vallès. 2008  

 
Població de 
nacionalitat 
marroquina  

Resta 
població de 
Nacionalitat 
estrangera 

Població de 
nacionalitat  
espanyola 

Total  
població 

0 a 19 anys 1,2 7,9 90,9 100,0 
0 a 4 1,9 5,4 92,8 100,0 
5 a 9 0,8 7,3 91,9 100,0 

10 a 14 1,2 9,7 89,1 100,0 
15 a 19 1,0 9,6 89,4 100,0 

De 20 a 29 anys 1,5 21,4 77,1 100,0 
20 a 24 1,4 18,2 80,3 100,0 
25 a 29 1,6 24,0 74,5 100,0 

30 a 44 anys 1,5 14,1 84,4 100,0 
30 a 34 1,7 17,6 80,7 100,0 
35 a 39 1,5 14,7 83,8 100,0 
40 a 44 1,3 9,8 89,0 100,0 

45 a 64 anys 0,3 5,3 94,4 100,0 
45 a 49 0,4 8,2 91,4 100,0 
50 a 54 0,4 5,4 94,1 100,0 
55 a 59 0,2 4,1 95,7 100,0 
60 a 64 0,1 2,5 97,4 100,0 

65 anys  i més 0,1 1,6 98,3 100,0 
65 a 69 0,2 2,4 97,4 100,0 
70 a 74 0,2 1,5 98,3 100,0 
75 a 79 0,0 1,0 99,0 100,0 
80 a 84 0,0 1,7 98,3 100,0 
85 a 89 0,0 1,0 99,0 100,0 
90 a 94 0,0 0,0 100,0 100,0 
95 a 99 0,0 4,6 95,4 100,0 

100 i més 0,0 0,0 100,0 100,0 
Total 0,9 10,0 89,1 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
 

 

Així, tant els homes com les dones marroquines són de mitjana més joves que 

la resta d’estrangers/es. La mitjana d’edat dels homes marroquins és del 28,26 

anys, mentre que la de les dones és de 26,89 anys. Aquesta diferenciació 

respecte la resta de població estrangera cal relacionar-la però, amb que entre 

la població marroquina existeix certa dualització entre la població adulta i 

infantil i no tant a que en temes generals siguin més joves.  
 

 

Taula 67. Mitjana d’edat de la població marroquina per sexe. 
Cerdanyola del Vallès. 2008  

 Homes Dones Total 

Marroquins 28,26 26,89 29,28 
Resta d'estrangers 31,67 31,43 31,55 
Espanyols 39,83 40,89 38,74 
Total 37,93 39,86 38,90 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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Quant al lloc de naixement (taula 68), si bé la gran majoria de ciutadans 

d’origen marroquí empadronats a la ciutat de Cerdanyola ha nascut a 

l’estranger (86,9%), un percentatge important ja és nascut a Espanya (10,4%). 

Així, el percentatge de ciutadans/es de nacionalitat marroquina que ha nascut a 

Espanya és molt superior que el que es dóna entre la resta de ciutadans/es de 

nacionalitat estrangera (2,5%). 
 

Taula 68. Lloc de naixement de la població marroquina. Nombres absoluts i percentatges sobre 
el total de la nacionalitat. Cerdanyola del Vallés. 2008 

Població Percentatges sobre el total de 
la nacionalitat  

Nascuts a 
Espanya 

Nascuts a 
l'estranger Total Nascuts a 

Espanya 
Nascuts a 
l'estranger Total 

Nacionalitat marroquina 58 502 560 10,4 89,6 100,0 
Altres nacionalitats estrangeres 147 5748 5.895 2,5 97,5 100,0 
Nacionalitat espanyola 51096 1658 52.754 96,9 3,1 100,0 
Total 51.301 7.908 59.209 86,6 13,4 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants  

 

 

11.3. Fluxos de població 
 

Entre la població marroquina el saldo de creixement natural és positiu, és a dir, 

hi ha més naixements que defuncions en 2008 (taula 69).  

 

Així, l’1,6% dels naixements registrats al padró són de nens i nenes marroquins 

i el 4% de la resta de nacionalitats estrangeres, de tal manera que els 

naixements de població marroquina suposa una part significativa dels 

naixements de nens i nenes de nacionalitat estrangera. En canvi, només el 

0,3% de les defuncions en 2008 van ser de marroquins/es (1 cas).  

 
Taula 69. Moviment natural de la població marroquina. Casos i %. Cerdanyola del 

Vallès, 2008. 

 

Població de 
nacionalitat 
marroquina  

Resta població de 
nacionalitat  
estrangera 

Població de 
nacionalitat  
espanyola 

Total  
població 

Naixements 8 20 471 499 
Defuncions 1 5 354 360 
Total Saldo 7 15 117 139 
Naixements 1,6 4,0 94,4 100 
Defuncions 0,3 1,4 98,3 100 
Total Saldo (%) 5,0 10,8 84,2 100 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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Pel que fa al moviment migratori (taula 70), entre la població de nacionalitat 

marroquina, igual que entre el conjunt de la població estrangera, hi ha entrades 

a la ciutat (immigracions) que sortides (emigracions), de tal manera que el 

saldo migratori és positiu.  
 

Aquest moviment és principalment intern, és a dir, arriben més ciutadans 

marroquins procedents de dins del territori espanyol que de fora, al mateix 

temps que la població marroquina que marxa de la ciutat ho fa principalment a 

d’altres municipis d’Espanya i només un cas al 2008 va marxar fora d’Espanya.  
 

Taula 70. Moviment migratori de la població marroquina. Casos. Cerdanyola del 
Vallès, 2008. 

 

Població de 
nacionalitat 
marroquina  

Resta 
població de 
nacionalitat  
estrangera 

Població de 
nacionalitat  
espanyola 

Total  
població 

Interna* 78 581 1.043 1.702 
Externa 25 420 39 484 Immigració 
Total 103 1.001 1.082 2.186 
Interna* 79 592 1.501 2.172 
Externa 1 12 55 68 Emigració 
Total 80 604 1.556 2.240 

Total Saldo 23 397 -474 -54 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

Quant a la importància que el moviment de la població marroquina té en el 

conjunt del moviment registrat el 2008, el 4,7% de les entrades de ciutadans/es 

corresponen a població marroquina, i el 3,6% de les sortides de la ciutat són de 

ciutadans/es marroquins/es (taula 71).  
 

Taula 71. Moviment migratori de la població marroquina. Casos. Cerdanyola del 
Vallès, 2008. 

 

Població de 
nacionalitat 
marroquina  

Resta 
població de 
nacionalitat  
estrangera 

Població de 
nacionalitat  
espanyola 

Total  
població 

Interna* 4,6 34,1 61,3 100,0 
Externa 5,2 86,8 8,1 100,0 Immigració 
Total 4,7 45,8 49,5 100,0 
Interna* 3,6 27,3 69,1 100,0 
Externa 1,5 17,7 80,9 100,0 Emigració 
Total 3,6 27,0 69,5 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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La majoria de les persones marroquines que arriben a la ciutat el 2008 

provenen o bé de la mateixa província de Barcelona (29,1%) o bé de la resta 

de municipis del Vallés Occ. (31,1%) (taula 72). Cal destacar a més, que una 

part important (24,3%) provenen de l’estranger.  

 

Al mateix temps, l’emigració de població marroquina es concentra de manera 

molt important en la resta de municipis del Vallés Occidental (60%). Aquest 

patró de moviment migratori resulta un tret distintiu de la comunitat marroquina 

a la ciutat de Cerdanyola, ja que entre la resta d’estrangers tenen un major pes 

les entrades de l’estranger (42%) i són menys importants els moviments dins 

de la mateixa comarca.  
 

Taula 72. Moviment migratori de la població marroquina segons origen i destinació.  
Cerdanyola del Vallès, 2008. 

 
Municipis 

Vallés Occ. 
Província 
de BCN 

Resta de 
Catalunya 

Resta  
d’Espanya Estranger Total 

Immigració 31,1 29,1 6,8 8,7 24,3 100,0 Marroquins 
Emigració 60,0 15,0 10,0 13,8 1,3 100,0 
Immigració 19,2 23,8 3,4 11,7 42,0 100,0 Resta 

d’estrangers Emigració 32,0 43,0 6,6 16,4 2,0 100,0 
Immigració 31,4 38,9 10,0 16,1 3,6 100,0 Espanyols 
Emigració 38,3 28,0 10,6 19,5 3,5 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
 

 

11.4. Els naixements 
 

D’acord a les dades de l’INE, i amb els condicionats explicats en l’apartat 

corresponent i que emmarquen les diferències de dades entre el padró i el 

registre civil, el 2,6% dels naixements de la ciutat al 2007 van ser nens i nenes 

marroquins/es (taula 73), el que suposa el 31% dels naixements de menors 

estrangers.  

Taula 73. Nascuts de nacionalitat marroquina. 
Cerdanyola del Vallés el 2007, dades 
INE 

 Total % % 

Marroquins 13 2,6 31,0 
Resta d'estrangers 29 5,8 69,0 
Total estrangers 42 8,4 100,0 
Espanyola 457 91,6  
Total naixements 499 100,0  

Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població 
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En la gran majoria de casos, els infants nacionalitzats marroquins en el seu 

naixements són fills i filles de mares marroquines (84,6%), si bé en 2 casos es 

tractava de fills de mares d’altres nacionalitats que no eren ni l’espanyola ni la 

marroquina.  

 
Taula 74. Nascuts marroquins segons nacionalitat de la mare, a Cerdanyola del Vallès, 2007. 

Casos % 

 
Marroquins 

Altres 
nacionalitats 
estrangeres 

Espanyols Total Marroquins 
Altres 

nacionalitats 
estrangeres 

Espanyols Total 

Mares Marroquines 11 0 1 12 84,6 0,0 0,2 2,4 
Altres mares 
estrangeres 2 22 19 43 15,4 100,0 4,2 8,7 

Mares espanyoles 0 0 437 437 0,0 0,0 95,6 88,8 
Total 13 22 457 492 100 100 100 100 

Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població 
 

Les mares marroquines són lleugerament més joves (29,31 anys) que les 

mares espanyoles (31,99 anys) però també que la resta de mares de 

nacionalitat estrangera (30,59 anys).  

 

Taula 75. Mitjana d’edat de la mare dels 
nascuts marroquins. Cerdanyola del 
Vallès, 2007. 

 Mitjana 
d’edat 

Marroquins 29,31 
Resta d'estrangers 30,59 
Espanyols 31,99 
Total 31,86 

Font: Elaboració pròpia a partir INE. Moviment Natural de la Població 
 

Segons dades de l’INE, no consta cap naixement de mares menors d’edat de 

nacionalitat marroquina a la ciutat de Cerdanyola del Vallès, ja que com s’ha 

explicat a la taula 38 d’aquest informe, només es registraren el 2008 3 

naixements de mares menors d’edat, totes elles de nacionalitat espanyola. 
 

 

11.5. Nivell d’estudis 
 
Amb les prevencions ja mencionades en el document, es descriu el nivell 

educatiu de la població de nacionalitat marroquina empadronada a la ciutat de 

Cerdanyola del Vallés. Segons es detalla a la taula 76, el més freqüent és que 

la població de nacionalitat marroquina tingui un nivell formatiu insuficient 



____________________________________________________Observatori de la Immigració. 31/12/2008 

Ajuntament de Cerdanyola del Vallés Pàg. 121/142 

(30,7%), ja que no ha assolit la formació mínima o bé perquè no tenen cap 

tipus d’estudis. En segon, lloc el 23% té un nivell de formació bàsic, ja sigui per 

què disposa del graduat escolar o equivalent o ha finalitzat ESO.  

 

La formació de nivell mig (17,3%) i la formació de nivell superior (13,2%) són 

poc freqüents.  

 

Si es compara la situació de la població marroquina i de la resta de 

ciutadans/es de nacionalitat estrangera s’observa que aquests disposen de 

nivells educatius més baixos ja que el seu percentatge amb formació insuficient 

triplica al de ciutadans/es de la resta de nacionalitats estrangeres. Aquest fet no 

es pot relacionar directament amb que el 15,7% de la població marroquina 

tingui 10 anys o menys, ja que si es recalculen les dades sense aquest 

col·lectiu la tendència és la mateixa.  

 
Taula 76. Nivell d’estudis de la població marroquina. Cerdanyola del Vallès. 2008 

 

Nacionalitat 
marroquina 

Resta de  
nacionalitats 
estrangeres 

Nacionalitat 
espanyola Total 

Menor de 10 anys 15,7 7,3 9,1 9,0 
Insuficient 30,7 10,5 26,7 25,1 

No sap llegir ni escriure 1,1 0,2 5,4 4,8 
Sense estudis 10,2 2,7 19,4 17,6 

Primària incomplerta 19,5 7,6 1,9 2,6 
Graduat escolar i ESO 23,0 19,5 35,0 33,3 
Grau mig 17,3 31,9 23,0 23,9 

FP 1r grau 0,5 2,0 2,2 2,2 
Batxillerat, FP 2n grau 

i equivalents 16,8 29,9 20,8 21,7 

Superior 13,2 30,9 6,2 8,7 
Diplomatura 2,5 5,5 1,5 1,9 
Llicenciatura 9,1 22,6 4,6 6,5 

Doctorat o postgraus 1,6 2,8 0,1 0,4 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

 

11.6. Distribució territorial 
 

Per a l’anàlisi de la seva distribució territorial a la ciutat de Cerdanyola, es 

plantegen 2 tipus de dades. D’una banda, com es distribueix el col·lectiu en el 

conjunt del municipi. En segon lloc, en quins entorns suposen un major pes de 

la població.  
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En primer lloc doncs, cal tenir 

present que la ciutadania 

marroquina es concentra 

majoritàriament al Banús, 

especialment a la secció 17, 

Sant Ramón, Parcers, i 

Quatre Cantons, així com a 

Fontetes, concretament a la 

secció 27 (mapa 12). 

 

 

 

 

 

Tanmateix, allà on suposa un major 

pes de la població (mapa 13) és en 

els barris de Fontetes, especialment 

en la secció 27 i secundàriament en 

la 4 i 5.  

 

També destaca el seu pes entre la 

població de la zona centre, molt 

concretament en la secció 8 i en 

Sant Ramón secció 17. 

 

 

% de marroquins sobre 
el total de marroquins al municipi

Inferior a 3,45 %
De 3,45 % a menys de 7,73 %
Igual o superior a 7,73 %

Mapa 2. % de població marroquina sobre el total 
de població marroquina segons seccions 

censals. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% població marroquina sobre 
total de la població per secció censal

Inferior a 0,93 %
De 0,93 % a menys de 2,02 %
Igual o superior a 2,02 %

Mapa 2. % de població marroquina sobre el total 
de població segons seccions censals. 

Cerdanyola del Vallès. 2008 
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A continuació es facilita la taula amb el detall d’aquestes dades.  

 

Taula 77. Distribució de la població estrangera segons secció censal i situació 
econòmica del país d’origen. Nombres i percentatges, 2008 

Secció 
Censal 

Total 
marroquins 

Percentatge 
de marroquins 

sobre el total de 
marroquins al 

municipi 

Percentatge de 
marroquins 

sobre el total 
de la població 
de la secció 

1 24 4,3 0,7 
2 19 3,4 0,9 
3 24 4,3 1,4 
4 18 3,2 1,0 
5 12 2,1 1,1 
6 6 1,1 0,3 
7 0 0,0 0,0 
8 38 6,8 2,1 
9 23 4,1 1,3 

10 19 3,4 0,6 
11 2 0,4 0,1 
12 39 7,0 1,5 
13 8 1,4 0,7 
14 6 1,1 0,3 
15 12 2,1 0,6 
16 9 1,6 0,5 
17 108 19,3 4,4 
18 16 2,9 0,6 
19 29 5,2 1,2 
20 16 2,9 0,5 
27 85 15,2 4,5 
28 2 0,4 0,1 
29 8 1,4 0,3 
30 14 2,5 0,9 
31 6 1,1 0,5 
32 1 0,2 0,1 
33 4 0,7 0,3 
34 11 2,0 0,6 
35 1 0,2 0,0 

Total 560 100,0 1,0 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 

 

 

11.7. Dinàmiques de reagrupament familiar 
 

Quant als reagrupaments, en 2008 18 reagrupaments van ser expedients 

iniciats per un ciutadà/na marroquí i 29 eren les persones que es volien 

reagrupar, magnituds pràcticament idèntiques a les de 2007 (taula 78).  
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D’aquesta manera, la ràtio de persones que es vol reagrupar és molt similar 

entre les persones de nacionalitat estrangera tant marroquina com de la resta 

de nacionalitat estrangera.  

 
 

Taula 78. Informes de reagrupament expedits i nombre de persones subjectes a ser reagrupades de 
nacionalitat marroquina. Cerdanyola del Vallès, 2007-2008 

2007 2008  
Reagrupants Reagrupats Ràtio Reagrupants Reagrupats Ràtio 

Marroquins 18 30 1,7 18 29 1,6 
Resta d'estrangers 121 196 1,6 100 166 1,7 
Espanyols -- -- -- 8 -- -- 
No consta -- -- -- 10 -- -- 
Total 139 226 1,6 136 195 1,4 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament de 
Cerdanyola del Vallès. 

 

Així, el 13,2% dels informes de reagrupament són de població de nacionalitat 

marroquina, mentre que el 14,9% de les persones que es vol reagrupar són 

d’aquesta nacionalitat (taula 79). 

  

Taula 79. Informes de reagrupament expedits i nombre de persones subjectes a ser 
reagrupades de nacionalitat marroquina. Cerdanyola del Vallès, 2007-2008 

2007 2008 
 Reagrupants Reagrupats Reagrupants Reagrupats 
Marroquins 12,9 13,3 13,2 14,9 
Resta d'estrangers 87,1 86,7 73,5 85,1 
Espanyols 0,0 0,0 5,9 0,0 
No consta 0,0 0,0 7,4 0,0 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges del Servei de Drets Civils de l’Ajuntament 
de Cerdanyola del Vallès. 

 

Com s’ha analitzat a l’apartat dedicat a les dinàmiques de reagrupament en el 

present observatori, tant sols el 16,7% de les demandes de reagrupament són 

de dones del Marroc, molt lluny del que succeeix entre les comunitats 

llatinoamericanes (gràfic 37). 

 

Els ciutadans/es marroquins que demanen un reagrupament familiar tenen una 

mitjana de 36,3 anys, concentrant-se de manera important entre els 30 i 34 

anys i entre els 35 i 39 anys.  
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Cap de les demandes de regrupament de 2008 fetes per ciutadans/es 

marroquins era per a reagrupar els fills exclusivament, malgrat ser el patró més 

freqüent entre el conjunt de la resta de nacionalitats (taula 80). Així, la població 

marroquí demanda en major proporció reagrupar només a la parella (44,4%) i 

en segon lloc a la parrella i els fills (22,2%). Reagrupar el pare o la mare són 

altres demandes que són més característiques de la població marroquina que 

de la resta de nacionalitats estrangeres.  
 

Taula 80. Parentius de les persones que es vol reagrupar dels reagrupaments de 
marroquins. Cerdanyola del Vallès. 2008 

Nacionalitat 
marroquina 

Resta de 
nacionalitats  
estrangeres 

Total* Parentius 

Casos % Casos % Casos % 
Fill/s només 0 0,0 49 49,0 50 36,8 
Parella només 8 44,4 19 19,0 27 19,9 
Parella i fill/s 4 22,2 16 16,0 22 16,2 
Mare només 3 16,7 6 6,0 13 9,6 
Mare i pare 0 0,0 4 4,0 4 2,9 
Pare només 2 11,1 2 2,0 4 2,9 
Parella i mare 1 5,6 1 1,0 3 2,2 
Mare i fill/s 0 0,0 1 1,0 1 0,7 
Pare, mare i fill/s 0 0,0 1 1,0 1 0,7 
Parella, mare i fill/s 0 0,0 1 1,0 1 0,7 
No consta -- -- -- -- 10 7,4 
Total 18 100,0 100 100,0 136 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del registre d’habitatges del Servei de Drets Civils de 
l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès. 
*NOTA: no mostrats de manera separada els casos de regrupants espanyols.  
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Gràfic 5. Piràmide d’edat de la població de nacionalitat marroquina 
reagrupant. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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12. ANNEX 
 

12.1. Dades complementàries: Cerdanyola 
 
 

Taula 81.  Distribució de la població estrangera segons secció censal i situació econòmica 
del país d’origen. Nombres i percentatges, 2008 

Situació econòmica país d’origen dels estrangers 
  Alt Mitjà Baix Total 
Secció  
Censal Nombre % Nombre % Nombre %  Nombre 

1 75 20,89 52 14,48 232 64,62 359 
2 33 12,22 50 18,52 187 69,26 270 
3 42 11,86 76 21,47 236 66,67 354 
4 57 16,72 68 19,94 216 63,34 341 
5 35 18,62 45 23,94 108 57,45 188 
6 23 25,00 23 25,00 46 50,00 92 
7 10 16,95 10 16,95 39 66,10 59 
8 38 13,52 55 19,57 188 66,90 281 
9 40 14,98 34 12,73 193 72,28 267 

10 24 22,86 17 16,19 64 60,95 105 
11 17 22,08 14 18,18 46 59,74 77 
12 38 9,69 73 18,62 281 71,68 392 
13 14 13,86 25 24,75 62 61,39 101 
14 22 32,84 20 29,85 25 37,31 67 
15 19 13,67 24 17,27 96 69,06 139 
16 25 12,02 56 26,92 127 61,06 208 
17 51 9,90 132 25,63 332 64,47 515 
18 48 16,96 75 26,50 160 56,54 283 
19 44 14,10 77 24,68 191 61,22 312 
20 287 37,81 155 20,42 317 41,77 759 
27 37 8,51 76 17,47 322 74,02 435 
28 20 30,77 9 13,85 36 55,38 65 
29 37 31,90 25 21,55 54 46,55 116 
30 33 21,71 45 29,61 74 48,68 152 
31 16 14,81 37 34,26 55 50,93 108 
32 24 40,00 7 11,67 29 48,33 60 
33 18 14,06 40 31,25 70 54,69 128 
34 29 24,58 20 16,95 69 58,47 118 
35 28 28,00 22 22,00 50 50,00 100 

Total 1.184 18,35 1.362 21,11 3.905 60,53 6.451 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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Taula 82. Percentatge de la població estrangera i de la població nascuda a 

l’estranger de Cerdanyola del Vallès, segons secció censal, 
2008 

Secció  
Censal 

Estrangers 
(nacionalitat) 

Estrangers  
(lloc de naixement) 

1 9,73 12,61 
2 12,69 15,93 
3 19,91 23,00 
4 19,29 22,79 
5 16,38 19,16 
6 4,81 6,12 
7 6,93 9,40 
8 15,66 17,67 
9 14,66 16,25 
10 3,31 5,93 
11 5,10 8,61 
12 15,37 17,73 
13 8,71 10,09 
14 3,25 5,58 
15 6,78 7,96 
16 12,12 13,93 
17 20,92 23,20 
18 10,65 13,24 
19 13,15 15,25 
20 21,89 25,00 
27 23,06 25,08 
28 3,74 5,75 
29 4,27 6,92 
30 9,84 11,84 
31 8,90 11,79 
32 7,03 9,48 
33 8,13 9,97 
34 6,50 9,75 
35 2,68 5,26 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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Taula 83.  Nivell d’estudis per nacionalitats. Continents i regions. Cerdanyola del Vallés 2008.  (MM: TAULA NOVA) 
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Total Europa 6,5 9,0 0,3 2,6 6,1 18,0 36,2 2,8 33,4 30,3 6,4 21,4 2,5 100,0 
UE15 6,9 6,3 0,5 3,2 2,7 13,5 29,9 0,9 29,1 43,3 8,5 31,7 3,1 100,0 
UE25 2,6 9,7 0,3 1,5 7,9 10,0 57,6 2,9 54,7 20,0 6,2 11,8 2,1 100,0 
UE27 5,8 10,2 0,0 1,4 8,9 27,3 40,2 6,6 33,6 16,5 3,2 11,6 1,7 100,0 
Europa Est 10,8 13,4 0,3 2,9 10,2 24,1 27,3 2,3 25,0 24,4 6,1 16,0 2,3 100,0 
Resta Europa 0,0 23,5 0,0 23,5 0,0 11,8 35,3 0,0 35,3 29,4 0,0 23,5 5,9 100,0 
Total Àfrica 8,8 13,3 0,2 3,6 9,5 19,9 26,3 1,2 25,0 31,7 4,6 23,7 3,4 100,0 
Àfrica del Nord 15,1 28,9 1,1 9,6 18,2 23,9 17,1 0,6 16,5 14,9 2,4 10,7 1,9 100,0 
Àfrica Central 14,9 28,7 2,1 8,5 18,1 16,0 23,4 2,1 21,3 17,0 5,3 10,6 1,1 100,0 
Àfrica del Sud 9,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,3 0,0 27,3 63,6 9,1 45,5 9,1 100,0 
Total Amèrica 7,6 10,8 0,1 2,6 8,1 20,3 29,2 1,4 27,8 32,1 5,0 24,0 3,2 100,0 
Amèrica del Nord 7,6 3,0 0,0 0,0 3,0 5,5 9,3 0,0 9,3 74,6 3,8 58,9 11,9 100,0 
Amèrica Central 6,8 14,4 0,0 2,9 11,5 20,1 30,6 0,7 29,9 28,1 4,0 20,9 3,2 100,0 
Amèrica del Sud 8,0 11,3 0,1 3,0 8,3 22,8 32,4 1,7 30,7 25,5 5,2 18,5 1,8 100,0 
Total Àsia 6,1 10,9 0,0 2,0 8,9 16,0 24,7 1,0 23,7 42,3 4,7 32,8 4,7 100,0 
Àsia Occidental 4,8 3,2 0,0 3,2 0,0 17,5 15,9 3,2 12,7 58,7 9,5 41,3 7,9 100,0 
Àsia Central 10,8 14,9 0,0 1,4 13,5 23,0 12,2 0,0 12,2 39,2 5,4 25,7 8,1 100,0 
Àsia Oriental 5,5 11,6 0,0 1,9 9,7 14,6 28,7 0,8 27,9 39,5 3,6 32,6 3,3 100,0 
Altres* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 33,3 33,3 33,3 100,0 
Oceania 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 50,0 50,0 0,0 50,0 0,0 100,0 
Total 7,8 11,4 0,2 3,0 8,3 19,4 29,3 1,6 27,7 32,0 5,1 23,7 3,2 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
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Taula 84.  Recomptes de població estrangera segons, sexe i nacionalitat. Par 1. 
 
TOTAL 
POBLACIÓ 59.241 TOTAL HOMES 29.343 TOTAL DONES 29.898       

Total estrangers 6.458 
T. homes 

estrangers 3.302 
T. dones 

estrangeres 3.156       
% pob. 
Immigrant 10,9 % Homes estr. 11,3 % Dones estr. 10,6       

            

EUROPA               ÀSIA       

Espanya  D H Total UE dels 27 D H Total 
Àsia 
Occidental D H Total 

Espanya  26733 26034 52767 Bulgària 25 50 75 Armènia 5 5 10 

Resta UE (15) D H Total Romania 252 260 512 Geòrgia 10 8 18 

Alemanya 72 69 141 Total 277 310 587 Iran 2 7 9 

Àustria 5 8 13 Europa Est  D H Total Israel 2 5 7 

Bèlgica 6 14 20 Albània 2 1 3 Jordània 0 1 1 

Dinamarca 4 6 10 Bielorrússia 2 6 8 Líban 1 2 3 

Finlàndia 1 1 2 Bosnia-Herc. 4 0 4 Síria 3 4 7 

França 97 90 187 Croàcia 1 0 1 Turquia 5 3 8 

Grècia 4 5 9 Macedònia 0 2 2 Total 28 35 63 

Irlanda 5 9 14 Moldàvia 15 17 32 
Àsia 
Central D H Total 

Itàlia 178 216 394 Rússia 46 34 80 Afganistan 0 0 0 

Luemburg 0 0 0 Ucraïna 95 118 213 Bangladesh 0 2 2 

Països Baixos 15 13 28 Iugoslàvia 2 1 3 Índia 4 9 13 

Portugal 65 80 145 Total 167 179 346 Kirguistan 1 0 1 

Regne Unit 31 41 72       Nepal 0 1 1 

Suècia 2 7 9 Resta Europa D H Total Paquistan 11 46 57 

Total 485 559 1044 Andorra 3 1 4 Uzbekistan 0 0 0 

UE dels 25 D H Total Noruega 4 3 7 Total 16 58 74 

Eslovaquia 2 4 6 Suïssa 2 2 4 
Àsia 
Oriental D H Total 

Hongria 3 6 9 Serbia 2 0 2 Brunei 1 0 1 

Letònia 5 5 10 Islàndia 0 0 0 Filipines 4 3 7 

Lituània 2 4 6 Liechtenstein 0 0 0 Indonesia 1 0 1 

Polònia 57 232 289 Mònaco 0 0 0 Japó 16 9 25 

Rep. Txeca 13 4 17 San Marino 0 0 0 Malàsia 8 2 10 

Eslovenia 3 0 3 Vaticà 0 0 0 Rep. Corea 29 4 33 

Estonia 0 0 0 Total 11 6 17 Singapur 0 1 1 

Malta 0 0 0       Tailàndia 1 0 1 

Xipre 0 0 0       Taiwan 7 2 9 

Total 85 255 340       Vietnam 1 0 1 

           Xina 124 149 273 

           Total 192 170 362 

             D H TOTAL 

           

Països 
d'Àsia 

sense rel. 
Diplom. 

amb Esp. 0 3 3 

Europa (esp inc.) D H TOTAL         ÀSIA D H TOTAL 

Total 27.758 27.343 55.101 % Espanyols  95,8   Total 236 263 499 

% 50,4 49,6   % Estrangers   4,2   % 47,3 52,7 0,8 
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Taula 85. Recomptes de població estrangera segons, sexe i nacionalitat. Part 2. 
 

ÀFRICA       AMÈRICA       OCEANIA       
Àfrica del 
Nord D H Total 

Amèrica del 
Nord D H Total Oceania D H Total 

Argèlia 13 30 43 Canadà 1 2 3 Austràlia 1 3 4 

Egipte 9 14 23 Estats Units 21 18 39 Nova Zelanda 0 0 0 

Marroc 238 322 560 Mèxic 107 87 194 Total 1 3 4 

Mauritània 1 1 2 Total 129 107 236       

Túnez 5 3 8             

Total 266 370 636 
Amèrica 
Central D H Total       

Àfrica 
Central D H Total Costa Rica 7 6 13       

Benín 1 0 1 Cuba 40 34 74       

Camerún 0 2 2 Dominica 1 1 2       

Cap Verd 0 0 0 El Salvador 1 3 4       

Costa Marfil 3 2 5 Guatemala 13 14 27       

Djibouti 0 0 0 Haití 1 0 1       

Etiopia 0 2 2 Hondures 21 6 27 ALTRES       

Gàmbia 0 2 2 Jamaica 1 0 1   D H Total 

Ghana 2 5 7 Nicaragua 2 2 4 Orig. Desc. 9 7 16 

Guinea 2 1 3 Panamà 3 2 5 Apàtrides 0 0 0 
Guinea 
Equatorial 7 1 8 

Rep. 
Dominicana 65 55 120 Total 9 7 16 

Guinea-
Bissau 0 3 3 Total 155 123 278       

Kènia 0 0 0 Am. Sud D H Total       

Mali 0 14 14 Argentina 105 101 206       

Nigèria 14 16 30 Bolívia 160 111 271       

Senegal 0 17 17 Brasil 97 73 170       

Total 29 65 94 Xile 97 86 183       

Àfrica Sud D H Total Colòmbia 228 194 422       

Angola 0 0 0 Equador 187 164 351       

Congo 0 1 1 Paraguai 30 14 44       

Mozambic 3 2 5 Perú 107 86 193 OCEANIA D H TOTAL 

Sudàfrica 1 2 3 Uruguai 196 156 352 Total 1 3 4 

Tanzania 2 0 2 Veneçuela 102 69 171 % 25,0 75,0 0,0 

Total 6 5 11 Total 1309 1054 2363       

                  

                  

                  

ÀFRICA D H TOTAL AMÈRICA D H TOTAL Orig. Desc.       

Total 301 440 741 Total 1593 1284 2877 Total 9 7 16 

% 40,6 59,4 1,3 % 55,4 44,6 4,9 % 56,3 43,8 0,0 
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Població estrangera 
(lloc de naixement)
segons seccions censals

Inferior a la media
Media + 1 desv. típica
Media + 2 desv. típicas

Mapa 3. % de la població estrangera segons lloc de naixement 
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Mapa 3. % de la població estrangera segons lloc de naixement 
Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% població estrangera de l'Àfrica 
del Nord sobre total de la població 
per secció censal

Inferior a 8,41 %
De 8.41 % a menys de 13,95 %
Igual o superior a 13,95%

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mapa 3. % de la població de EU15 sobre el total de població 
estrangera de cada secció censal. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% població estrangera de l'UE15 
sobre total de la població 
per secció censal

Inferior a 18,24 %
De 18,24 % a menys de 25,60 %
Igual o superior a 25,60 %

Mapa 4. % de la població d’Àfrica del nord sobre el total de població 
estrangera de cada secció censal. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% població estrangera de l'Amèrica 
del Sud sobre total de la població 
per secció censal

Inferior a 35,74 %
De 35,74 % a menys de 44,61 %
Igual o superior a 44,61 %

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mapa 5. % de la població d’Amèrica del sud sobre el total de població 
estrangera de cada secció censal. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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% d'estrangers de l'Àsia Oriental 
sobre el total d'estrangers de l'Àsia 
Oriental al municipi

Inferior a 3,45 %
De 3,45 % a menys de 11,75 %
Igual o superior a 11,75 %

Mapa 5. % de la població d’Àsia oriental sobre el total de població 
estrangera de cada secció censal. Cerdanyola del Vallès. 2008 
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Taula 86.  Classificació de països. 
UE15  Àfrica del Nord 

102 Àustria 203 Algèria 
103 Bèlgica 213 Egipte 
107 Dinamarca 228 Marroc 
108 Espanya 230 Mauritània 
109 Finlàndia 248 Tunis 
110 França   
111 Grècia Àfrica Central 
113 Irlanda 204 Benín 
115 Itàlia 208 Camerun 
121 Països Baixos 211 Costa d'Ivori 
123 Portugal 214 Etiòpia 
125 Regne Unit 216 Gàmbia 
126 Alemanya 217 Ghana 
131 Suècia 218 Guinea 

UE25  219 Guinea-Bissau 
112 Hongria 220 Guinea Equatorial 
122 Polònia 227 Mali 
136 Letònia 234 Nigèria 
142 Lituània 239 Senegal 
143 República Txeca Àfrica del Sud 
144 Eslovàquia 210 Congo 
147 Eslovènia 231 Mozambique 

UE27  236 Sudàfrica 
104 Bulgària 245 Tanzània 
128 Romania   

Europa Est   
101 Albània   
135 Ucraïna   
137 Moldova   
138 Bielorússia   
145 Bòsnia-Hercegovina   
146 Croàcia   
154 Rússia   
155 Iugoslàvia   
156 Macedònia   

Resta d'Europa   
120 Noruega   
124 Andorra   
132 Suïssa   
157 Sèrbia   
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Amèrica del Nord Àsia Occidental 

301 Canadà 148 Armenia 
302 Estats Units d'Amèrica 139 Geòrgia 
303 Mèxic 413 Iran 

Amèrica Central 414 Israel 
314 Costa Rica 416 Jordània 
315 Cuba 420 Líban 
316 Dominica 433 Síria 
317 El Salvador 436 Turquia 
319 Guatemala Àsia Central 
320 Haití 404 Bangladesh 
321 Honduras 410 Índia 
322 Jamaica 424 Nepal 
323 Nicaragua 426 Pakistan 
324 Panamà 444 Kirgvistan 
326 República Dominicana Àsia Oriental 

Amèrica del Sud  
340 Argentian 409 Filipines 
341 Bolívia 411 Indonèsia 
342 Brasil 415 Japó 
343 Colòmbia 421 Malàisia 
344 Xile 430 República de Corea 
345 Equador 432 Singapur 
347 Paraguai 435 Tailàndia 
348 Perú 437 Vietnam 
350 Uruguai 438 Taiwan 
351 Veneçuela 407 Xina 

Oceania    
501 Austràlia   
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12.2. Dades complementàries: Catalunya 
 

En aquest annex es presenten algunes dades referents a Catalunya, per tal de 

poder fer una comparativa amb les que hem mostrat en al llarg de l’observatori 

per a la població de Cerdanyola del Vallès. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 6. Població resident a Catalunya segons 
nacionalitat, 1-1-2009 

Espanyols
84,1

Estrangers
15,9

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INE. Dades 
provisionals 

Gràfic 7. Població resident a Catalunya  
segons lloc de naixement, 2008 

Estranger
16,4Catalunya

62,8

Resta 
d'Espanya

20,9
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Gràfic 7. Població de Catalunya nascuda a l’estranger, 
segons nacionalitat. 1-1-2008 
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Gràfic 7. Principals nacionalitats de la població estrangera de Catalunya. 
Nombres, 1-1-2009 
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Gràfic 7. Població de Catalunya nascuda a l’estranger, 
segons nacionalitat. 1-1-2008 
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Gràfic 7. Principals nacionalitats de la població  
estrangera de Catalunya. Percentatges, 1-1-2009 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INE. Dades 
provisionals 
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Gràfic 7. Estructura d’edats agrupada de la població estrangera de Catalunya, 
segons zona de procedència. Percentatges, 1-1- 2008 
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12.3. Dades complementàries: Espanya 
 
 
Amb la mateixa finalitat de poder comparar les xifres de Cerdanyola amb les 

referents al un context més general, en aquest annex es presenten algunes 

dades relatives a la població resident a Espanya. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 7. Població d’Espanya nascuda a l’estranger, 
segons nacionalitat. Percentatges, 1-1-2009 
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INE. Dades 
provisionals 

Gràfic 7. Principals nacionalitats de la població estrangera d’Espanya.  
Nombres, 1-1-2009 
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Gràfic 7. Principals nacionalitats de la població 
estrangera d’Espanya. Percentatges, 1-1-2009 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INE. Dades 
provisionals 

Gràfic 7. Estructura d’edats agrupada de la població estrangera d’Espanya, 
segons zona de procedència. Percentatges, 1-1-2009 
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12.4. Dades complementàries: Ripollet 
 
 

Taula 85. Població espanyola, estrangera i total de Ripollet.  
Nombres i percentatges, 2008 

 Nombres Percentatges 
Població espanyola 32.691 87,57 
Població estrangera 4.639 12,43 
Població total 37.330 100 
Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants 
de Ripollet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 7. Població espanyola i estrangera de Ripollet. 
Percentatges, 2008 
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Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal  
d’Habitants de Ripollet. 

Gràfic 7. Principals nacionalitats dels residents estrangers de Ripollet, 2008 
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Font: Elaboració pròpia a partir del Padró Municipal d’Habitants de Ripollet. 
 


